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ҲИСОБОТИ АУДИТОРОНИ МУСТАҚИЛ 
 

Ба Иштирокчиён ва Шӯрои Нозирони Ҷамъияти саҳомии пӯшидаи «Душанбе Сити Бонк»: 
 

Хулоса бо тавзеҳот 
Мо аудити ҳисоботи молиявии Ҷамъияти саҳҳомии пӯшидаи «Душанбе Сити Бонк» (минбаъд - «Бонк»)-

ро, ки аз ҳисобот оиди вазъияти молиявӣ ба санаи 31 декабри соли 2024, ҳисобот оиди фоида ва зарар, 

ҳисобот оиди даромади маҷмуӣ, ҳисобот оиди тағйирот дар ҳайати воситаҳои худӣ, ҳисобот оиди 

гардиши воситаҳои пулӣ барои соли 2024, инчунин эзоҳот ба ҳисоботи молиявӣ, аз ҷумла шарҳи 

мухтасари қисмҳои асосии сиёсати баҳисобгирӣ иборат аст, баргузор намудем. 
 

Ба ақидаи мо, ба истиснои таъсири эҳтимолии ҳолатҳое, ки дар банди «Асос барои баёни хулосаи 

аудиторӣ бо тавзеҳот» тавсиф шудаанд, ҳисоботи молиявии пешниҳодгашта ҳолати молиявии Бонкро 

дар ҳама равандҳои назаррас ба санаи 31 декабри соли 2024, инчунин натиҷаҳои молиявӣ ва гардиши 

воситаҳои пулии онро дар соли 2024 дар мувофиқат бо стандартҳои байналмилалии СБҲМ эътимоднок 

инъикос менамояд. 
 

Асос барои баёни хулосаи аудиторӣ бо тавзеҳот 

• Мутобиқати нопурра ба талаботҳои СБҲМ. Бонк ҳисоботи молиявиро, ки тибқи Стандартҳои 
байналмилалии ҳисоботи молиявӣ (СБҲМ), ки дар навбати худ аз ҷониби Шӯрои СБҲМ тасдиқ 
шудааст, пешниҳод накардааст. Аз ҷумла, сиёсати баҳисобгирии Бонк ва пешниҳоди иттилоот дар 
ҳисобот ба талаботи стандартҳо, ба монанди СБҲМ (IAS) 1 «Пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ» ва 
СБҲМ (IFRS) 10 «Ҳисоботи молиявии муттаҳидшуда» ҷавобгӯ нестанд. Ин имконияти ташаккули 
тасаввуроти боэътимод дар бораи вазъи молиявӣ ва натиҷаҳои фаъолияти Бонкро аз рӯи 
стандартҳои байналмилалӣ маҳдуд мекунад. 

• Пешниҳод накардани ҷадвали трансформатсионӣ ва рӯйхати тасҳеҳот аз ҷониби 
аудиторони қаблӣ. Ҳангоми гузаронидани аудит мо муайян намудем, ки аудиторони қаблӣ ба мо 
ҷадвали трансформатсионӣ ва рӯйхати тасҳеҳотеро, ки дар ҷараёни аудити онҳо дар давраҳои 
ҳисоботҳои қаблӣ пешниҳод шуда буданд, пешкаш накардаанд. Ин ҳуҷҷатҳо барои дуруст 
фаҳмидани тағйирот дар баҳисобгирии муҳосибӣ ва баҳисобгирии тасҳеҳоти солҳои қаблӣ муҳим 
мебошанд. 

• Ҷорӣ накардани СБҲМ (IFRS) 9 ва СБҲМ (IFRS) 16. Бонк тартиботи гузаришро тибқи талаботҳи 
СБҲМ (IFRS) 9 «Воситаҳои молиявӣ» ва СБҲМ (IFRS) 16 «Иҷора» ва инчунин баҳисобгирӣ ва 
арзёбиро амали накардааст. Дар натиҷа, тасниф, баҳодиҳии воситаҳои молиявӣ, ташаккули 
захираҳо аз рӯи зарари пешбинишудаи қарзӣ ва баҳисобгирии иҷора ба стандартҳои 
муқаррарнамудаи байналмилалӣ ҷавобгӯ нестанд. Мо имкони муайян кардани таъсири миқдории 
риоя накардани ин стандартҳоро ба ҳисоботи молиявӣ надоштем. 

• Таҳияи нопурраи ҳисоботи молиявии муттаҳидшуда. Бонк, сарфи назар аз мавҷудияти 

ширкати фаръии худ, ҳисоботи молиявии муттаҳидшударо пешниҳод накард. Аудити ҳисоботи 

молиявии ширкати фаръӣ гузаронида нашудааст, бинобар ин далелҳои зарурӣ ва кофии аудиторӣ 

барои арзёбии вазъи молиявӣ ва натиҷаҳои фаъолияти гурӯҳ дар маҷмӯъ мавҷуд набуданд. Аз ин 

лиҳоз, ҳисоботи инфиродии Бонк маълумоти муттаҳидшударо инъикос намекунад, тавре ки инро 

СБҲМ (IFRS) 10 талаб мекунад. 
 

Мо аудитро дар мувофиқат бо стандартҳои байналмилалии аудит (СБА) баргузор намудем. 
Ӯҳдадориҳои мо дар мувофиқат бо ин стандартҳо, минбаъд дар қисми «Масъулияти аудитор барои 
аудити ҳисоботи молиявӣ»-и хулосаи мо қайд гаштаанд. Мо дар алоқамандӣ бо Бонк дар мувофиқат бо 
Кодекси ахлоқии муҳосибони касбии Шӯро оид ба стандартҳои байналмилалии ахлоқӣ барои муҳосибон 
(Кодекси ШСБАМ) ва талаботҳои ахлоқии нисбат ба аудити ҳисоботи молиявии мо дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон истифодашаванда мустақил буда, ва аз ҷониби мо ӯҳдадориҳои дигари ахлоқӣ дар 
мувофиқат бо ин талаботҳо ва Кодекси ШСБАМ иҷро гаштаанд. Ба ақидаи мо, далелҳои аудитории аз 
ҷониби мо гирифташуда, барои истифода намудани онҳо ҳамчун асос барои баён намудани хулосаи 
мо кифоя ва қобили қабул мебошанд. 

http://www.crowe.tj/
http://www.crowe.tj/
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Масъалаҳои муҳими аудит 
Масъалаҳои асосии аудит – ин масъалаҳое мебошанд, ки мувофиқи муҳокимаи касбии мо, барои аз 
ҷониби мо баргузор намудани аудити ҳисоботи молиявии давраи ҷорӣ нисбатан муҳимтар ба ҳисоб 
мерафтанд. Ин масъалаҳо ба таври ягона дар доираи аудити ҳисоботи молиявии мо, ва ҳангоми омода 
сохтани хулосаи мо оиди ин ҳисобот баррасӣ гардиданд, ва мо хулосаи алоҳидаро оиди ин масъалаҳо 
баён наменамоем. Шарҳи мо, оиди он ки ҳар як масъалаи дар поён қайдгашта, чӣ тавр дар рафти аудит 
баррасӣ гашта буд, дар ин доира оварда шудааст. 
 

Мо ӯҳдадориҳои дар қисми «Масъулияти аудитор барои аудити ҳисоботи молиявӣ»-и хулосаи мо шарҳ 
додашударо, аз ҷумла дар алоқамандӣ ба ин масъалаҳо иҷро намудем. Мутобиқан, аудити мо иҷроиши 
расмиёти барои баҳодиҳии хавфҳои ба таври назаррас таҳриф гаштани ҳисоботи молиявӣ 
коркардгаштаро, дар бар мегирифт. Натиҷаҳои расмиётҳои аудитории мо, аз ҷумла расмиётҳои дар 
рафти баррасии масъалаҳои дар поён қайдгашта иҷро гашта, ҳамчун асос барои баён намудани 
хулосаи аудитории мо оид ба ҳисоботи молиявии замимагашта хизмат менамоянд. 
 

Натиҷаҳои расмиёти аудити мо, аз ҷумла расмиёти ҳангоми баррасии масъалаҳои дар поён 
овардашуда, барои хулосаи аудиторӣ оид ба ҳисоботи молиявии замимашуда асос мебошанд. 
 

Масъалаи асосии аудит 
Масъалаи мазкур дар рафти баргузории аудити мо чӣ 
тавр мавриди баррасӣ қарор гирифта буд 

Беқурбшавии қарзҳо ва пешпардохтҳо ба мизоҷон, инчунин захираҳои ҳатмии характери қарзӣ дошта 

Дар алоқамандӣ бо назаррас будани қарзҳо ва 
пешпардохтҳо ба мизоҷон ва ӯҳдадориҳои характери 
қарзӣ дошта, инчунин дар алоқамандӣ бо номуайянии 
ба пардохти онҳо хосбуда, ҳисобкунии захира оид ба 
беқурбшавӣ ва захираҳо оид ба ӯҳдадориҳои характери 
қарзӣ дошта, яке аз масъалаҳои асосии аудит ба шумор 
меравад. 
 
Барои саривақт муайян намудани беқурбшавии қарзҳо 
ва пешпардохтҳо ба мизоҷон, инчунин барои эътироф 
намудани захира оид ба ӯҳдадориҳои характери қарзӣ 
дошта муҳокимаҳои назаррас заруранд. 

Ҳисобкунии захира оид ба беқурбшавии қарзҳо, ки ба 
таври коллективӣ баҳогузорӣ мешавад, истифодаи 
усули моделикунонии қарзиро бо истифодаи 
маълумотҳо ва омилҳои назарраси 
мушоҳиданашаванда, чун низоми дохилии додани 
рейтингҳо, инчунин имконияти руй додани дефолт ва 
сатҳи зарари имконпазирро пешбинӣ менамояд. 
 
Барои ҳисобкунии захира оид ба беқурбшавии қарзҳо ва 
захира оид ба ӯҳдадориҳои характери қарзӣ дошта, ки 
ба таври алоҳида баҳогузорӣ мешаванд, баргузор 
намудани баҳодиҳии эҳтимолияти пардохти онҳо, ки ба 
маълумотҳои назарраси мушоҳиданашаванда, чун 
нишондиҳандаҳои молиявии контрагентҳо, гирдишҳои 
ояндаи пешбинишавандаи маблағҳо, арзиши таъминот 
ва ғайра, асос ёфтаанд, зарур аст. Истифодаи усулҳои 
дигари моделикунонӣ ва имкониятҳо метавонист, ки ба 
натиҷаҳои тамоман дигар оварда расонад. 
 
Маълумот оиди беқурбшавии қарзҳо ва пешпардохтҳои 
мизоҷон, инчунин оиди ӯҳдадориҳои характери қарзӣ 
дошта, дар Эзоҳот оиди қарзҳо оварда шудааст. 

Дар рафти аудит мо диққати махсусро ба масъалаҳои 
зерин додем: 
► муҳокимаи роҳбарият дар алоқамандӣ бо ошкор 

гаштани ҳолатҳои қарзҳои назарраси ба мизоҷони 
корпоративӣ додашуда ва ӯҳдадориҳои характери қарзӣ 
дошта; 
► пешбинии гардиши ояндаи маблағҳо, аз ҷумла 

гардишҳои пулие, ки сарчашмаҳои онҳо таъминот оид ба 
қарзҳо ва ӯҳдадориҳои характери қарзӣ дошта буда, онҳо 
дорои нишонаҳои паст гаштани сифати қарзӣ мебошанд; 
► усулҳо ва имкониятҳои, барои ба таври 

коллективӣ муайян сохтани беқурбшавии қарзҳо 
истифодагашта. 
 
Дар доираи расмиёти аудитории мо, мо усулҳоеро 
баррасӣ намудем, ки Бонк барои ошкор намудани 
ҳолатҳои беқурбшавӣ ва ҳисобкунии захира оид ба 
беқурбшавӣ ва захираҳои характери қарзӣ дошта 
истифода намудааст. Расмиёти аудитории аз ҷониби мо 
иҷрогашта, инчунин санҷиши интихобӣ оид ба саривақт 
муайян намудани нишонаҳои беқурбшавиро дар бар 
гирифт. Барои қарзҳои назарраси интихобгашта, ки 
буқурбшавии онҳо ба таври алоҳида баҳогузорӣ 
мешаванд, мо санҷиши имкониятҳоро дар алоқамандӣ бо 
пешбинии гардиши ояндаи маблағҳо, аз ҷумла арзиши 
таъминот гузарондем. Барои ба таври коллективӣ таҳлил 
намудани беқурбшавӣ, мо санҷиши интихобии усулҳои 
қарзии ба чунин ҳисобкунии беқурбшавӣ асосёбанда, 
маълумотҳои асосии ниҳоӣ ва имкониятҳои 
истифодашударо гузарондем. Мо ҳамчунин, мутобиқати 
маълумотҳо дар алоқамандӣ бо захира оид ба 
беқурбшавӣ ва захираҳо оид ба ӯҳдадориҳои характери 
қарзӣ дошта, ки дар ҳисоботи молиявии Бонк, мувофиқ ба 
талаботҳои СБҲМ, ифшо гаштааст, таҳлил намудем. 

http://www.crowe.tj/
http://www.crowe.tj/
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Масъулияти роҳбарият барои ҳисоботи молиявӣ 

Роҳбарият барои омодасозӣ ва пешниҳоди эътимодноки ҳисоботи молиявии қайдгашта дар мутобиқат 

бо СБҲМ ва барои ҳамаи низоми назорати дохилӣ, ки роҳбарият барои омода сохтани ҳисоботи 

молиявии дар натиҷаи амалҳои бевиҷдонона ё хатогиҳо таҳриф нагашта зарур мешуморад, масъулият 

бар дӯш дорад. 

 

Ҳангоми омодасозии ҳисоботи молиявӣ, роҳбарият масъулиятро барои баҳодиҳии қобилияти Бонк 

барои бефосила идома додани фаъолияти худ, барои дар ҳолатҳои муайян ифшо сохтани 

маълумотҳои ба бефосилагии фаъолият алоқаманд буда, ва омода сохтани ҳисобот бо такя ба 

тавсифи бефосилагии фаъолият, ба истиснои ҳолатҳое, ки роҳбарият нияти барҳамдиҳии Бонк, қатъ 

намудани фаъолияти он, ё дар вақти алтернативаи воқеӣ ба чунин амалҳо надоштани он, бар дӯш 

дорад. 

 

Масъулияти аудиторҳо барои аудити ҳисоботи молиявӣ 

Мақсади мо гирифтани итминони оқилона оиди он ки, ҳисоботи молиявӣ ба таври умумӣ дорои 

таҳрифҳои назаррас, ки дар натиҷаи амалҳои бевиҷдонона ё хатогиҳо сар задаанд, ва дар омодасозии 

хулосаи аудиторӣ, ки ақидаи моро дарбар мегирад, намебошад. Итминони оқилона, сатҳи баланди 

итминонро дарбар мегирад. Вале он кафолатро оиди он ки аудити мувофиқи СБА баргузор намуда, 

ҳамеша дар сурати ҷой доштан таҳрифҳои назаррас, онро ошкор менамояд, дода наметавонад. 

Таҳрифҳо метавонанд, ки натиҷаи амалҳои беэътиноӣ ё хатогиҳо бошанд, ва  назаррас ҳисобида 

мешаванд, агар ба таври асоснок пешбинӣ кардан мумкин бошад, ки онҳо ба таври алоҳида ва ё дар 

якҷоягӣ метавонанд, ки ба қабули қарорҳои иқтисодии истифодабарандагон, ки бо такя ба ин 

ҳисоботҳои молиявӣ қабул мешаванд, таъсир мерасонанд. 

 

Дар доираи аудити дар мувофиқат бо СБА баргузоршаванда, мо муҳокимаи касбиро истифода намуда 

ва нобоварии касбиро дар тамоми давраи аудит нигоҳ медорем. Ғайр аз ин мо корҳои зеринро анҷом 

медиҳем: 

 

► Хавфҳои дар натиҷаи амалҳои бевиҷдонона ва хатогиҳо сарзадаро ошкор ва баҳогузорӣ 

менамоем; барои ҳалли ин хавфҳо расмиёти аудиториро коркард ва баргузор менамоем; далелҳои 

аудиториро, ки барои истифода намудани онҳо ҳамчун асос барои баён намудани хулосаи мо кифоя 

ва қобили қабул мебошанд, мегирем. Хавфи ошкор нагардидани таҳрифи назарраси дар натиҷаи 

амалҳои бевиҷдонона ба вуҷуд омада, аз хавфи ошкор гаштани таҳрифи дар натиҷаи хатогиҳо ба вуҷуд 

омада баландтар аст, чунки амалҳои бевиҷдонона метавонанд, ки созиши пешакӣ, сохтакорӣ, 

ҳамроҳнанамоии барқасдона, пешниҳоди маълумоти таҳрифшуда ё берун аз низоми назорати дохилӣ 

амал намуданро дарбар гиранд. 

► Дарки низоми назорати дохилиро, ки барои аудит аҳамиятнок аст, бо мақсади коркарди 

расмиётҳои аудитории ба ҳолатҳо мувофиқбуда, вале на ба мақсади иброз доштани нуқтаи назар оиди 

самаранокии низоми назорати дохилии Бонк мегирем;  

► Характери мутобиқати сиёсати ҳисобдории истифодашаванда ва асоснокии баҳогузориҳои 

муҳосибии роҳбарият ва ифшосозии иттилооти мувофиқро баҳогузорӣ менамоем; 

► Оиди қонунӣ будани аз ҷониби роҳбарият истифода гаштани пешбинӣ оиди бефосилагии 

фаъолият хулосабарорӣ менамоем, ва, дар асоси далелҳои аудитории дарёфтгардида, оиди он ки 

номуайянии назаррас дар алоқамандӣ бо руйдодҳо ва шароитҳое, ки метавонанд, номуайянии 

назаррасро дар қобилияти Бонк барои бефосила идома додани фаъолияти худ ба миён оранд, хулоса 

мебарорем. Агар мо ба хулосае оем, ки номуайянии назаррас ҷой дорад, пас мо бояд дар хулосаи 

аудиториамон диққатро ба ифшои муносиби маълумот ҷалб намоем, ё агар чунин ифшосозии 

маълумот қобили қабул набошад, хулосаи хешро тағир диҳем. Хулосаҳои мо, ба далелҳои аудитории 

то санаи хулосаи аудитории мо, асос ёфтаанд. Аммо руйдодҳо ва шароитҳои минбаъда, метавонанд, 

ба аз ҷониби Бонк аз даст додани қобилият барои бефосила идома додани фаъолият оварда расонанд; 

http://www.crowe.tj/
http://www.crowe.tj/
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1. ФАЪОЛИЯТИ АСОСӢ 
 
Ҷамъияти саҳомии пӯшидаи «Душанбе Сити Бонк» (минбаъд «Бонк») фаъолияти Худро дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз соли 2009 дар асоси оиннома ва иҷозатнома Бонки Миллии Тоҷикистон (минбаъд «БМТ») 
амалӣ менамояд. ҶДММ ТАҚҲ «Авфар» (ҳоло Бонк) аз ҷониби Кумитаи Андози назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон 24 августи соли 2009 ба қайд гирифта шудааст. Соли 2018 Ҷамъият аз нав ташкил 
карда шуд ва дар шуъбаи бақайдгирии шахсони ҳуқуқӣ ва соҳибкорони хусусӣ дар Кумитаи Андози 
назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав ҳамчун ҶДММ ТАҚҲ «Душанбе Сити» ба қайд гирифта 
шуд. Намуди асосии фаъолияти Ҷамъият қабули пардохтҳо тавассути шабакаи терминалҳои 
худхизматрасонии Express Pay ва шабакаи агентӣ буд. 
 
Бонк ҳамчун ҶСП «Душанбе Сити Бонк»  дар санаи 25 майи соли 2022 аз нав ба қайд гирифта шуд. 
 
Фаъолияти Бонк аз ҷониби Бонки миллии Тоҷикистон танзим карда шуда, дар асоси иҷозатномаи № 
301 БМТ аз 10 июни соли 2022 амалӣ карда мешавад. 
 
Самти асосии фаъолияти Бонк пешниҳоди хидматрасониҳои финтех мебошад, ки шомили қабул ва 
гузаронидани пардохтҳо, ҳамчунин коркарди транзаксияҳои молиявӣ, пур кардани ҳамёнҳои электронӣ, 
додани қарз ба шахсони ҳуқуқӣ ва воқеӣ ва ҷалби пасандозҳо мебошад мебошад. 
 
Бонк дар суроғаи: Ҷумҳурии Тоҷикистон, шаҳри Душанбе, кӯчаи Соҳилӣ 5, ба қайд гирифта шудааст. Ба 
санаи 31 декабри соли 2024 ва 2023 дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон Бонк 1 филиал ва 14 маркази 
хизматрасонии бонкӣ ва 1 филиал ва 13 маркази хизматрасонии бонкӣ мутаносибан дошт. Шумораи 
кормандони Бонк ба 31 декабри соли 2024 ва 2023 мутаносибан 713 ва 588 нафарро ташкил дод. 
 
Ба санаи 31 декабри соли 2024 ва 2023 Ҳайати саҳмдорони Бонк чунин буд: 
 

 31 декабри соли 2024  31 декабри соли 2023 
Саҳмдорон Қиммат Ҳисса  Қиммат Ҳисса 

ҶДММ “Авесто Гуруҳ” 154,700 70%  56,700 70% 

Солиев Абдуқаҳҳор Солиевич 33,150 15%  12,150 15% 

Солиев Шӯҳрат Абдуқаҳҳорович 33,150 15%  12,150 15% 

Ҳамагӣ 221,000 100%  81,000 100% 

 
Ҳисоботи молиявии мазкур аз ҷониби Роҳбарияти Бонк 15 майи соли 2025 тасдиқ карда шудааст. 
 

2. ПРИНСИПҲОИ ПЕШНИҲОДИ ҲИСОБОТДИҲӢ 
 
Маълумот оиди мутобиқат 
 
Ҳисоботи мазкури молиявии Бонк мутобиқи Стандартҳои байналмилалии ҳисоботи молиявӣ («СБҲМ»), 
ки аз ҷониби Кумитаи байналмилалии стандартҳои баҳисобгирии муҳосибӣ интишор шудааст ва 
тафсирҳое, ки аз ҷониби Кумитаи байналмилалии тафсири ҳисоботи молиявӣ нашр шудаанд, таҳия 
шудаанд. 
  
Муаррифии асъори функсионалӣ ва асъори пешниҳодӣ 
 
Маблағҳое, ки ба ҳисоботи молиявии Бонк дохил карда шудаанд, бо истифода аз асъоре чен карда 
мешаванд, ки моҳияти иқтисодии рӯйдодҳо ё ҳолатҳои марбут ба Бонкро беҳтар инъикос мекунад 
(минбаъд – «асъори функсионалӣ»). 
 
Асъори функсионалӣ ва пешниҳодии ин ҳисоботи молиявӣ бо асъори сомонии тоҷикӣ (минбаъд – 
«сомонӣ») мебошад. 
 
Ҳисоботи молиявии мазкур, агар тартиби дигаре пешбинӣ нашуда бошад, бо ҳазор сомонӣ пешниҳод 
карда мешавад. Ин ҳисоботи молиявӣ дар асоси арзиши таърихӣ тартиб дода шудаанд, ба истиснои 
андозагирии баъзе воситаҳои молиявӣ, ки бо арзиши одилона ҳисоб карда мешаванд. 
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3. ПРИНСИПҲОИ АСОСИИ СИЁСАТИ БАҲИСОБГИРӢ 
 
Арзёбӣ ва андозагирии ибтидоии воситаҳои молиявӣ 
 
Дороиҳои молиявӣ ва ӯҳдадориҳои молиявӣ дар ҳисоботи вазъи молиявии Бонк дар ҳоле эътироф 
карда мешаванд, ки Бонк оид ба воситаи молиявии дахлдор ҷониби шартнома гардад. Бонк харидани 
мунтазами дороиҳо ва ӯҳдадориҳои молиявиро дар санаи ҳисоббаробаркунӣ ба қайд мегирад. 
Воситаҳои молиявие, ки бо ин усул ба даст оварда шудаанд, ки минбаъд бо арзиши одилона баҳо дода 
мешаванд, ҳамон тавре ки воситаҳои ҳисоббаробаркунӣ аз лаҳзаи бастани муомилот то санаи 
ҳисоббаробаркунӣ баррасӣ карда мешаванд. 
 
Дороиҳо ва ӯҳдадориҳои молиявӣ дар аввал бо арзиши одилона эътироф карда мешаванд. Арзиши 
дороиҳо ва ӯҳдадориҳои молиявӣ, ки дороиҳо ва ӯҳдадориҳои молиявӣ бо арзиши одилона тавассути 
фоида ё зарар ифода намеёбанд, ба маблағи хароҷоти муомилот, ки бевосита ба харид ё пайдоиши 
дороии молиявӣ ё баровардани ӯҳдадориҳои молиявӣ алоқаманданд, тасҳеҳ карда мешавад. Асос 
барои баҳодиҳии минбаъдаи дороиҳо ва ӯҳдадориҳои молиявӣ дар сиёсати дахлдори баҳисобгирии 
муҳосибӣ, ки дар поён оварда шудаанд, ифшо карда мешаванд. 
 
Бонк дороиҳои молиявиро ба категорияҳои асосии зерин тасниф мекунад: 
 

• Дороиҳои молиявӣ бо арзиши истеҳлокшуда ҳисоб карда мешаванд; 

• Дороиҳои молиявӣ, ки бо Баҳогузорӣ бо Арзиши Одилона Тавассути Дигар Даромади Маҷмӯӣ 
(БАОТДДМ) чен карда мешаванд; 

• Дорои молиявӣ, ки Баҳогузори бо Арзиши Одилона Тавассути Фоида ё Зарар (БАОТФЗ) чен карда 
мешавад. 

 
Воситаҳои қарзӣ 
 
Тасниф ва баҳисобгирии минбаъдаи воситаҳои қарзӣ аз инҳо вобаста аст: 
 
а) Модели бизнеси Бонк барои идоракунии дороиҳои молиявӣ истифода мешавад; 
б) Хусусиятҳои дороиҳои молиявӣ, ки бо гардиши пули нақд дар шартнома алоқаманданд 

 
Тиҷорат-модел 
 
Тиҷорат-модел усулеро муайян менамояд, ки тавассути он Бонк дороиҳои молиявии худро барои 
тавлиди ҷараёнҳои воситаҳои пулӣ идора менамояд. Тиҷорат-модели истифодашаванда муайян 
менамояд, оё ҷараёни воситаҳои пулӣ дар натиҷаи ба даст овардани воситаҳои пулии дар шартнома 
пешбинишуда ба вуҷуд меояд, ё дар натиҷаи фурӯши дороиҳои молиявӣ ва ё дар ҳарду натиҷаҳо ба 
вуҷуд меоянд. 
 
Бонк дар рафти фаъолияти худ метавонад моделҳои гуногуни идоранамоии дороиҳои молиявиро 
татбиқ намояд, дар баробари ин, мутобиқи стратегияи рушди Бонк ва маҳдудияти механизмҳои бозорӣ 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар назар аст, ки бештари дороиҳои молиявӣ дар доираи модели ба даст 
овардани ҷараёнҳои пулии шартномавӣ, нигоҳ дошта мешавад. 
 
Меъёри SPPI 
 
Бо мақсади арзёбии шартҳои шартномавии дороии молиявӣ бо меъёри SPPI, Бонк санҷиши SPPI 
(минбаъд «санҷиши SPPI»)-ро барои ҳар як дороии молиявии қарзӣ мегузаронад. Ҳангоми 
гузаронидани ин баҳогузорӣ Бонк ба назар мегирад, ки оё ҷараёни воситаҳои пулӣ бо механизми асосии 
қарздиҳӣ мувофиқа карда мешаванд, яъне фоизҳо танҳо баррасии арзиши муваққатии маблағ, хавфи 
қарзӣ, дигар хавфҳо ва фоидаҳои асосии қарзиро, ки ба шартномаи асосии қарзӣ мутобиқат менамояд, 
баррасӣ менамояд. Дар он ҳолатҳое, ки ба шартҳои шартномавӣ хавф ё ноустуворӣ (волатильность) 
ворид карда мешаванд, ки ба механизми асосии қарздиҳӣ мутобиқат накунад, дороии дахлдори 
молиявӣ аз рӯи арзиши одилона тавассути фоида ё зарар гурӯҳбандӣ ва арзёбӣ карда мешавад. 
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Дар асоси ин омилҳо, Бонк воситаҳои қарзии худро аз рӯи се категорияи зерин гурӯҳбандӣ менамояд: 
 
Дороиҳои молиявие, ки аз рӯи арзиши истеҳлокшуда арзёбӣ карда мешаванд: 
 
а) Дороиҳои молиявӣ дар доираи тиҷорат-модел нигоҳ дошта мешавад, ки мақсади он нигоҳдории 

дороиҳо барои ба даст овардани ҷараёни воситаҳои пулии дар шартномаи пешбинишуда 
мебошад; 

б) Шартҳои шартномавии дороии молиявӣ ба даст овардани ҷараёни воситаҳои пулиро дар мӯҳлати 
дарҷшуда, ки танҳо пардохти маблағи қарзи асосӣ ва фоизи маблағи пардохтнашудаи қарзи асосӣ 
ба ҳисоб меравад, шартбандӣ менамояд. 

 
Арзиши тавозунии ин дороиҳо бо зарарҳои пешбиншудаи қарзӣ ислоҳ карда мешавад. Даромадҳои 
фоизии аз ин дороиҳои молиявӣ ба «Даромадҳои фоизӣ» бо истифода аз усули меъёри самарабахши 
фоизӣ ворид карда мешаванд. 
 
Дороиҳои молиявӣ, ки аз рӯи арзиши одилона тавассути даромади дигари маҷмӯӣ (минбаъд «ДДМ») 
арзёбӣ мешаванд: 
 

• Дороӣ дар доираи тиҷорат-модел нигоҳ дошта мешавад, ки он идоранамоии дороиҳоро ҳам бо 
мақсади ба даст овардани ҷараёни воситаҳои пулии дар шартномаи пешбинишуда ва ҳам бо 
мақсади фурӯши ин дороиҳои молиявӣ пешбинӣ менамояд; 

• Шартҳои шартномавии дороии молиявӣ ба даст овардани ҷараёни воситаҳои пулиро дар мӯҳлати 
дарҷшуда, ки танҳо пардохти маблағи қарзи асосӣ ва фоизи маблағи пардохтнашудаи қарзи асосӣ 
ба ҳисоб меравад, шартбандӣ менамояд. 

 
Тағйироти арзиши тавозунӣ дар ҳайати даромади дигари маҷмӯӣ эътироф мешавад. Эътирофи 
зарарҳои пешбиншудаи қарзӣ, даромадҳои фоизӣ ва тағйирёбии асъорҳои хориҷӣ дар ҳайати фоида ё 
зарар амалӣ карда мешавад. Вақте ки дороии молиявӣ ба қатъгардии эътироф гирифтор мешавад, 
фоида ва ё зарари ҷамъшаванда, ки пештар дар ҳайати даромади дигари маҷмуӣ эътироф шуда 
буданд, дар фоида ё зарар аз нав тасниф карда мешаванд. Даромадҳои фоизӣ аз рӯи дороиҳои 
молиявии мазкур дар ҳайати «Даромади фоизӣ» бо истифода аз усули меъёри самарабахши фоизӣ 
эътироф мешаванд. 
 
Дороиҳои молиявӣ, ки тавассути даромад ё зарар ва аз рӯи арзиши одилона арзёбӣ мешаванд: 
 
Бонк дороиҳои молиявиро аз рӯи арзиши одилона тавассути фоида ё зарар, яъне он дороиҳои 
молиявиро, ки ба меъёрҳои арзиши истеҳлокшуда ё арзиши одилона тавассути дигар даромадҳои 
маҷмӯӣ ДДМ арзёбӣ мувофиқат намекунанд, тасниф мекунад. 
 
Фоида ё зарар аз сармоягузориҳои қарзӣ, ки бо арзиши одилона тавассути фоида ё зарар арзёбӣ карда 
мешавад ва ҷузъи воситаҳои хеҷкунӣ намебошанд ва дар ҳисобот оид ба фоида ё зарар дар ҳайати 
«Даромадҳои софи тиҷоратӣ» дар ҳамон давраи пайдоиши онҳо инъикос карда мешаванд. Даромадҳои 
фоизӣ аз рӯи ин дороиҳои молиявӣ дар таркиби «Даромади фоизӣ» бо истифодаи усули меъёри 
самарабахши фоизӣ ҳисоб карда мешаванд. 
 
Ҳангоми эътирофи ибтидоии дороиҳои молиявӣ, Бонк метавонад онро бо салоҳдиди худ тасниф кунад, 
бидуни ҳуқуқи таснифи минбаъда, ҳамчун арзиши одилона тавассути фоида ё зарар арзёбӣ карда 
мешавад, агар ин имкон диҳад, ки номувофиқии равишҳои арзёбӣ ё эътирофро, ки дар акси ҳол дар 
натиҷаи истифодаи пойгоҳҳои гуногуни арзёбии дороиҳо ё ӯҳдадориҳо ё эътирофи фоида ва зарари ба 
он алоқаманд ба вуҷуд меоянд, бартараф ё ба таври назаррас коҳиш диҳад. 
 
Дороиҳои молиявие, ки дар ҳеҷ як категория муайян карда нашудаанд, ба категорияи дороиҳое тааллуқ 
доранд, ки бо арзиши одилона тавассути фоида ё зарар арзёбӣ карда мешаванд. 
 
Воситаҳои саҳҳомӣ 
 
Бонк сармоягузориро ба воситаҳои саҳҳомӣ ҳамчун арзиши одилона арзёбӣ менамояд, ки тағйироти он 
дар ҳайати фоида ё зарар инъикос мегардад, ба истиснои ҳолатҳое, ки Роҳбарияти Бонк ҳангоми 
эътирофи ибтидоӣ сармояро аз рӯи арзиши одилона дар ҳайати тавассути даромади дигари маҷмӯӣ 
муайян ва арзёбӣ намудааст. 
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Бо сабаби маҳдуд будани механизмҳои бозорӣ барои савдои коғазҳои қиматноки саҳҳомӣ дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, сиёсати Бонк аз таснифи воситаҳои саҳҳомӣ ҳамчун арзиши одилона тавассути дигар 
даромади маҷмӯӣ иборат мебошад, замоне ки сармоягузорӣ ба ғайр аз ба даст овардани даромади 
сармоягузорӣ нигоҳ дошта мешавад. Дар чунин ҳолатҳо, тағирот дар арзиши одилона дар дигар 
даромади умумӣ эътироф карда мешаванд ва баъдан наметавонанд ба фоида ё зарар дубора тасниф 
карда шаванд. Дивидендҳо аз чунин сармоягузорӣ ҳамчун даромади дигар дар ҳисоботи фоида ва 
зарар эътироф карда мешаванд. 
 
Дар чунин ҳолатҳо, тағйироти арзиши одилона дар ҳайати даромади дигари маҷмӯӣ эътироф мешавад 
ва дар натиҷа наметавонад дар фоида ё зарар аз нав тасниф карда шавад. Ҳаққу саҳмҳо (дивидендҳо) 
аз ин гуна сармоягузориҳо ҳамчун даромадҳои дигар дар тавассути фоида ё зарар эътироф мешаванд. 
 
Аз нав тасниф намудани дороиҳои молиявӣ 
 
Бонк дороиҳои молиявиро аз нав тасниф менамояд, танҳо ба шарте ки он ба модели тиҷоратие, ки 
барои идоракунии дороиҳои молияви, ки ба онҳо таъсир мерасонанд, тағйирот ворид намояд. Дороиҳои 
муайяншуда ва агар ин тағйирот нисбат ба амалиёти Бонк аҳамиятнок бошад. Агар Бонк дороиҳои 
молиявиро аз нав тасниф намояд, азнавтаснифкунӣ ба таври ояндадор аз санаи азнавтаснифкунӣ 
гузаронида мешавад. Бонк фоида ва зарар ё фоизҳои қаблан эътирофшударо дубора ҳисоб намекунад. 
 
Қатъ намудани эътирофи дороиҳои молиявӣ 
 
Дороиҳои молиявӣ (ё ин ки, дар ҳолати зарурӣ, як қисми дороии молиявӣ ё як қисми як гурӯҳи дороиҳои 
молиявии шабеҳ) дар ҳолате қатъ карда мешавад: 
 

• ҳуқуқи гирифтани маблағ аз дороиҳо катъ гардида бошад; 

• Бонк ҳуқуқи гирифтани пули нақдро аз дороиҳо интиқол додааст ё ҳуқуқи гирифтани пули нақдро 
аз дороиҳо нигоҳ доштааст, аммо тибқи шартномаи «гузариш» ӯҳдадории пардохти онро ба шахси 
сеюм бе таъхири ҷиддӣ қабул кардааст; Ва 

• Бонк ё ин ки (а) тамоми хавфҳо ва фоидаҳои дороиро интиқол дод, ё ин ки (б) нагузаронид, тамоми 
хавфҳо ва фоидаҳои дороиҳоро нигоҳ надошт, балки назорати дороиро ба ихтиёри худ гузошт. 

 
Такмилоти ҷараёни пулии дар шартномаи пешбинишуда 
 
Дар ҳолатҳое, ки Бонк ҷараёнҳои пулии аз рӯи дороии молиявӣ пешбинишударо таҷдиди назар 
менамояд ё такмил медиҳад, Бонк арзёбӣ менамояд, ки то чӣ андоза тағйирот нисбати шартҳои 
ибтидоӣ амалан рӯй додааст. 
 
Агар шартҳо амалан фарқ намояд, Бонк эътирофнамоии дорои молиявии ибтидоиро қатъ менамояд ва 
дороии молиявии навро аз рӯи арзиши одилона эътироф менамояд ва меъёри самарабахши нави 
фоизиро барои ин дороӣ аз нав ҳисоб менамояд. Ҳангоми баррасии такрории беқурбшавӣ санаи 
таҷдиди назар намудани шартҳо, аз он ҷумла, барои мақсади муайяннамоии он оиди мавҷуд будани 
зиёдгардии назарраси хавфи қарзӣ ба ҳисоб меравад. Вале Бонк инчунин арзёбӣ менамояд, ки дороии 
молиявии аз нав эътирофшуда ҳангоми эътирофи ибтидоӣ беқурб ба ҳисоб меравад, махсусан дар он 
ҳолатҳое, ки таҷдиди назар бо он шартгузорӣ карда шудааст, ки қарздор натавонист пардохтҳои 
ибтидоии мувофиқашударо иҷро намояд. Фарқият дар арзиши тавозунии дороиҳои молиявӣ дар 
Ҳисобот оид ба фоида ё зарар инъикос меёбад. 
 
Агар шартҳо амалан фарқ накунанд, таҷдиди назар ва ё тағйирот ба қатъ гардидани эътироф оварда 
намерасонад. Бонк арзиши тавозуни маҷмӯиро мутобиқи тағйироти ҷараёни пулӣ аз рӯи меъёри 
ибтидоии самарабахши фоизӣ аз нав ҳисоб менамояд ва фоида ё зарарро аз такмилот дар ҳайати 
Ҳисобот оид ба фоида ё зарар эътироф менамояд. 
 
Агар такмилот ба зиёдшавии назарраси хавф мутобиқи дастурамали ҳисоббаробаркунии зарарҳои 
пешбиншудаи пулӣ оварда расонад, пас самара аз такмили шартнома ба ҳисоби беқурбшавӣ мутобиқи 
дастурамал ба Эзоҳи 31 таъсир мерасонад. 
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Тасниф ва баҳисобгирии минбаъдаи ӯҳдадориҳои молиявӣ 
 
Бонк тамоми ӯҳдадориҳои молиявиро тавре тасниф мекунад, ки баъдан бо арзиши истеҳлокшуда ҳисоб 
карда мешаванд, ба истиснои: 
 

• Ӯҳдадориҳои молиявие, ки аз рӯи арзиши одилона тавассути фоида ё зарар арзёбӣ мешаванд. 
Чунин ӯҳдадориҳо, аз ҷумла воситаҳои ҷамъшаванда, ки ӯҳдадориҳо ба ҳисоб мераванд, дар 
натиҷа аз рӯи арзиши одилона арзёбӣ карда мешаванд; 

• Ӯҳдадориҳои моливие, ки онҳо дар он ҳолате рӯй медиҳад, ки интиқоли дороии молиявӣ ба талабот 
барои қатъ гардидани эътироф мутобиқат наменамояд ё вақте ки принсипи баҳисобгирии ҷалби 
давомдор ба вуҷуд меоянд; 

• Шартномаҳои кафолати молиявӣ ва ӯҳдадориҳо оид ба пешниҳоди қарз аз рӯи меъёри фоизии аз 
бозор пасттар. Пас аз эътирофи ибтидоӣ чунин шартномаҳо бояд дар натиҷаи аз рӯи бузургии 
бештари зерин баҳогузорӣ карда мешаванд: 

- маблағҳои захираи баҳогузории аз тарафи Бонк таҳти зарар таъсисёфта; 

- маблағи дар ибтидо эътирофшуда, тарҳи аз ҳисоб баровардани маблағи умумии 
даромад, дар ҳолати зарурӣ таъсисёфта; 

• Ҷуброни шартӣ, ки аз ҷониби харидор дар рафти муттаҳидии тиҷорат эътироф шудааст. Чунин 
ҷуброни шартӣ минбаъд бо арзиши одилона арзёбӣ мешавад, ки тағйироти он дар таркиби фоида 
ё зарар инъикос мешавад. 

 
Ҳангоми эътирофи ибтидоии ӯҳдадории молиявӣ, Бонк метавонад аз рӯи салоҳдиди худ онро бе ҳуқуқи 
аз нав таснифкунӣ, аз рӯи арзиши одилона тавассути фоида ё зарар арзёбӣ намуда, тасниф намояд. 
 
Ҳисоббаробаркунии дороиҳо ва ӯҳдадориҳо 
 
Дороиҳо ва ӯҳдадориҳои молиявии Бонк ҳисоббаробаркунонида мешаванд ва дар ҳисоботи вазъи 
молиявӣ ба таври нетто нишон дода мешаванд, агар барои ин заминаи ҳуқуқӣ мавҷуд бошад ва 
тарафҳо ният доранд, ки қарзро ба тариқи холис ҳисоб кунанд ё дар як вақт дороиҳо ва ӯҳдадориҳоро 
иҷро намоянд. 
 
Қатъ шудани эътирофи ӯҳдадории молиявӣ 
 
Уҳдадории молияви (қисми он) дар ҳолатҳое ба ҳисоб меравад, ки қарздор: 
 

• ё ин ӯҳдадориро (ё як қисми онро) бо пардохти қарз ба кредитор, одатан бо пули нақд, дороиҳои 
дигари молиявӣ, мол ё ин ки хизматрасониро иҷро мекунад. 

• ё ба таври қонунӣ аз масъулияти асосӣ аз рӯи ин ӯҳдадорӣ (қисми он) дар натиҷаи мурофиаи судӣ 
ё дар натиҷаи қарори кредитор озод карда шудааст 

 
Қатъ кардани эътирофи ӯҳдадории молиявӣ инчунин дар ҳолати тағирёбии назарраси гардиши пули нақд 
ба амал меояд, яъне агар арзиши ҷории гардиши пули нақд тибқи шартҳои нав, аз ҷумла пардохтҳои 
комиссионӣ бо назардошти хироҷҳои гирифташуда, ки аз рӯи меъёри фоизии самараноки дисконт карда 
шудаанд, на камтар аз 10 фоиз аз арзиши ҷории дисконтшудаи гардиши пулии боқимондаи 
ӯҳдадориҳои ибтидоии молиявӣ фарқ кунад. 
 
Баҳисобгирии воситаҳои молиявӣ дар давраи муқоисавӣ 
 
Дороиҳои молиявӣ ба категорияҳои зерин тасниф карда мешаванд: аз рӯи арзиши одилона тавассути 
фоида ё зарар («АОТФЗ»); то мӯҳлати нигоҳ дошташуда («МНД»); барои фурӯш дастрас аст ("БФД"); 
боз карзҳо ва қарзҳои дебиторӣ. Таснифи дороиҳои молиявӣ ба ин ё он синф аз хусусиятҳо ва 
мақсадҳои ба даст овардани онҳо вобаста буда, дар лаҳзаи қабули онҳо барои баҳисобгирӣ ба амал 
меояд. 
 
Сармоягузориҳо, ки то мӯҳлат нигоҳ дошта мешаванд. Дороиҳои молиявии ғайриҳосилӣ бо пардохтҳои 
собит ё муайяншаванда ва мӯҳлатҳои собит, ки Бонк ният ва қобилияти нигоҳ доштани то мӯҳлат дорад, 
ҳамчун дороиҳои молиявӣ дар категорияи дороиҳои гардиши пули нақд эътироф кардашуда ПНЭК. 
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Сармоягузориҳои то мӯҳлат нигоҳ дошташаванда бо арзиши амортизатсияшуда бо истифода аз усули 
фоизи самаранок бо назардошти ҳар гуна захира барои беқурбшавӣ баҳо дода мешаванд. 
 
Агар Бонк зиёда аз миқдори ками сармоягузориҳои то мӯҳлат нигоҳ дошташавандаро то мӯҳлат 
фурӯхта ё аз нав тасниф кунад (ба истиснои ҳолатҳои маҳдуд), тамоми категория бояд ҳамчун дороиҳои 
молиявии барои фурӯш мавҷуда аз нав тасниф карда шавад. Илова бар ин, ба Бонк тасниф кардани 
ҳама гуна дороиҳои молиявии то мӯҳлат нигоҳ дошташуда дар давоми соли молиявии ҷорӣ ва ду соли 
минбаъда манъ карда мешавад. 
 
Қарзҳо ва қарзҳои дебиторӣ. Қарзҳои тиҷоратӣ, қарзҳо ва дигар қарзҳои дебиторӣ бо пардохтҳои собит 
ё муайяншаванда, ки дар бозори фаъол ба қайд гирифта нашудаанд, аз бонкҳо, қарзҳо ба мизоҷон ва 
дигар дороиҳои молиявӣ ҳамчун «қарзҳо ва қарзҳои дебиторӣ» тасниф карда мешаванд. Қарзҳо ва 
қарзҳои дебиторӣ аз рӯи арзиши истеҳлокшуда бо истифода аз усули фоизи самаранок бо назардошти 
ҳар гуна беқурбшавӣ баҳо дода мешаванд. Даромади фоизӣ бо истифода аз меъёри фоизии самаранок 
эътироф карда мешавад, ба истиснои қарзҳои дебитории кӯтоҳмуддат, ки даромади фоизӣ ночиз 
дорад. 
 
Арзиши одилона тавассути фоида ё зарар дороиҳои молиявиро дар бар мегирад, ки: 
 
1. Ба сифати савдо тасниф карда мешавад: 
 

• дороиҳо ё ӯҳдадориҳое, ки асосан бо мақсади фурӯш ё бозхарид дар ояндаи наздик ба даст 
оварда шудаанд; 

• қисми портфели воситаҳои молиявие, ки якҷоя идора карда мешаванд ва барои ба даст 
овардани фоидаи кӯтоҳмуддат истифода мешаванд; 

• воситаи молиявии ҳосилавӣ мебошанд (ба истиснои воситаҳои самараноки хеджирӣ). 
 
2. Аз ҷониби Бонк ҳамчун асбобе, ки дар лаҳзаи эътирофи аввала тасниф шудааст, баъдан бо 

арзиши одилона чен карда, тағйирот дар он дар фоида ё зарар эътироф карда мешавад. 
 
Дастрас будан барои фурӯш. Дороиҳои молиявии барои фурӯш мавҷудбуда дороиҳои молиявии 
ғайриҳосилшавандаро дар бар мегиранд, ки ба се гурӯҳи қаблии дороиҳо дохил нашудаанд ё дар аввал 
ба ин гурӯҳ тасниф шудаанд. Арзёбии минбаъдаи дороиҳои ин гурӯҳ аз рӯи арзиши одилона анҷом дода 
мешавад, ба истиснои коғазҳои қиматноки (саҳмияҳои) шахсони сеюм, ки коғазҳои қиматнок дар бозори 
фаъол надоранд, ки танҳо бо арзиши аслиашон баҳисоб гирифта мешаванд. 
 
Баҳисобгирии ӯҳдадориҳои молиявӣ асосан бо мутобиқи СБҲМ (IFRS) 9 якхела аст, ба истиснои 
баҳисобгирии фоида ё зараре, ки аз хавфи қарзии худи Бонк вобаста ба ӯҳдадориҳои ҳамчун 
ХҚХБВЗвФ таъиншуда бармеояд. Чунин тағирот дар ДМД бидуни таснифоти минбаъда ба ҳисоботи 
фоида ё зарар инъикос карда мешаванд. 
 
Воситаҳои пулӣ ва муодилҳои онҳо 
 
Воситаҳои пулӣ ва ҳамарзишҳои онҳо пули нақди дар касса буда, бақияи қарзи бонкҳо ва 
сармоягузориҳои кӯтоҳмуддати баландликвиро дар бар мегиранд, ки метавонанд дар муддати кӯтоҳ ба 
маблағи мувофиқ ба пули нақд табдил ёбанд. 
 
Воситаҳои пулӣ дар бонкҳо 
 
Дар ҷараёни фаъолияти муқаррарии тиҷорат, Бонк маблағҳоро ҷойгир мекунад ва ба бонкҳо барои 
давраҳои гуногун пасандоз мегузорад. Қарзҳо аз бонкҳо дар аввал бо арзиши одилона эътироф карда 
мешаванд. Қарзҳо аз бонкҳо баъдан бо арзиши амортизатсияшуда бо истифода аз усули фоизи 
самаранок ҳисоб карда мешаванд. Маблағҳое, ки аз ташкилотҳои қарзӣ пардохта мешаванд, бо 
назардошти ҳама гуна захираҳо барои талафоти пешбинишудаи қарзӣ ҳисоб карда мешаванд. 
 
Воситаҳои маҳсулии молиявӣ 
 
Дар ҷараёни фаъолияти муқаррарӣ, Бонк оид ба воситаҳои гуногуни молиявии ҳосилавӣ шартномаҳо 
мебандад. Воситаҳои ҳосилавӣ дар аввал бо арзиши одилона дар санаи бастани шартномаи ҳосилавӣ 
эътироф карда мешаванд ва баъдан то арзиши одилонаи онҳо дар ҳар як санаи ҳисоботӣ аз нав чен 
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карда мешаванд. Арзиши одилона дар асоси нархҳои бозорӣ ё моделҳои нархгузорӣ, ки нархҳои ҷории 
бозорӣ ва шартномавии воситаҳои асосӣ ва дигар омилҳоро ба назар мегиранд, ҳисоб карда мешавад. 
Воситаҳои ҳосилшуда ҳамчун дороиҳо ҳангоми арзиши одилонаи онҳо ва ҳамчун ӯҳдадориҳо ҳангоми 
манфӣ будани арзиши одилона ба ҳисоб гирифта мешаванд. Дар тавозун воситаҳои ҳосилшуда ба 
дороиҳо ва ӯҳдадориҳои молиявӣ бо арзиши одилона тавассути фоида ё зарар дохил карда мешаванд. 
Даромад ё зиёне, ки аз чунин воситаҳо ба вуҷуд меоянд, дар фоида/зарари соф аз дороиҳо ва 
ӯҳдадориҳои молиявӣ бо арзиши одилона тавассути фоида ё зиён инъикос карда мешаванд. 
  
Қарзҳои ба мизоҷон додашуда 
 
Қарзҳо ба мизоҷон дороиҳои молиявии ғайриҳосавӣ бо гардиши пулии собит ё муайяншаванда 
мебошанд, ки дар бозори фаъол нархгузорӣ карда намешаванд, ба истиснои онҳое, ки дар дигар 
категорияҳои воситаҳои молиявӣ тасниф шудаанд. 
 
Қарзҳои аз ҷониби Бонк додашуда дар аввал бо арзиши одилона бо иловаи хароҷоти муомилот, ки 
бевосита ба харид ё пайдоиши чунин дороиҳои молиявӣ алоқаманданд, эътироф карда мешаванд. 
Ҳангоме ки арзиши одилонаи маблағҳои додашуда ба арзиши одилонаи қарз баробар набошад, 
масалан, дар ҳолати қарзҳо бо меъёри пасттар аз бозор, фарқияти байни арзиши одилонаи маблағҳои 
пешниҳодшуда ва арзиши одилонаи қарз чунин аст. ҳамчун зиён ҳангоми эътирофи аввалияи қарз 
эътироф гардида, дар ҳисобот оид ба фоида ё зарар ва дигар даромади умумӣ мувофиқи хусусияти 
чунин зарарҳо пешниҳод карда мешавад. Минбаъд, қарзҳо бо арзиши амортизатсияшуда бо истифода 
аз усули фоизи самаранок ҳисоб карда мешаванд. Қарзҳо ба мизоҷон бо назардошти захираҳо барои 
талафоти беқурбшавӣ ҳисоб карда мешаванд. 
 
Аз ҳисоб баровардани қарзҳо ва воситаҳои пулӣ 
 
Қарзҳои мизоҷон ва захираҳои дахлдор мувофиқи қарори Роҳбарияти Бонк аз ҳисобдорӣ хориҷ карда 
мешаванд, дар ҳолате, ки ояндаи воқеии ҷуброни онҳо вуҷуд надорад. Агар дар соли оянда маблағи 
зарарҳое, ки аз рӯи беқурбшавӣ баҳо дода шудаанд, дар алоқамандӣ бо рӯйдод, ки пас аз эътирофи 
маблағи зарарҳо аз беқурбшавӣ ба вуқӯъ пайвастааст, зиёд ё кам шавад, он гоҳ маблағи пеш аз 
беқурбшавӣ эътирофшуда, аз тариқи ислоҳи суратҳисоби захира, зиёд ё кам мешавад. Агар аз 
ҳисоббарорӣ дертар барқарор гардад, маблағи барқароршуда дар Ҳисобот оид ба фоида ва зарар 
нишон дода мешавад. 
 
Захира барои талафотҳои пешбинишудаи қарзӣ 
 
Бонк захираи баҳогузоришавандаро таҳти талафотҳои пешбиншудаи қарзӣ (минбаъд «ЗПҚ») оид ба 
қарзҳои додашуда, эътироф менамояд. Бонк чунин зарарҳоро ба ҳар як санаи ҳисоботӣ бо роҳи 
баҳогузории мавҷудияти шаҳодатӣ оид ба беқурбшавӣ эътироф менамояд. Модели баҳогузории 
беқурбшавии дороиҳои молиявӣ, баҳогузории зарари дар назар дошташудаи қарзиро бо тақсимнамоӣ 
ба онҳое, ки дар доираи 12 моҳ дар назар аст ва онҳое, ки дар давоми тамоми мӯҳлати амали дороии 
молиявӣ дар назар дошта шудааст, пешбинӣ менамояд. 
 
Модели зарарҳои пешбиншудаи Бонк дар принсипҳои зерин таъсис дода шудаанд: 
 
Марҳилаи 1: Талафоти пешбинишудаи қарзии, ки дар ҳолати эҳтимолияти пешфарз (дефолт) дар 
мӯҳлати 12 моҳ аз санаи ҳисоботӣ ба вуҷуд меояд; 
Марҳилаи 2: Талафоти пешбинишудаи қарзии, ки дар ҳолати эҳтимолияти пешфарз (дефолт) дар 
мӯҳлати давраи ҳадди аксари шартномавӣ, ки дар давоми он қарздор ба хавфи қарзӣ гирифтор 
мешавад, ба вуҷуд меояд; 
Марҳилаи 3: Талафоти дар назар доштаи қарзӣ, ки дар ҳолати эҳтимолияти дефолт дар мӯҳлати 
давраи аз ҳама зиёди шартномавӣ ба вуҷуд меояд, дар баробари ин, даромади фоизӣ аз рӯи меъёри 
самаранок ба арзиши тавозунӣ бо аз ҳисоб баровардани захираи ташаккулёфта ба ҳисоб гирифта 
мешавад. 
  
Баҳогузории зарари дар назар доштаи қарзӣ ҳисоби объективии аз рӯи дараҷаи эҳтимолияти бузургӣ 
муайяншударо инъикос менамояд, ки он тавассути баҳогузорӣ як қатор оқибатҳоро муқаррар менамояд. 
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Бонк зарари дар назар доштаи қарзиро аз рӯи воситаҳои молиявӣ бо ёрии моделе, ки чунин 
муқарраротро инъикос менамояд, баҳогузорӣ менамояд: 
 

• маблағи асоснок ва санҷидашуда бо дарназардошти эҳтимолият, ки бо роҳи баҳогузории фосилаи 
натиҷаҳои эҳтимолӣ муайян мешавад; 

• арзиши вақти пул; ва 

• маълумоти асоснок ва тасдиқшуда дар бораи ҳодисаҳои гузашта, шартҳои ҷорӣ ва шартҳои 
иқтисодии дар оянда пешгӯишаванда, ки ба санаи ҳисоботӣ бе хароҷот ва кӯшиши фавқуллода 
дастрас аст. 

 
Бонк захираи баҳогузориро таҳти зарари қарзӣ аз рӯи воситаҳои молиявии зерин таъсис медиҳад, ки 
онҳо ба категорияи аз рӯи арзиши одилона баҳогузоришаванда бо инъикоси тағйироти он дар ҳайати 
фоида ва зарар дохил намешаванд: 
 

• дороиҳои молиявӣ, ки онҳо воситаҳои қарзӣ ба ҳисоб мераванд; 

• қарзи дебиторӣ аз рӯи иҷораи (молиявӣ); 

• шартномаҳои кафолати молиявии додашуда; 

• ӯҳдадориҳои аз рӯи қарз додашуда. 
 

Зарар аз беқурбшавӣ аз рӯи сармояҳо дар воситаҳои ҳиссавӣ дар ҳисобот инъикос намеёбад. 
 

Бонк захираи баҳогузориро таҳти зарар барои ҳамаи мӯҳлати зарари қарзии дар назар дошташуда 
ҳисоб менамояд, ба истиснои воситаҳои зерин, ки барои онҳо чунин зарар ҳамчун зарари қарзии 
дарназардошташуда барои давраи 12 моҳ баҳогузорӣ мешаванд: 
 

• қоғазҳои қимматноки сармоявӣ қарзӣ, ки ҳамчун хавфи пасти қарзӣ ба санаи ҳисоботӣ муайян 
карда мешаванд; 

• воситаҳои дигари молиявӣ (ба ғайр аз қарздории дебиторӣ), ки аз рӯи онҳо хавфи қарзӣ ба таври 
назаррас пас аз инъикоси ибтидоии онҳо дар ҳисобот баланд нашудааст. 

 

Захираи баҳогузоришаванда таҳти зарар барои қарздории дебиторӣ аз рӯи иҷораи (молиявӣ) ҳама вақт 
барои ҳамаи мӯҳлати зарари қарзии дарназардошташуда ҳисоб карда мешавад. 
 

Бонк ҳисоб менамояд, ки қоғази қимматноки қарзӣ хавфи пасти қарзиро доро мебошад, агар рейтинги 
қарзии он ба мафҳуми дар сатҳи байналмилалӣ эътирофшудаи “синфи сармоягузорӣ” мутобиқат 
намояд. 
 

Зарарҳои қарзии дар назар дошташуда дар давраи 12 моҳ қисми зарарҳои қарзии дар назар доштаро 
инъикос менамояд, ки онҳо дар натиҷаи дефолтҳо аз рӯи воситаи молиявии дар мӯҳлати 12 моҳ пас аз 
санаи ҳисоботӣ дар назар дошташуда ба вуҷуд меоянд. 
 

Зарарҳои қарзии дар назар дошташуда баҳогузории зарари қарзии санҷидашударо бо дарназардошти 
эҳтимолияти баҳогузорӣ инъикос менамояд. Онҳо дар шакли зерин баҳогузорӣ мешаванд: 
 

• барои дороиҳои молиявӣ, ки ба санаи ҳисоботи дороиҳои қарзӣ беқурб ба ҳисоб намераванд: 
ҳамчун арзиши ҳамаи воситаҳои пулии аз рӯи онҳо ба даст оварда нашуда (яъне фарқияти байни 
ҷараёни пулие, ки ба даст овардани онҳо бо шартнома пешбинӣ шудааст, инчунин ҷараёни пулие, 
ки Бонк гирифтани онро дар назар дорад); 

• барои дороиҳои молиявие, ки ба санаи ҳисоботии дороиҳои қарзӣ беқурб ба ҳисоб мераванд: 
ҳамчун фарқияти байни арзиши маҷмӯии тавозунӣ ва арзиши овардашудаи ҷараёни пулии 
минбаъдаи дар назар дошташуда; 

• барои ӯҳдадориҳо оид ба пешниҳоди қарзҳо: ҳамчун арзиши фарқият байни ҷараёни пулии дар 
шартнома пешбинишуда, ки ба Бонк дар ҳолати истифодаи ӯҳдадорӣ оид ба додани қарз ва 
ҷараёни пулӣ таалуқ дорад, ки гирифтани онҳоро Бонк дар назар дорад; 

• барои шартномаҳои кафолати молиявӣ: ҳамчун пардохтҳои дар назар дошташуда, ки ба 
нигоҳдоранда зарарҳоро ҷуброн менамояд, ба истиснои маблағи дилхоҳе, ки Бонк гирифтани онро 
тибқи тартиби рӯёнидан дар назар дорад. 

 
 
 



ҶАМЪИЯТИ САҲОМИИ ПӮШИДАИ «ДУШАНБЕ СИТИ БОНК» 
 

ЭЗОҲОТ БА ҲИСОБОТИ МОЛИЯВӢ (ДАВОМ) 

БАРОИ СОЛЕ, КИ 31 ДЕКАБРИ СОЛИ 2024 АНҶОМ ЁФТААСТ 
 (бо ҳазор Сомонӣ)  
 

19 

Тағйироти зарарҳои қарзии дар назар дошташуда ба фоида бо истифодаи ҳисоби захира таалуқ дорад. 
Дороиҳои дар тавозун инъикос ёфта ба бузургии зарарҳои қарзии дар назардошташуда кам карда 
мешавад. Омилҳое, ки Бонк ҳангоми муайяннамоии мавҷудияти шаҳодати объективии бавуҷудоии 
зарар аз беқурбшавӣ баҳогузорӣ менамояд, маълумотро дар бораи бозоргир будани қарздор ё эмитент, 
пардохтпазирии онҳо, хавфҳои соҳибкорӣ ва хавфҳои молиявӣ, сатҳҳо ва тамоюли иҷро нагардидани 
ӯҳдадориро оид ба дороиҳои молиявии ҳамшабеҳ, тамоюл ва шартҳои пешгӯии иқтисодии миллӣ ва 
маҳаллӣ, инчунин арзиши ҳаққонии таъминот ва кафолатро дар бар мегирад. Ин ва дигар омилҳо, дар 
алоҳидагӣ ё дар маҷмӯъ ба дараҷаи назаррас шаҳодати объективиро барои эътирофи зарарҳои қарзии 
дар назардошташудаи дороиҳои молиявӣ ё гуруҳи дороиҳои молиявиро намояндагӣ менамоянд. 
 
Бонк баҳогузорӣ ва ҳисоббаробаркунии захираҳоро оид ба беқурбшавии қарзҳо мутобиқи СБҲМ (IFRS) 
9 “Воситаҳои молиявӣ” мегузаронад. Ҳисоббаробаркунии захираҳо оид ба беқурбшавии қарзҳои 
мутобиқи равиши СБҲМ додашуда, аз захирае, ки мутобиқи талаботи Бонки миллии Тоҷикистон 
(минбаъд «БМТ») ба ҳисоб гирифта шудааст, фарқ менамояд. 
 
Воситаҳои асосӣ 
 
Мебел, таҷҳизоти идоравӣ, воситаҳои нақлиёт ва дигар воситаҳои асосӣ бо арзиши таърихӣ бо 
назардошти амортизатсияи ҷамъшуда ҳисоб карда мешаванд. Биноҳо бо маблағи аз нав арзёбӣшуда 
бо назардошти истеҳлоки ҷамъшуда ё ин ки талафоти беқурбшавии ҷамъшуда, агар вуҷуд дошта 
бошанд, ба ҳисоб гирифта мешаванд. Чунин арзиш арзиши харид ё сохтани биноҳо ва хароҷоти қарзро 
барои лоиҳаҳои сохтмони дарозмуддат дар бар мегирад, агар меъёрҳои эътироф мувофиқ бошанд. 
Агар ҷузъҳои муҳими воситаҳои асосӣ дар фосилаҳои муайян иваз карда шаванд, Бонк ҷузъи 
ивазшударо қатъ мекунад ва ҷузъҳои навро бо мӯҳлати мувофиқ ва амортизатсия эътироф мекунад. 
 
Арзиши тавозуни воситаҳои асосии дар ҳар як санаи ҳисоботӣ барои баҳогузории талофӣ ва арзиши 
тавозуни воситаҳои асосӣ баррасии мешаванд. Арзиши талофӣ ҳамчун бузургтарин аз ду маъно муайян 
мешавад: арзиши одилонаи дори тарҳи ҳамагуна хароҷот барои татбиқ ва арзишҳои истифодаи. Агар 
арзиши талофии дорои аз арзиши тавозунии он поён шавад, арзиши тавозунии ин дорои то арзиши 
талофӣ кам мешавад. Зарари аз беқурбшавӣ фавран дар даромадҳо ва зарарҳо ба истиснои ҳолатҳое, 
ки дороӣ бояд мунтазам баҳогузорӣ шавад, инъикос меёбад. 
 
Истеҳлок аз арзиши балансии воситаҳои асосӣ ва дороиҳои ғайримоддӣ бо мақсади аз ҳисоб 
баровардани дороиҳо дар давоми мӯҳлати истифодаашон ҳисоб карда мешавад. Амортизатсия бо 
усули якхела бо истифода аз меъёрҳои зерини амортизатсия ҳисоб карда мешавад: 
 

Асбоб ва лавозимоти махсус, таҷҳизоти электронӣ 12.5% 

Нақлиёт, мебел ва компютерҳо 10% 

Мошинаҳо ва таҷҳизотҳо 8% 

Биноҳо ва иншоотҳо 7% 

Дигар воситаҳои асосӣ 4% 

Дороиҳои ғайримоддӣ 10% 

 
Амволи ба иҷора гирифта шуда дар тӯли муҳлати истифодабарии дороии ба иҷора гирифташуда 
истеҳлок карда мешаванд. Хароҷот барои таъмири ҷорӣ ва асосӣ дар ҳисоботи фоида ё зарар ва дигар 
даромади маҷмӯи ҳамчун қисми хароҷоти амалиётӣ дар давраи ба амал омадани онҳо, ба шарте ки ба 
талаботи капитализатсия ҷавобгӯ набошанд, инъикос карда мешаванд. 
 
Дар ҳар як санаи ҳисоботӣ Бонк баҳогузории худро, ки оё арзиши тавозуни воситаҳои асосӣ аз арзиши 
барқароркунии онҳо зиёд аст ё не. Арзиши иваз баландтар аз арзиши одилона бо назардошти хароҷот 
барои фурӯш ва арзиши истифода мебошад. 
 
Агар арзиши тавозуни воситаҳои асосӣ аз арзиши барқарорсозии онҳо зиёд бошад, Бонк арзиши 
тавозунии воситаҳои асосиро то арзиши барқарорсозии онҳо кам мекунад. 
 
Пас аз эътироф шудани талафот аз беқурбшавӣ, хароҷоти амортизатсия барои воситаҳои асосӣ дар 
давраҳои минбаъда бо мақсади тақсим кардани арзиши азнав ҳисобшудаи дороиҳо бо назардошти 
арзиши боқимонда (агар вуҷуд дошта бошад) дар давоми мӯҳлати боқимондаи фоиданок тақсим карда 
мешавад. 
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Ҳангоми аз ҳисоб баровардани воситаҳои асосии азнавбаҳодиҳӣ маблағи дахлдори ба захираи 
азнавбаҳодиҳии воситаҳои асосӣ дохилшуда ба фоидаи тақсимнашуда гузаронида мешавад. 
 
Иҷора 
 
Бонк биноҳо ва офисҳоро иҷора мегирад. Шартномахои иҷора одатан ба муҳлатҳои муайян баста 
мешаванд, вале имконияти тамдид карданро доранд. Барои шартномае, ки ҷузъи иҷора ё 
ғайрилизингро дар бар мегирад, Бонк маблағи шартномавиро ба ҳар як ҷузъи иҷора дар асоси нархи 
нисбии муомилоти мустақил барои ҷузъи иҷора ва нархи умумии муомилоти мустақил барои ҷузъҳои 
ғайрилизингӣ ҷудо менамояд. 
 
Шартҳои иҷора ба таври инфиродӣ баррасӣ карда мешаванд ва дорои доираи васеи шартҳои гуногун 
мебошанд. Доруҳои ба иҷора гирифташуда наметавонанд ҳамчун гарав барои мақсадҳои қарз 
истифода шаванд. 
 
Иҷораи воситаҳои асосӣ дар ҳисоботи молиявии Бонк ҳамчун иҷораи молиявӣ ё иҷораи амалиётӣ 
тасниф карда мешуд. Бонк иҷораро ҳамчун дороии ҳуқуқи истифода ва ӯҳдадории мувофиқи иҷора дар 
санаи барои истифода аз ҷониби Бонк дастрас будани амволи ба иҷора гирифташуда эътироф карда 
мешавад. Дороиҳо ва ӯҳдадориҳое, ки аз иҷора ба вуҷуд меоянд, дар аввал аз рӯи арзиши ҳозира чен 
карда мешаванд. Уҳдадориҳои иҷора арзиши софи ҷории пардохтҳои зерини иҷораро дар бар 
мегиранд: 
 

• пардохтҳои устувор (аз ҷумла пардохтҳои собит) бо назардошти ҳар гуна пардохтҳои 
ҳавасмандгардонии лизинг; 

• пардохтҳои иҷораи тағйирёбанда, ки аз индекс ё меъёр вобастаанд, дар аввал бо истифода аз 
индекс ё меъёр дар санаи оғози иҷора ҳисоб карда мешаванд; 

• маблағе, ки иҷорагир тибқи кафолати арзиши боқимонда бояд пардохта шавад; 

• нархи амалисозии опсиони харид, агар боварӣ мавҷуд бошад, ки иҷорагир ин опсияро амалӣ 
мекунад; ва 

• пардохти ҷаримаҳо оид ба қатъи иҷора, агар мӯҳлати иҷора амали эҳтимолии опсияи қатъ кардани 
иҷораро инъикос намояд. 

  
Дар санаи оғози иҷора, Бонк ӯҳдадориҳои иҷораро аз рӯи арзиши ҷории пардохтҳои иҷораи дар он сана 
бақияшуда чен мекунад. Пардохтҳои лизинг бояд бо истифода аз меъёри фоизи дар лизинг 
пешбинишуда тахфиф карда шаванд, агар чунин меъёр ба осонӣ муайян карда шавад. Агар чунин 
меъёр ба осонӣ муайян карда нашавад, чуноне ки одатан дар мавриди иҷора аз ҷониби Бонк сурат 
мегирад, он гоҳ Бонк меъёри фоизеро истифода мебарад, ки ҳангоми оғози иҷора иҷорагир метавонад 
қарзро гирад. маблағҳои зарурӣ барои ба мӯҳлати шабеҳ ба даст овардани дороиҳо ва бо таъминоти 
шабеҳ бо арзиши баробар ба арзиши дороии ҳуқуқи истифода дар шароити шабеҳи иқтисодӣ. 
 
Бонк барои муайян кардани меъёри ҷалби маблағҳои қарзии иловагӣ: 
 

• ба қадри имкон, ҳамчун нуқтаи ибтидоӣ маблағгузории ба наздикӣ гирифтаи аз ҷониби Бонк 
гирифтаи тарафи сеюмро истифода мебарад, ки бо назардошти тағйирот дар шартҳои 
маблағгузорӣ аз лаҳзаи гирифтани маблағгузории аз ҷониби сеюм тасҳеҳшуда; 

• равиши афзояндаро истифода мебарад, ки бо меъёри фоизии бе таваккал тасҳеҳшуда ба хавфи 
қарзӣ аз рӯи иҷораҳои аз ҷониби Бонк нигоҳ дошташуда, ки маблағгузории охирини тарафи сеюм 
надоранд, оғоз меёбад; ва 

• Тасҳеҳҳои мушаххаси иҷораро ба мисли мӯҳлат, кишвар, асъор ва гарав ворид мекунад. 
 
Арзиши аслии дороии ҳуқуқи истифода бояд инҳоро дар бар гирад: 
 

• маблағи ченкунии ибтидоии ӯҳдадории иҷора; 

• пардохтҳои иҷора дар санаи оғози иҷора ё пеш аз он, бо назардошти ҳар гуна пардохтҳои 
ҳавасмандкунандаи иҷора; 

• ҳама гуна хароҷоти мустақими ибтидоии иҷорагир; ва 

• арзёбии хароҷоте, ки аз ҷониби иҷорагир ҳангоми барҳам додан ва интиқол додани дороии асосӣ 
ва барқарорсозии макон сурат мегирад. 
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Истеҳлоки дороиҳои ҳуқуқи истифодабарии дороиҳо одатан дар тӯли кӯтоҳтар аз мӯҳлати 
истифодабарии дороиҳо ва мӯҳлати иҷора дар асоси хаттӣ ҳисоб карда мешаванд. 
 
Пардохтҳои иҷора дар байни қарзи асосӣ ва фоизҳо аз рӯи ӯҳдадории иҷора тақсим карда мешаванд. 
Фоизҳо аз рӯи ӯҳдадориҳои иҷора дар фоида ё зиён дар давраи иҷора тавре эътироф карда мешаванд, 
ки меъёри даврии доимии фоизи бақияи ӯҳдадории иҷораро барои ҳар як давра таъмин намояд. 
 
Бонк ба хавфи афзоиши эҳтимолии пардохтҳои иҷораи тағйирёбанда дар асоси индекс ё меъёре, ки то 
эътибор пайдо кардани онҳо ба ӯҳдадориҳои иҷора дохил карда нашудаанд, дучор меояд. Вақте, ки 
ислоҳот дар асоси индекс ё меъёри пардохти иҷора эътибор пайдо мекунанд, ӯҳдадории иҷора бар 
зидди дороии ҳуқуқи истифодабарӣ баррасӣ ва ислоҳ карда мешавад. 
 
Барои иҷораҳои кӯтоҳмуддат ё иҷораҳое, ки дар онҳо дороии асосӣ арзиши паст доранд, Бонк 
пардохтҳои иҷораро аз рӯи чунин иҷора ҳамчун хароҷот дар асоси усули мустақим дар фоида ва зарар 
эътироф мекунад. Иҷораи кӯтоҳмуддат иҷораест, ки барои он дар санаи оғози иҷора мӯҳлати 
пешбинишудаи иҷора на бештар аз 12 моҳро ташкил медиҳад. Иҷорае, ки дорои имконоти харид аст, 
иҷораи кӯтоҳмуддат нест. 
 
Даромад аз иҷораи амалиётӣ, ки тибқи он Бонк иҷорадеҳ мебошад, ҳамчун даромад дар асоси усули 
мустақим дар тӯли мӯҳлати иҷора эътироф карда мешавад. Хароҷоти ибтидоии мустақими муҳиме, ки 
ҳангоми бастани иҷораи амалиётӣ ба амал омадаанд, ба арзиши баланси дороии асосӣ илова карда 
мешаванд ва ҳамчун хароҷот дар давоми мӯҳлати иҷора дар ҳамон асос ҳамчун даромади иҷора 
эътироф карда мешаванд. Бонк хамчун лизингдиханда талаб карда нашуд, ки ба бахисобгирии 
дороихои дар натичаи кабули стандарти нави лизинг нигохдошташуда ягон ислох ворид намояд. 
 
Дороиҳои дарозмуддат барои фурӯш 
 
Бонк дороиҳои ғайримуқаррариро ҳамчун барои фурӯш нигоҳ дошта эътироф мекунад, агар арзиши 
балансии онҳо на аз ҳисоби истифодаи давомдорашон, на аз ҳисоби фурӯши чунин дороиҳо 
баргардонида шавад. Дар баробари ин, ин дороиҳо бояд омода бошанд барои фурӯши фаврӣ дар 
ҳолати кунунии онҳо ва эҳтимолияти фурӯхтани онҳо дар давоми як сол аз рӯзи таснифшавӣ бояд 
баланд бошад. Дороҳое, ки ҳамчун барои фурӯш тасниф шудаанд, аз рӯи арзиши пасти онҳо ва арзиши 
одилона бо назардошти хароҷоти фурӯш чен карда мешаванд. Ҳангоме ки арзиши баланс аз арзиши 
одилона зиёд бошад, бо назардошти хароҷот барои фурӯш, Бонк дар ҳисобот оид ба фоида зарари 
беқурбшавӣ эътироф мекунад. Ҳама гуна афзоиши минбаъдаи арзиши одилона бо назардошти хароҷот 
барои фурӯш ба андозаи то маблағи зарари ҷамъшудаи беқурбшавии қаблан эътирофшуда эътироф 
карда мешавад. 
 
Арзёбии маблағи зарурии захираҳо дар санаи ҳисоботӣ аз ҷониби роҳбарияти Бонк дар асоси дастури 
Бонки миллии Тоҷикистон сурат мегирад ва эҳтимолияти камомади Бонкро дар ҷуброни маблағҳо аз 
фурӯши онҳо пурра инъикос накунад. 
 
Андозбандӣ 
 
Андоз аз даромади ҷорӣ 
 
Маблағи хароҷоти андоз аз даромад дар давраи ҷори бо назардошти маблағи фоидаи 
андозбандишавандаи соли гирифташуда муайян карда мешавад. Фоидаи андозбандишаванда аз 
фоидаи соф, ки дар ҳисобот оид ба фоида ё зарар ва дигар даромади умумӣ нишон дода шудааст, 
фарқ мекунад, зеро он ҷузъҳои даромад ё хароҷотеро, ки дар солҳои дигар андозбандӣ ё тарҳ карда 
мешаванд, истисно мекунад ва инчунин ҷузъҳои андозбандишаванда ё тарҳшавандаро истисно 
мекунад. Хароҷоти андоз аз даромади Бонк барои соли ҷорӣ бо истифода аз меъёрҳои андози дар 
давраи ҳисоботӣ ҷорӣшуда ҳисоб карда мешавад. 
 
Андоз аз даромади ба таъхир гузошташуда 
 
Андози батаъхиргузоришуда дар асоси баҳисобгирии тавозунӣ пешниҳод карда мешавад ва талабот ё 
ӯҳдадориҳои андоз аз даромадро, ки аз рӯи фарқияти байни арзиши балансии дороиҳо ва ӯҳдадориҳо 
ва маблағҳои баҳисобгирии дахлдори андоз, ки барои ҳисоб кардани даромади андозбандишаванда 
истифода мешаванд, ҳисоб карда мешавад, ифода мекунад. Ӯҳдадориҳои андози батаъхиргузоришуда 
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одатан барои ҳама фарқиятҳои муваққатие, ки даромади андозбандишавандаро зиёд мекунанд, 
эътироф карда мешаванд ва дороиҳои андози батаъхиргузоришуда то он дараҷае эътироф карда 
мешаванд, ки эҳтимолияти даромади андозбандишавандаи оянда барои ҷуброн кардани дороиҳои 
дахлдори андозбандишаванда дастрас бошад. 
  
Чунин талабот ва ӯҳдадориҳои андоз дар ҳисоботи молиявӣ эътироф карда намешаванд, агар 
фарқиятҳои муваққатӣ ба гудвил дахл дошта бошанд ва аз эътирофи аввалияи (ба истиснои 
якҷояшавии корхонаҳо) дигар талабҳо ва ӯҳдадориҳо аз рӯи амалиётҳое, ки ба фоидаи 
андозбандишаванда ё баҳисобгирии муҳосибӣ таъсир намерасонанд, ба вуҷуд меоянд. 
 
Ӯҳдадориҳои андози батаъхиргузошташуда бо назардошти фарқиятҳои муваққатии 
андозбандишаванда ба қайд гирифта мешаванд, вақте ки Бонк қобилияти назорат кардани мӯҳлатҳои 
баргардонидани фарқияти муваққатиро дорад ва эҳтимол дорад, ки фарқият дар ояндаи наздик тағйир 
наёбад. Дороиҳои андози батаъхиргузоришуда, ки аз фарқиятҳои муваққатии тарҳшавандаи марбут ба 
чунин сармоягузорӣ ва фоизҳо ба вуҷуд меоянд, танҳо ба он дараҷае эътироф карда мешаванд, ки 
эҳтимолияти мавҷудияти фоидаи кофии андозбандишаванда, ки бар зидди он фоидаи фарқияти 
муваққатӣ истифода мешавад ва интизор меравад, онҳо дар ояндаи наздик баргардонида шаванд. 
 
Арзиши тавозунии дороиҳои андози батаъхиргузоршуда дар ҳар як санаи ҳисоботӣ баррасӣ карда 
мешавад ва ба дараҷае кам карда мешавад, ки дигар эҳтимолияти мавҷудияти имтиёзҳои кофии 
андозбандишаванда барои ситонидани пурра ё як қисми дороиҳо вуҷуд надошта бошад. 
 
Андозҳои батаъхиргузоришуда тибқи меъёрҳое, ки интизор меравад, ҳангоми пардохти қарз ё фурӯши 
дороиҳо татбиқ карда шаванд, чен карда мешаванд. Андозҳои батаъхиргузоришуда дар ҳисобот дар 
бораи фоида ё зарар ва дигар даромади умумӣ эътироф карда мешаванд, ба шарте ки онҳо ба 
объектҳое, ки мустақиман ба сармоя алоқаманд нестанд, дар ин ҳолат андозҳои ба таъхир 
гузошташуда низ дар сармояи худ эътироф карда мешаванд. 
 
Бонк дороиҳои андози батаъхиргузоришуда ва ӯҳдадориҳои андози батаъхиргузоришударо ба ҳисоб 
гирифта, фарқияти натиҷавиро дар ҳисоботи молиявӣ инъикос менамояд, агар: 
 

• Бонк ҳуқуқ дорад, ки қонунан амалкунанда барои баҳисобгирии даъвоҳои ҷорӣ оид ба андоз аз 
ӯҳдадориҳои андози ҷорӣ; Ва 

• Дороиҳои андози батаъхиргузоришуда ва ӯҳдадориҳои андози батаъхиргузор ба андозҳои 
даромаде, ки аз ҷониби як мақоми андоз аз як субъекти андоз ситонида мешаванд, дахл доранд. 

 
Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки Бонк дар он ҷой фаъолият мекунад, ба ғайр аз андоз аз даромад 
талаботҳо оид ба ҳисоб кардан ва пардохти андозҳои гуногуне, ки ба фаъолияти Бонк татбиқ мешаванд, 
мавҷуданд. 
 
Қарзҳо ва векселҳо барои пардохт 
 
Қарзҳо ва векселҳо барои пардохт дар аввал бо арзиши одилона эътироф карда мешаванд. Минбаъд, 
ӯҳдадорӣ оид ба чунин амалиётҳо бо арзиши амортизатсияшуда чен карда мешавад ва фарқияти 
алоқаманд байни арзиши балансӣ ва арзиши бозпардохт дар ҳисобот оид ба фоида ё зарар ва дигар 
даромади умумӣ дар давоми мӯҳлати қарзҳо бо истифода аз усули фоизи самаранок эътироф карда 
мешавад. хароҷоти фоизӣ. 
 
Ӯҳдадориҳои шартӣ 
 

Уҳдадориҳои шартӣ дар тавозун эътироф карда намешаванд, вале дар ҳисоботи молиявӣ ифшо карда 
мешаванд, ба шарте ки хуруҷи маблағҳо дар натиҷаи ҳисоббаробаркунӣ аз эҳтимол дур набошад. 
Дороиҳои шартӣ дар тавозун эътироф карда намешаванд, аммо дар ҳисоботи молиявӣ ҳангоми 
эҳтимолияти воридшавии фоидаҳои иқтисодӣ ифшо карда мешаванд. 
 
Ӯҳдадориҳои шартӣ марбут ба қарз 
 
Дар ҷараёни фаъолияти муқаррарӣ Бонк ба шартҳои қарзҳои шартӣ, аз ҷумла хатҳои аккредитивҳои 
истифоданашуда, аккредитивҳо ва кафолатҳо ворид шуда, шаклҳои дигари суғуртаи қарзро пешниҳод 
менамояд. 
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Кафолатҳои молиявӣ – ин шартномаҳое мебошанд, ки Бонкро вазифадор мекунанд, ки пардохтҳои 
муайянро барои ҷуброни зарар ба дорандаи кафолати молиявӣ расонидашуда дар натиҷаи пардохт 
накардани қарздорӣ тибқи шартҳои қарзӣ дар мӯҳлат пардохт намояд. 
 
Ӯҳдадории кафолати молиявӣ дар аввал бо арзиши одилона бо назардошти хароҷоти муомилоти 
алоқаманд эътироф карда мешавад ва баъдан бо баландтари маблағи аввалан эътирофшуда бо 
назардошти истеҳлоки ҷамъшуда ё маблағи захира барои зарари вобаста ба кафолат чен карда 
мешавад. Захираи зиён аз рӯи кафолатҳои молиявӣ ва дигар ӯҳдадориҳои марбут ба қарз дар ҳоле 
эътироф карда мешавад, ки эҳтимолияти ба амал омадани зиёнҳо вуҷуд дорад ва маблағи чунин 
зарарҳо ба таври эътимодбахш андоза гирифта мешаванд. 
  
Сармояи саҳҳомӣ 
 
Сармояи саҳҳомӣ бо арзиши таърихӣ зоҳир мешавад. 
 
Дивидендҳо ҳамчун камшавии сармоя дар давраи эълоншуда эътироф карда мешаванд. Дивидендҳое, 
ки пас аз санаи ҳисоботӣ эълон шудаанд, мутобиқи СБҲМ (IAS) 10 «Ҳодисаҳои баъди давраи 
ҳисоботӣ», ҳамчун ҳодисаи минбаъда баррасӣ карда мешаванд ва мувофиқи он ифшо карда мешаванд. 
 
Уҳдадориҳои нафақавӣ 
 
Бонк тибқи талаботи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон маблағи саҳмҳои нафақаро аз маоши 
кормандон нигоҳ дошта, ба фонди давлатии нафақа мегузаронад. Системаи мавҷудаи нафақа саҳмҳои 
ҷории корфарморо ҳамчун фоизи фоидаи умумии ҷорӣ ҳисоб мекунад. Чунин хароҷот дар даврае 
эътироф карда мешаванд, ки манфиатҳои дахлдори кормандон ба он тааллуқ доранд. Ҳангоми ба 
нафақа баромадан тамоми пардохтхои нафақа аз хисоби фонди нафақавии дар боло зикршуда сурат 
мегирад. Бонк, ба ғайр аз иштирок дар системаи давлатии таъмини нафақаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки 
ҳисоби аъзоҳақии ҷории корфарморо ҳамчун фоиз аз пардохтҳои умумии ҷорӣ ба кормандон пешбинӣ 
намудааст, дигар нақшаи иловаи таъмини нафақаро надорад. Ин хароҷот дар ҳисоботи даврае, ки 
музди меҳнати муайян дахл дорад, нишон дода мешавад. Ба ғайр аз ин, Бонк, барои кормандони 
фаъолияташон анҷомёфта, имтиёзҳои назаррас надорад. 
 
Эътирофи даромадҳо ва хароҷотҳо 
 
Эътироф намудани даромад ва хароҷот фоизӣ 
 
Мутобиқи СБҲМ (IFRS) 9, даромади фоизӣ бо истифода аз усули фоизии самаранок барои ҳамаи 
дороиҳои молиявие, ки бо арзиши истеҳлокшуда чен карда мешаванд, ҳосилаҳои меъёри фоизӣ, ки 
барои онҳо баҳисобгирии маҳсулӣ истифода мешавад ва таъсири истеҳлок/барқарорсозии 
баҳисобгирии хеҷенгӣ баҳо дода мешавад. Даромади фоизӣ аз дороиҳои молиявие, ки бо ДФДМ 
арзиши одилона чен карда шудаанд, мутобиқи СБҲМ 9 инчунин бо истифода аз усули фоизи самаранок 
эътироф карда мешавад. Хароҷоти фоизҳо инчунин бо истифода аз усули самараноки фоизҳо барои 
ҳамаи ӯҳдадориҳои молиявӣ, ки бо арзиши амортизатсияшуда ҳисоб карда мешаванд, ҳисоб карда 
мешаванд. Усули фоизи самаранок меъёрест, ки даромадҳои тахминии ояндаи пулиро дар тӯли 
мӯҳлати пешбинишудаи дороии молиявӣ ё ӯҳдадориҳои молиявӣ ё дар ҳолати зарурӣ дар давраи 
кӯтоҳтар ба арзиши умумии дороии молиявӣ тахфиф мекунад. 
 
Усули фоизи самаранок (ва аз ин рӯ арзиши истеҳлокшудаи дороии молиявӣ) бо назардошти хароҷоти 
муомилот, тахфиф ё мукофоти ба даст овардани дороии молиявӣ ва хироҷҳо ва хароҷоте, ки қисми 
ҷудонашавандаи усули фоизи самаранок мебошанд, ҳисоб карда мешавад. Бонк даромади фоизиро бо 
истифода аз меъёри даромад эътироф мекунад, ки беҳтарин баҳодиҳии меъёри доимии фоида дар 
тӯли мӯҳлати пешбинишудаи қарз мебошад. Аз ин рӯ, усули фоизи самаранок инчунин таъсири 
меъёрҳои фоизии эҳтимолии гуногунро, ки метавонанд дар марҳилаҳои гуногуни мӯҳлати 
пешбинишудаи дороии молиявӣ ва дигар хусусиятҳои давраи ҳаёти маҳсулот (аз ҷумла пешпардохтҳо, 
ҷаримаҳо ва пардохтҳо) ҷамъ шаванд, ба назар мегирад. 
 
Гарчанде, ки нигаронии гардиши воситаҳои пули аз дороии молиявӣ ё ӯҳдадориҳои бо меъёри 
муқарраршуда бо сабабҳои дигар, ба истиснои хавфи қарзӣ, таҷдиди назар карда шаванд, тағйирот дар 
гардиши пули нақд дар оянда бо истифода аз усули фоизии самараноки ибтидоӣ дисконт карда 
мешавад ва баъдан ба арзиши тавозунӣ ислоҳ карда мешавад. Фарқият аз арзиши балансии қаблӣ 
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ҳамчун ислоҳи мусбӣ ё манфӣ ба арзиши балансии дороиҳо ё ӯҳдадориҳои молиявӣ дар тавозун бо 
зиёд ё камшавии мувофиқи даромад/хароҷоти фоизӣ, ки бо усули фоизи самаранок ҳисоб карда 
мешавад, инъикос карда мешавад. 
 
Барои воситаҳои молиявии бо меъёри тағйирёбанда, азнавбаҳодиҳии даврии гардиши воситаҳои пули 
бо мақсади инъикоси тағйирот дар меъёрҳои фоизии бозорӣ инчунин меъёри фоизии самаранокро 
тағйир медиҳад, аммо агар ин воситаҳо дар аввал ба маблағи баробар ба маблағи асосии қарз эътироф 
карда шуда бошанд, азнавбаҳодиҳии пардохтҳои фоизҳои оянда ба арзиши баланси дороиҳо ё 
ӯҳдадориҳо таъсири ҷиддӣ намерасонад. 
 
Тағйироти марҳила ба ислоҳоти IBOR имкон медиҳад, ки тағйирот дар заминаи муайян кардани 
гардиши пули нақд аз рӯи шартнома ҳамчун тағйирот дар меъёри тағйирёбандаи фоизҳо бо назардошти 
риояи шартҳои муайян баррасӣ карда шаванд. Ин шартҳо аз он иборатанд, ки тағирот ҳамчун натиҷаи 
мустақими ислоҳоти IBOR зарур аст ва тағйирот дар асоси иқтисодӣ баробар карда мешавад. 
 
Фоизҳо ва шабеҳи даромадҳо/хароҷотҳо 
 
Даромади софи фоизӣ даромади фоизӣ ва хароҷоти фоизиро дар бар мегирад, ки ҳам бо усули 
фоизҳои самаранок ва ҳам усулҳои дигар ҳисоб карда шудаанд. Даромади фоизӣ ва хароҷоти фоизӣ 
дар ҳисобот оид ба даромадҳо алоҳида ифшо карда мешаванд, то иттилооти мутаносиб ва 
муқоисашаванда таъмин карда шаванд. 
 
Дар даромад/хароҷоти фоизӣ, ки бо истифода аз усули фоизи самаранок ҳисоб кардашударо, Бонк 
танҳо фоизҳоро аз рӯи воситаҳои молиявии дар боло зикршуда дар бар мегирад. 
  
Дигар даромад/хароҷоти фоизӣ дар худ фоизҳоро аз воситаҳои молиявии ҳосилавӣ дар доираи 
муносибатҳои хеҷирии иқтисодӣ ва тамоми дороиҳо/уҳдадориҳои молиявие, ки бо арзиши одилона 
тавассути фоида ё зарар баҳо дода шудаанд, ба истиснои воситаҳои молиявие, ки барои тиҷорат бо 
истифода аз меъёри фоизи шартномавӣ нигоҳ дошта мешаванд, дар бар мегирад. 
 
Даромад/хароҷоти фоизӣ аз рӯи ҳамаи дороиҳо/уҳдадориҳои молиявии тиҷоратӣ ҳамчун қисми 
тағирёбии арзиши одилона дар “Даромади софи тиҷорат” эътироф карда мешаванд. 
 
Бонк даромади фоизиро аз дороиҳои молиявии ғайр аз дороиҳои қарзӣ беқурбшуда бо роҳи татбиқи 
усули фоизи самаранок ба арзиши умумии дороии молиявӣ ҳисоб мекунад. 
 
Дар ҳолате, ки дороии молиявӣ беқурбшавии қарзӣ ба вуқуъ омада ва аз ин рӯ, "Марҳилаи 3" ҳисобида 
мешавад, Бонк даромади фоизро тавассути истифодаи усули фоизии самаранок ба арзиши холиси 
амортизатсияшудаи дороии молиявӣ ҳисоб мекунад. Агар дороии молиявӣ барқарор шавад ва дигар 
беқурбшавии қарзӣ набошад, Бонк ба ҳисоб кардани даромади фоизӣ дар асоси умумӣ бармегардад. 
 
Эътироф кардани даромад ва хароҷоти комиссионӣ 
 
Барои кушодани суратҳисоби қарз хароҷотҳо, инчунин хароҷоти мустақими вобаста ба гирифтани 
қарзҳо ҳамчун ислоҳ ба меъёри фоизии самараноки қарзҳо ба қайд гирифта мешаванд. 
 
Агар эҳтимолияти бастани шартномаи қарзӣ дар натиҷаи ўҳдадориҳои қарзӣ бошад, хароҷоти 
ӯҳдадории қарз ба даромади батаъхиргузорӣ (якҷоя бо хароҷоти мустақими дахлдор) дохил карда 
мешавад ва минбаъд ҳамчун тасҳеҳ ба маблағи воқеии қарз сабт карда мешавад. Агар эҳтимолияти 
гирифтани қарз паст арзёбӣ шавад, ҳаққи ӯҳдадории қарз дар ҳисоботи фоида ё зарар ва дигар 
даромади умумӣ дар давоми давраи боқимондаи ӯҳдадории қарз эътироф карда мешавад. 
 
Ҳангоми ба итмом расидани мӯҳлати ӯҳдадории қарз бидуни додани қарз, ҳаққи ӯҳдадории қарз дар 
ҳисобот дар бораи фоида ё зарар ва дигар даромади умумӣ дар санаи ба охир расидани мӯҳлат 
эътироф карда мешавад. Ҳангоми пешниҳоди хидмат комиссияи ҳаққи хидматрасонии қарз ба андозаи 
он ба назар гирифта мешавад. 
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Методологияи табдили асъори хориҷӣ 
 
Дороиҳо ва ӯҳдадориҳои пулии бо асъори хориҷӣ ифодаёфта бо қурби мувофиқи асъор то 31 декабр 
ба сомонӣ баргардонида мешаванд. Амалиёт бо асъори хориҷӣ аз рӯи қурби тахфифшуда, ки дар санаи 
анҷом додани амалиёт амал мекунад, инъикос карда мешавад. Даромад ва зарао аз чунин тарҷума ба 
фоидаи соф аз амалиёти асъорӣ дар ҳисобот дар бораи фоида ё зарар ва дигар даромади умумӣ дохил 
карда мешаванд. 
 
Қурби асъор 
 
Қурбҳои расмии асъор дар охири сол, ки Бонк ҳангоми таҳияи ҳисоботи молиявии худ истифода 
мебарад, инҳоянд: 
 

 31 декабри 
соли 2024   

31 декабри 
соли 2023   

Сомонии Тоҷикистон / Доллари ИМА 10.9325 10.9571 
Сомонии Тоҷикистон / ЕВРО 11.4223 12.0944 
Сомонии Тоҷикистон / Рубли русӣ 0.1114 0.1217 
Сомонии Тоҷикистон / Юани чинӣ 1.4977 1.5428 

 
Баҳисобгирии дороиҳо ва ӯҳдадориҳои молиявӣ 
 
Дороиҳои молиявӣ ва ӯҳдадориҳои молиявӣ баҳисоб гирифта мешаванд ва ҳисоботи тавозунӣ вақте 
гузориш дода мешавад, ки Бонк ҳуқуқи қонунан баҳисобгирии маблағҳои дар тавозун эътирофшударо 
дошта бошад ва ният дорад ё баҳисобгирии мувозинат ё фурӯши дороиҳо ва ӯҳдадориҳоро ҳамзамон 
анҷом диҳад. Дар ҳолати интиқоли дороии молиявӣ, ки ба сифати аз ҳисоб баровардан мувофиқат 
намекунад, Бонк амалиётро ҳамчун аз ҳисоб баровардани дороии додашуда ва ӯҳдадориҳои марбут ба 
он эътироф намекунад. 
 
Самтҳои истифодаи назарраси ҳисобҳо ва тахминҳои роҳбарият 
 
Таҳияи ҳисоботи молиявӣ аз роҳбарияти Бонк талаб мекунад, ки баҳогузорӣ ва тахминҳоеро таҳия 
кунад, ки ба маблағи гузоришшудаи дороиҳо ва ӯҳдадориҳои Бонк, ифшои дороиҳо ва ӯҳдадориҳои 
шартӣ дар санаи ҳисоботӣ ва маблағи ҳисоботӣ оид ба даромад ва хароҷот барои давраи ҳисоботӣ. 
Роҳбарияти Бонк ба таври доимӣ дар асоси таҷрибаи таърихӣ ва як қатор омилҳои дигаре, ки дар 
шароити кунунӣ оқилона меҳисобанд, баҳогузорӣ ва тахминҳо мекунад. Натиҷаҳои воқеӣ метавонанд 
аз ин ҳисобҳо фарқ кунанд. Баҳодиҳӣ ва тахминҳои зерин барои пешниҳоди вазъи молиявии Бонк 
муҳим дониста мешаванд. 
 
Иҷора 
 
Ду самти асосии баҳодиҳии ДШҲИ дар муайян кардани миқдори ӯҳдадориҳои иҷора ва масъулияти 
иҷора – муайян кардани мӯҳлати иҷора ва меъёри тахфиф мебошанд. 
 
Муайян кардани муҳлати иҷора 
 
Интизории Бонк дар мавриди қарори тамдиди иҷора бо роҳи баҳодиҳии он, ки то чӣ андоза Бонк ба 
қарори тамдиди худ “боварии комил” дорад, муайян карда мешавад. Бонк ба қарори худ дар бораи 
тамдиди иҷора, вақте ки омилҳо барои ин ангезаи назарраси иқтисодӣ эҷод мекунанд, эътимоди 
оқилона хоҳад дошт. Ин арзёбӣ сатҳи назарраси доварӣ талаб мекунад, зеро он ба интизориҳои ҷории 
қарорҳои оянда асос ёфтааст. Мӯҳлати иҷора ба ҳисоби ДШҲИ ва ӯҳдадориҳои иҷора таъсир 
мерасонад; Чӣ қадаре ки мӯҳлати иҷора дарозтар бошад, ҳамон қадар ДШҲИ ва масъулияти иҷораи 
алоқаманд зиёдтар мешавад. 
 
Тағйирот дар муҳити иқтисодӣ метавонад ба тахминҳои Бонк оид ба шартҳои иҷора таъсир расонад ва 
ҳар гуна тағирот дар баҳодиҳии шартҳои иҷора метавонад ба дороиҳо ва ӯҳдадориҳои Бонк дар доираи 
ДШҲИ ва ӯҳдадориҳои иҷора таъсири ҷиддӣ расонад. 
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Меъёри дисконтшуда 
 
Дар санаи оғози шартномаи иҷора Бонк ӯҳдадории иҷораро аз рӯи арзиши ҷории пардохтҳои иҷораи 
оянда, бо истифода аз меъёри фоизи қарзҳои иловагии Бонк дисконтшуда чен менамояд. Бонк доираи 
васеи омилҳоро барои муайян намудани меъёри мувофиқи дисконтшуда ба назар мегирад. Ба онҳо 
хавфи қарзии Бонк, давомнокии шартномаи иҷора, муҳити иқтисодӣ ва ҷойгиршавии ҷуғрофӣ, ки дар 
он шартномаи иҷора баста шудааст, дохил мешаванд. 
 
Захираҳо аз рӯи беқурбшавии қарзҳо ва ҳисобҳо барои қабул 
 
Бонк муттасил қарзҳои додаи худро аз нуқтаи назари беқурбшавӣ тафтиш мекунад. Захираҳои Бонк, ки 
барои зарарҳои қарзӣ пешбинӣ шудаанд, барои эътироф намудани зарарҳое, ки дар ҷуздони қарзӣ ва 
қарзҳои дебиторӣ дар натиҷаи беқурбшавӣ ба миён омадаанд, таъсис дода мешаванд. Бонк, 
баҳогузориҳои ҳисобиро, ки бо захира барои зарарҳои пешбинишудаи қарзии қарзҳо ва қарздории 
дебиторӣ пешбинишуда вобастаанд, сарчашмаи асосии номуайянии баҳогузориҳо медонад, чунки (i) 
онҳо ҳамеша дар зери таъсири тағйирот қарор доранд ва сабаби раванди мазкур ба он вобаста аст, ки 
фарзияҳо бобати нишондиҳандаҳои ӯҳдадориҳои иҷронашуда ва баҳогузории зарарҳои эҳтимолие, ки 
бо беқурбшавии кредитҳову қарзҳои дебиторӣ вобастаанд, ба натиҷаҳои охирини фаъолият асос 
меёбанд; ва (ii) ҳар гуна фарқияти назарраси баҳододашудаи байни зарарҳоии қарзи пешбиншудаи 
Бонк ва зарарҳои воқеъӣ Бонкро водор месозад захираҳое таъсис диҳад, ки онҳо ба ҳисоботи молиявии 
маҷмӯӣ он дар давраҳои минбаъда таъсири назаррас расонида тавонанд. 
 
Бонк ақидаи роҳбариятро барои баҳогузории ҳар гуна зарарҳои пешбинишудаи қарзӣ бамиёномада дар 
сурате истифода мекунад, ки агар қарзгиранда мушкилиҳои молиявӣ дошта бошаду дар нисбати чунин 
қарзгирандагон маълумотҳои таърихӣ кам вуҷуд дошта бошанд. Ҳамшабеҳ. Бонк тағйиротҳоро дар 
гардиши минбаъдаи воситаҳои пулӣ дар асоси таҷрибаи кории гузашта, рафтори мизоҷон дар давраи 
гузашта, маълумотҳои мавҷудае, ки тағйироти манфиро дар пардохтпазирии қарздорон дар гурӯҳ 
нишон медиҳанд, инчунин бо назардошти дигаршавии вазъи иқтисодии миллӣ ё маҳаллӣ, ки боиси иҷро 
накардани ӯҳдадорихо аз рӯи дороиҳо дар гурӯҳи мазкур мегарданд, баҳогузорӣ менамояд. Роҳбарият 
баҳогузориро дар асоси таҷрибаи таърихии ташаккули зарарҳое, ки ба дороиҳо бо тавсифоти хатари 
кредитӣ ва вобастаанд ва маълумотҳои воқеӣ дар бораи беқурбшавӣ истифода мекунад. Бонк 
баҳогузории Роҳбариятро барои тасҳеҳи маълумотҳое, ки вобаста ба гурӯҳи кредитҳо мавҷуданд, бо 
мақсади инъикоскунии ӯҳдадорихои ҷории дар маълумотҳои таърихӣ инъикоснаёфта истифода 
мекунад. 
 
Бояд дар назар дошт, ки баҳогузории зарарҳои пешбинишудаи қарзӣ омили субъективиро дар бар 
мегирад. Роҳбарияти Бонк чунин ақида дорад, ки бузургии беқурбшавии инъикоснамуда барои 
пӯшидани зарарҳое, ки нисбати дороиҳои ба хатар гирифторшаванда ба санаи ҳисоботӣ ба миён 
омадаанд, кифоя мебошад, вале истисно набояд кард, ки дар давраҳои муайян Бонк дар қиёс ба 
беқурбшавии инъикоснамуда зарари бештаре дида метавонад. 
 
Захираҳое, ки оиди беқурбшавии дороиҳои молиявӣ дар ҳисоботи молиявии маҷмӯӣ пешбинӣ шудаанд, 
дар асоси шароитҳои мавҷудаи иқтисодиву сиёсӣ муайян карда шудаанд. 
 
Бонк наметавонад пешгӯӣ кунад, ки чӣ гуна тағйирот дар шароити иқтисодӣ ва сиёсӣ дар кишвар ба 
амал меояд ё ин тағйиротҳо метавонанд ба мувофиқати захираҳо барои талафоти қарзии 
пешбинишуда оид ба дороиҳои молиявӣ дар давраҳои оянда чӣ таъсир расонанд. 
  
Дар ҳолат ба санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 арзиши тавозунии захираҳо барои зарарҳои 
пешбинишудаи қарзӣ 5,492 ҳазор сомонӣ ва 3,257 ҳазор сомониро, мутаносибан ташкил намуд (Эзоҳи 
16). 
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4. ТАТБИҚИ СТАНДАРТҲОИ НАВ ВА АЗ НАВ ДИДА БАРОМАДАШУДАИ СТАНДАРТҲОИ 
БАЙНАЛМИЛАЛИИ ҲИСОБОТИ МОЛИЯВӢ 
 
Бонк, чунин стандартҳову тафсирҳои нав ва ё аз нав дида баромадашударо, ки аз ҷониби Кумитаи 
Стандартҳои байналмилалии Ҳисоботи молиявӣ ва Кумита оид ба шарҳи Стандартҳои байналмилалии 
Ҳисоботи молиявӣ (минбаъд «КШСБҲМ») интишор гардида, дар рафти таҳияи ҳисоботи ҳарсолаи 
молиявии Бонк барои соле, ки 31 декабри соли 2024 анҷом ёфтааст, мавриди истифода қарор гирифт, 
истифода мекунад: 
 

Стандарт ё тафсири нав, ё ин ки аз нав дида баромадашуда 
Санаи эътибор пайдо 

кардан 

Таснифи ӯҳдадориҳо ҳамчун кӯтоҳмуддат ё дарозмуддат -             
Тағйирот ба СБМ (IAS) 1 "Пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ"  

Тағйирот доир ба таъмини мутобиқат дар татбиқи талабот тавассути кӯмак 
ба ширкатҳо дар муайян кардани он, ки оё қарзҳо ва дигар ӯҳдадориҳои 
санаи номуайян бояд ҳамчун кӯтоҳмуддат (бояд дар давоми як сол пардохт 
карда шаванд) ё дарозмуддат тасниф карда шаванд. 

Аз 1 январи соли 2024 

Тағйирот ба СБҲМ (IFRS) 16 "Иҷора" 

Тағйирот онро мефаҳмонад, ки чӣ гуна фурӯшанда-иҷорагир баъдан 
созишномаҳои фурӯш ва иҷораи бозгаштро, ки ба талаботи СБҲМ (IFRS) 
15 ҷавобгӯ мебошанд, ҳамчун фурӯш бояд ҳисоб намояд. 

Аз 1 январи соли 2024 

Ӯҳдадориҳои дарозмуддат бо аҳдҳо -                                                                                      
Тағйирот ба СБМ (IAS) 1 "Пешниҳоди ҳисоботи молиявӣ" 

Тағйирот онро мефаҳмонад, ки чӣ гуна шартҳоро, ки ширкат бояд дар 
давоми дувоздаҳ моҳи пас аз давраи ҳисоботӣ иҷро кунад, дар натиҷа ба 
таснифи ӯҳдадориҳо таъсири худро мерасонад.  

Аз 1 январи соли 2024 

Созишномаҳои маблағгузории таъминкунандагон - 
Тағйирот оид ба СБМ (IAS) 7 "Ҳисобот оиди гардиши воситаҳои пулӣ" 
ва СБҲМ (IFRS) 7 "Воситаҳои Молиявӣ: ифшои маълумот" 

Тағйиротҳо нисбати талаботҳои ифшо ва инчунин "нишондиҳандаҳо" - ро 
дар доираи талаботҳои мавҷудаи ифшо илова мекунанд, ки аз ширкатҳо 
талаб мекунанд, ки дар бораи созишномаҳои маблағгузории 
таъминкунандагон маълумоти сифатӣ ва миқдорӣ пешниҳод кунанд. 

Аз 1 январи соли 2024 

 
СБҲМ – ҲОИ НАВ ВА АЗ НАВ ДИДА БАРОМАДА, ВАЛЕ КИ ҲАНӮЗ ЭЪТИБОР ПАЙДО НАКАРДААНД 
 
Як қатор стандартҳои нав, иловаҳо ба стандартҳо ва тафсирҳо то 31 декабри соли 2024 эътибор пайдо 
накардаанд ва дар таҳияи ин ҳисоботи молиявӣ истифода нашудаанд. Аз ин навовариҳо, стандартҳо 
ва ислоҳоти зерин метавонанд ба фаъолияти молиявию хоҷагии Бонк таъсир расонанд. Бонк ният 
дорад, ки аз лаҳзаи эътибор пайдо кардани онҳо татбиқи стандартҳо ва ислоҳоти зикршударо оғоз 
кунад. Таҳлили таъсири эҳтимолии стандартҳои нав ба маълумоти ҳисоботи молиявии Бонк ҳанӯз 
гузаронида нашудааст.. 
 
Дар санаи тасдиқи ин ҳисоботи молиявӣ стандартҳо ва тафсирҳои нави зерин бароварда шуданд, аммо 
ҳанӯз эътибор пайдо накардаанд, ки Бонк пеш аз мӯҳлат татбиқ накардааст: 
 

Стандарт ё тафсири нав, ё ин ки аз нав дида баромадашуда 
Санаи эътибор пайдо 

кардан 

СБҲМ (IFRS) S1 «Талаботи умумӣ барои ифшои маълумоти молиявии 
марбут ба рушди устувор» 

Аз 1 январи соли 2024 

СБҲМ (IFRS) S2 «Ифшои маълумот марбут ба иқлим» Аз 1 январи соли 2024 

Тағйирот ба СБМ (IAS) 21 «Таъсири тағирёбии қурби асъор» Аз 1 январи соли 2025 
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5. ДАРОМАДИ СОФИ ФОИЗӢ 
 

Даромади софи фоизӣ то ба захираҳои азнавбаҳодиҳӣ барои талафоти пешбинишудаи қарзӣ аз рӯи 
қарзҳо ба мизоҷони Бонк барои солҳое, ки 31 декабри соли 2024 ва 2023 ба охир расидаанд, чунинанд: 
 

 

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2024 анҷом 
ёфтааст    

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2023 анҷом 
ёфтааст   

Даромадҳои фоизӣ:    
Даромади фоизӣ аз дороиҳои молиявӣ, ки бо арзиши 

истеҳлокшуда ҳисоб карда мешаванд:    
Қарзҳои ба мизоҷон додашуда  11,072    5,389  
Даромади фоизӣ аз рӯи воситаҳо дар бонкҳо  42,180    24,231  
Сармоягузориҳо, бо арзиши истеҳлокшуда  894    623  
Дигар даромадҳои фоизӣ  742    1,358  

Ҳамагӣ даромадҳои фоизӣ  54,888      31,601    

Хароҷотҳои фоизӣ:    
Хароҷоти фоизҳо аз рӯи ӯҳдадориҳои молиявӣ бо арзиши 

истеҳлокшуда:    
Воситаҳои мизоҷон  (4,693)   (3,141) 
Ҷойгиркунии муҳлатноки бонкҳо  (1,158)   (2,300) 

Ҳамагӣ хароҷотҳои фоизӣ  (5,851)   (5,441) 

Даромади софи фоизӣ  49,037      26,160    

 
6. ДАРОМАДҲО ВА ХАРОҶОТҲОИ КОМИССИОНӢ 
 

 

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2024 анҷом 
ёфтааст    

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2023 анҷом 
ёфтааст   

Даромадҳои комиссионӣ    
Хизматрасонии суратҳисобҳои амонатӣ 221  1,327 
Интиқоли маблағ 74  - 
Амалиётҳои ғайритавозунӣ -  - 
Дигар даромадҳои комиссионӣ 163,727  122,663 

Ҳамагӣ даромадҳои комиссионӣ 164,022  123,990 

Хароҷотҳои комиссионӣ:    
Амалиётҳои ғайритавозунӣ  -      -    
Дигар хароҷотҳои комиссионӣ  (94,471)   (64,141) 

Ҳамагӣ хароҷотҳои комиссионӣ  (94,471)   (64,141) 

Даромади софи комиссионӣ  69,551    59,849  

 
7. ДАРОМАДИ/ЗАРАРИ СОФИ АЗ РӮИ АМАЛИЁТҲО БО АСЪОРИ ХОРИҶӢ 
 

Даромади/зарари софи аз рӯи амалиётҳо бо асъори хориҷӣ дар Бонк барои солҳое, ки 31 декабри 
солҳои 2024 ва 2023 анҷом ёфтаанд, чунин пешниҳод гардидааст: 

  

 

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2024 анҷом 
ёфтааст    

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2023 анҷом 
ёфтааст   

Амалиётҳо оид ба хариду фурӯш, холис  14,666    63,733  
Фарқиятҳои қурбӣ, холис  109,819    29,592  

Ҳамагӣ даромади соф аз рӯи амалиётҳо бо асъори хориҷӣ  124,485    93,325  
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8. ТАШАККУЛИ ЗАХИРА БАРОИ БЕҚУРБШАВИИ ДИГАР ДОРОИҲО  
 
Захираи барои беқурбшавии дигар дороиҳои Бонк барои солҳое, ки 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 
анҷом ёфтаанд, дар шакли зерин пешниҳод шудаанд: 
 

 
Аз рӯи ҳисобҳо 

барои қабул 
Аз рӯи норасоии 

маблағи пулӣ Ҳамагӣ  

Ба ҳолати 31 декабри соли 2023  1,388     951     2,339    

Ташаккулёбӣ  326     189     515    
Хориҷкунӣ  -   -   -    

Ба ҳолати 31 декабри соли 2024  1,714     1,140     2,854    

 

9. ДИГАР ДАРОМАДҲОИ ҒАЙРИАМАЛИЁТӢ, ХОЛИС 
 
Дигар даромадҳои ғайриамалиётии Бонк барои солҳое, ки 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 анҷом 
ёфтаанд, дар шакли зерин пешниҳод шудаанд: 
 

 

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2024 анҷом 
ёфтааст    

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2023 анҷом 
ёфтааст   

Дигар даромадҳо:    
Даромад аз хориҷшавии воситаҳои асосӣ  69    4  
Иҷора аз амволи худ  -      -    
Даромад аз рӯи фурӯши амволи гузошташуда  -      -    
Дигар даромадҳои ғайриамалиётӣ  1,251    2,302  

Ҳамагӣ дигар даромадҳо   1,321    2,305  

Хароҷотҳои дигар:    
Зарарҳо аз хориҷшавии воситаҳои асосӣ  (879)   (15) 
Дигар хароҷотҳои ғайриамалиётӣ  (49)   (119) 

Ҳамагӣ дигар хароҷотҳо  (928)   (134) 

  393    2,172  

 
10. ХАРОҶОТҲОИ АМАЛИЁТӢ 
 
Хароҷотҳои амалиётӣ барои солҳое, ки 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 анҷом ёфтаанд, дар шакли 
зерин пешниҳод шудаанд: 
 

 

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2024 анҷом 
ёфтааст    

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2023 анҷом 
ёфтааст   

Музди маош ва мукофотпулӣ  (54,393)   (39,324) 
Ҳиссагузорӣ ба фонди иҷтимоӣ  (11,196)   (8,170) 
Истеҳлоки воситаҳои асосӣ ва дороиҳои ғайримоддӣ  (19,787)   (13,470) 
Пардохтҳои аъзоҳаққӣ  (6,600)   (2,096) 
Бехатарӣ  (1,039)   (614) 
Хароҷотҳо барои таъмини иттилоот  (168)   (95) 
Таъмир барои нигоҳдории воситаҳои асосӣ  (8,124)   (5,592) 
Пардохтҳо барои хизматрасониҳои касбӣ  (6,028)   (7,074) 
Пардохтҳо барои хизматрасонии алоқа  (8,309)   (5,288) 
Хароҷотҳои сӯзишворӣ  (2,645)   (2,124) 
Пардохтҳо барои хизматрасонии комуналӣ  (1,536)   (977) 
Пардохтҳои конселарӣ  (6,609)   (12,137) 
Хароҷотҳои сафарҳои хизматӣ  (2,348)   (2,041) 
Пардохтҳои хайриявӣ ва ёрирасонии сарпарастӣ  (190)   (159) 
Пардохти таблиғотӣ  (12,082)   (6,023) 
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Хароҷотҳои намояндагӣ  (1,243)   (1,221) 
Андозҳо (ғайр аз андози фоида)  (4,273)   (2,059) 
Ҳисоб кардан/(барқарор кардани) захираи рухсатии 

истифоданашуда  (665)   -    
Пардохтҳои ҷарима ва ноустуворона  (786)   (658) 
Пардохти иҷораи бино  (6,751)   (4,715) 
Дигар хароҷотҳои амалиетӣ  (2,346)   (1,020) 

  (157,118)   (114,856) 

 
11. АНДОЗ АЗ ФОИДА 
 
Бонк ҳисоби андоз аз фоидаро барои давраи ҷорӣ дар асоси маълумоти баҳисобгирии андоз, ки 
мутобиқи талаботи қонунгузории андози Ҷумҳурии Тоҷикистон амалӣ карда мешавад, тартиб медиҳад, 
ки метавонад аз СБҲМ фарқ намояд. Барои соле, ки 31 декабри соли 2024 ба охир расидааст, дар 
ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон меъёри андоз аз фоида барои шахсони ҳуқуқӣ 20%. 
 
Дар робита бо ин, ки баъзе хароҷотҳо барои мақсади андозбандӣ ба ҳисоб гирифта намешаванд, 
инчунин, бо дарназардошти мавҷудияти даромади андозбандинашаванда, барои Бонк фарқияти 
мунтазами муайяни андозӣ ба вуҷуд меояд. 
 
Андози мавқуфгузошта таъсири софи андозеро аз фарқияти замонии баҳисобгирии арзиши дороиҳо ва 
ӯҳдадориҳо бо мақсади баҳисобгирии молиявӣ ва маблағи бо мақсади андозбандӣ муқарраршуда, 
инъикос менамояд. Фарқияти муваққатӣ ба санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 мавҷудбуда, асосан 
бо усулҳои гуногуни баҳисобгирии даромадҳо ва хароҷотҳо, инчунин бо арзиши баҳисобгирии баъзе аз 
дороиҳо вобастагӣ доранд. 
 

 

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2024 анҷом 
ёфтааст    

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2023 анҷом 
ёфтааст   

Хароҷоти андоз аз фоидаи ҷорӣ  16,632    11,564  
Хароҷотҳо аз руи дороиҳои андози мафқуфгузошта  (133)   -    

  16,499    11,564  

 

Таносуб байни хароҷот оид ба пардохти андозҳо ва фоида аз рӯи баҳисобгирии муҳосибӣ барои солҳое, 
ки 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 анҷом ёфтаанд, дар шакли зерин пешниҳод шудаанд: 
 

 

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2024 анҷом 
ёфтааст   

Меъёри 
самараноки 

андоз 

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2023 анҷом 
ёфтааст   

Меъёри 
самараноки 

андоз 

Даромад то андоз аз фоида  83,556    62,204   
Андоз аз рӯи меъёри 

муқарраршудаи 20%  16,711  20%  12,441  20% 
Таъсири андоз аз фарқиятҳои 

доимӣ  (212)   (877)  

  16,499    11,564   

 

Таъсири андоз аз фарқиятҳои муваққатӣ, аз 31 декабри соли 2024 ва 2023, ба таври зерин пешниҳод 
карда мешавад: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Дороиҳои андози мафқуфгузошта барои андоз аз фоида:    
Захираи рухсатиҳои истифоданашуда 665  - 

Ҳамагӣ дороиҳои андози мафқуфгузошта барои андоз аз фоида 665  - 

Дороиҳои (ӯҳдадориҳои) холиси андози мафқуфгузошта барои 
андоз аз фоида (бо меъёри муқарраршудаи 20%) 133  -  
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12. ВОСИТАҲОИ ПУЛӢ ВА МУОДИЛҲОИ ОНҲО 
 
Барои соле ки, 31 декабри соли 2024 ва 2023 ба анҷом ёфтааст воситаҳои пулӣ ва муодилҳои онҳо дар 
ҳисоботи вазъи молиявӣ пешниҳодшуда ҷузъҳои зеринро дар бар мегиранд: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Воситаҳои пулӣ дар хазина  1,140,482    516,934  
Ҳисобҳои ҷорӣ дар Бонки миллии Тоҷикистон  592,731    158,429  

  1,733,212    675,363  

 
Воситаҳои пулӣ ва ва муодилҳои онҳо, ки дар ҳисобот оид ба гардиши воситаҳои пулӣ пешниҳод шудаанд, 
ҷузъҳои зеринро дар бар мегиранд: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Воситаҳои пулӣ дар хазина ва дар Бонки миллии Тоҷикистон  1,733,212    675,363  
Суратҳисобҳои мурсилотӣ дар дигар бонкҳо   205,286    99,206  

  1,938,498    774,568  

 
13. ВОСИТАҲОИ ПУЛИИ БАРОИ ИСТИФОДА МАҲДУД 
 
Ба санаи 31 декабри соли 2024 ва 2023 воситаҳои пулии барои истифода маҳдуд ба таври зерин 
пешниҳод карда мешаванд: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Захираҳои ҳатмӣ дар Бонки миллӣ барои пасандозҳо бо асъори 
хориҷӣ  15,798    15,699  

Захираҳои ҳатмӣ дар Бонки миллӣ барои пасандозҳо бо асъори 
миллӣ  47,682    25,090  

  63,481    40,790  

 
14. ВОСИТАҲОИ ПУЛӢ ДАР БОНКҲО 
 
Ба санаи 31 декабри соли 2024 ва 2023 воситаҳои пули дар бонкҳо ба таври зерин пешниҳод карда 
мешаванд: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Суратҳисобҳои мурсилотӣ дар дигар бонкҳо  205,286    99,206  
Пасандозҳои муҳлатдор  69,000    60,000  
Қарзҳои байнибонкӣ  24,100    15,321  

  298,386    174,526  

 
15. ДОРОИҲОИ МОЛИЯВИЕ, КИ БО АРЗИШИ ОДИЛОНА ТАВАССУТИ ФОИДА Ё ЗАРАР АРЗЕБӢ 

МЕШАВАНД  
 
Ба санаи 31 декабри соли 2024 ва 2023 дороиҳои молиявие, ки бо арзиши одилона тавассути фоида ё 
зарар арзебӣ мешаванд, инҳоянд:  
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Ҳосилаҳои дороиҳои молиявӣ    
Шартномаҳои хариду фурӯши асъори хориҷӣ  -    1,606  

  -    1,606  
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16. ҚАРЗҲОИ БА МИЗОҶОН ДОДАШУДА 
 
Ба санаи 31 декабри соли 2024 ва 2023 қарзҳои ба мизоҷон додашуда ба таври зерин пешниҳод карда 
мешаванд: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Қарзҳо ба мизоҷон  131,521    108,859  
Қарзҳои мӯҳлаташ гузашта ва аз нав баррасӣшуда  3,382    34  
Фоизҳои ҳисобшуда  246    53  

Тарҳи захира барои беқурбшавии қарзҳои ба мизоҷон додашуда  (5,492)   (3,257) 

  129,657    105,689  

 
Маълумот дар бораи ҳаракати захираҳо барои талафоти пешбинишудаи қарзии аз рӯи қарзҳо ба 
мизоҷон дар санаи 31 декабри соли 2024 ва 2023 оварда шудаанд: 
 

 
Талафоти пешбинишудаи 

қарзии аз рӯи қарзҳо ба 
мизоҷон 

ба 31 декабри соли 2022  148  

Ташаккули захираҳо  3,109  
Барқарор кардани захираҳо  -    
Барқарор кардани захираҳои пештар аз ҳисоб баровардашуда  -    
Аз ҳисоб баровардан  -    

ба 31 декабри соли 2023  3,257  

Ташаккули захираҳо  3,680  
Барқарор кардани захираҳо  (1,403) 
Барқарор кардани захираҳои пештар аз ҳисоб баровардашуда  -    
Аз ҳисоб баровардан  (42) 

ба 31 декабри соли 2024  5,492  

 
Маълумот дар бораи гарави қарзҳои додашуда ба таври зерин пешниҳод карда мешавад: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Таҳлили гарав    
Бе таъминот  16,685    6,168  
Амволи ғайриманқул  90,956    87,921  
Нақлиёт  3,897    3,968  
Замин  1,291    
Савдо  21,873    10,286  
Ҷавоҳирот  201    459  
Кафолат  -      91  
Фоизҳои ҳисобшуда  246    53  

Тарҳи захира аз рӯи беқурбшавӣ  (5,492)   (3,257) 

  129,657    105,689  
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Бонк барои рушди тиҷорат ба мизоҷонаш қарз медиҳад. Дар зер маълумот дар бораи секторҳои 
қарздиҳӣ оварда шудааст: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Таҳлили секторҳо    
Қарзҳои истеъмолӣ  45,220    31,641  
Ипотека  13,753    8,095  
Соҳибкорӣ  33,159   - 
Дигар  42,771    69,157  
Фоизҳои ҳисобшуда  246    53  

Тарҳи захира аз рӯи беқурбшавӣ  (5,492)   (3,257) 

  129,657    105,689  

 
Дар ҷадвали зерин маълумот оид ба сифати қарзҳои ба мизоҷон додашуда ба санаи 31 декабри соли 
2024 оварда шудааст: 
 

 
Қарзҳо пеш аз 
тарҳи захира 

барои 
беқурбшавӣ 

Захира 
барои 

беқурбшавӣ 

Қарзҳо пас 
аз тарҳи 

захира 
барои 

беқурбшавӣ 

Захираи 
беқурбшавӣ 

нисбат ба 
маблағи қарзи 

пеш аз тарҳ 
кардани 
захираи 

беқурбшавӣ 

Қарзҳои беқурбшуда:     
-мӯҳлаташон ногузашта  131,767   (3,938)  127,829  3% 
-мӯҳлаташон аз 30 рӯз камтар гузашта  41  -  41  0% 
-мӯҳлаташон аз 31 то 90 рӯз гузашта  2,947   (1,160)  1,787  39% 
-мӯҳлаташон аз 90 то 180 рӯз гузашта  205   (205) - 100% 
-мӯҳлаташон аз 180 рӯз зиед гузашта  189   (189) - 100% 

  135,149   (5,492)  129,657   

 
Дар ҷадвали зерин маълумот оид ба сифати қарзҳои ба мизоҷон додашуда ба санаи 31 декабри соли 
2023 оварда шудааст: 
 

 
Қарзҳо пеш аз 
тарҳи захира 

барои 
беқурбшавӣ 

Захира 
барои 

беқурбшавӣ 

Қарзҳо пас 
аз тарҳи 

захира 
барои 

беқурбшавӣ 

Захираи 
беқурбшавӣ 

нисбат ба 
маблағи қарзи 

пеш аз тарҳ 
кардани 
захираи 

беқурбшавӣ 

Қарзҳои беқурбшуда:     
-мӯҳлаташон ногузашта  108,946   (3,257)  105,689  3% 
-мӯҳлаташон аз 30 рӯз камтар гузашта  -     -     -     -    
-мӯҳлаташон аз 31 то 90 рӯз гузашта  -     -     -     -    
-мӯҳлаташон аз 90 то 180 рӯз гузашта  -     -     -     -    
-мӯҳлаташон аз 180 рӯз зиед гузашта  -     -     -     -    

  108,946   (3,257)  105,689   

 
Ба санаи 31 декабри соли 2024 ва 2023 маблағи сандуқи карзӣ мутаносибан 129,657 ҳазор сомон ва 
105,689 ҳазор сомониро (бо назардошти фоизҳои ҳисобшуда) ташкил дод. Қарзҳо ба муштариёне, ки 
дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолият мекунанд, дода шудаанд, ки ҳаммарказӣ назарраси 
ҷуғрофӣ ва ҳадди ниҳоии хавфи қарзиро ифода мекунад 
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17. САРМОЯГУЗОРӢ 
 
Ба санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 сармоягузории Бонк чунин пешниҳод мешаванд: 
 

Қоғазҳои қиматноке, ки дар руйхат номбурдашуда 
Ба 31 декабри  

соли 2024 
Ба 31 декабри  

соли 2023 

Вомҳои Бонки миллии Тоҷикистон то мӯҳлати пардохт  45,300  - 

ҶДММ «ДС Суғурта»  7,000   7,000  

ҶДММ «Прайм Инвест»  5,000   3,000  

ҶСК «НБО-и Рогун» 25  25  

  57,324   10,025  

 
Саҳмияҳои ширкати ҶСК «НБО-и Рогун» бо арзиши одилона тавассути дигар даромади умумӣ ба ҳисоб 
гирифта мешаванд, бинобар амалиетҳои кам ва набудани бозори фаъол барои ин воситаи молиявӣ. 
 
Дар асоси шартномаи хариду фурӯши саҳмия дар соли 2022 ҳиссаи Бонк дар сармояи оинномавии 
ҶДММ «ДС Суғурта» аз 100% то 70% коҳиш ефт. Бонк коғазҳои қиматноки кӯтоҳмуддати ҶДММ «Эсхата 
Лизинг» - ро тавассути ҶДММ «Прайм Инвест» (брокер) ба маблағи 5,000 ҳазор сомонӣ (2023 - 3,000 
ҳазор Сомонӣ) бо нархи 1,000 Сомонӣ барои як адад харидорӣ намуд. 
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18. ВОСИТАҲОИ АСОСӢ 
 

 
Биноҳо ва 
иншоотҳо 

Таҷҳизоти 
электронӣ 

Нақлиет, мебел ва 
таҷҳизоти офисӣ 

Дигар 
 таҷҳизотҳо 

Дигар  
воситаҳои асосӣ Ҳамагӣ 

Арзиш       

Ба 31 декабри соли 2022 3,375  84,160  7,705  450  349  96,039  

Воридот 25,635  38,780  8,687  396  439  73,937  
Хориҷшавӣ (367) -  (19) (3) -  (389) 
Ҷойивазкунии дохилӣ -  -  -  -  -  -  

Ба 31 декабри соли 2023 28,643  122,940  16,373  843  788  169,587  

Воридот 2,037  19,277  7,540  384  159  29,397  
Хориҷшавӣ (168) (5) (209) (6) -  (388) 
Ҷойивазкунии дохилӣ -  -  -  -  -  -  

Ба 31 декабри соли 2024 30,512  142,212  23,704  1,221  947  198,596  

Истеҳлоки ҷамъшуда       

Ба 31 декабри соли 2022 (1,085) (37,884) (1,870) (28) (88) (40,955) 

Дар давоми сол ҳисобшуда (544) (11,350) (1,092) (44) (20) (13,050) 
Хориҷшавӣ 367  19  4  -  -  390  
Ҷойивазкунии дохилӣ -  -  -  -  -  -  

Ба 31 декабри соли 2023 (1,262) (49,215) (2,958) (72) (108) (53,615) 

Дар давоми сол ҳисобшуда (2,269) (14,955) (1,970) (87) (33) (19,314) 
Хориҷшавӣ 159  2  88  -  -  249  
Ҷойивазкунии дохилӣ -  -  -  -  -  -  

Ба 31 декабри соли 2024 (3,372) (64,168) (4,840) (159) (141) (72,680) 

Арзиши боқимондаи тавозунӣ       

Ба 31 декабри соли 2023 27,381  73,725  13,415  771  680  115,972  

Ба 31 декабри соли 2024 27,140  78,044  18,864  1,062  806  125,916  

 
Ба санаи 31 декабри соли 2024 ва 2023 Бонк воситаҳои асосие надошт, ки ҳамчун таъминот аз рӯи ӯҳдадориҳо ба гарав гузошта шуда буданд. 
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19. МАБЛАҒГУЗОРИҲОИ АСОСӢ 
 
Маблағгузориҳои асосии Бонк, хароҷотҳои барои ташкил ва насби дороиҳои ғайримоддӣ, аз ҷумла 
барномаи компютериро дар бар мегирифт. Дар солҳои 2024 ва 2023 маблағгузориҳои асосии Бонк 
мутаносибан 272 ҳазор Сомонӣ ва 272 ҳазор Сомониро ташкил медод. 
 
20. ДОРОИҲОИ ҒАЙРИМОДДӢ 
 
Ба санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 дороиҳои ғайримоддии Бонк чунин пешниҳод карда шуданд: 
 

 
Дороиҳои  

ғайримоддӣ 

Арзиш  

31 декабри соли 2022 4,280  

Воридот 815  

Хориҷшавӣ -  

31 декабри соли 2023 5,095  

Воридот -  

Хориҷшавӣ (814) 

31 декабри соли 2024 4,281  

Истеҳлоки ҷамъшуда  

31 декабри соли 2022 (1,061) 

Дар давоми сол ҳисоб карда шуд (435) 

Хориҷшавӣ -  

31 декабри соли 2023 (1,496) 

Дар давоми сол ҳисоб карда шуд (476) 

Хориҷшавӣ 54  

31 декабри соли 2024 (1,918) 

Арзиши боқимондаи тавозунӣ  

Ба 31 декабри соли 2023 3,599  

Ба 31 декабри соли 2024 2,363  

 
21. ДИГАР ДОРОИҲО 
 
Ба санаи 31 декабри соли 2024 ва 2023 дигар дороиҳои Бонк ба таври зерин пешниҳод карда мешаванд: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Дигар дороиҳои молиявӣ    
Ҳисоббаробаркунӣ бо ташкилотҳои қарзӣ  13,786    7,300  
Ҳисобҳо барои қабул  447,342    254,644  
Агентҳои пардохти бонкӣ  305,086    173,666  
Пардохтҳои кафолатӣ  10,908    6,209  
Нуқтаҳои қабули пардохтҳо  50,930    28,991  
Норасоии пули нақд  1,140    951  
Ҳисобҳо барои қабул аз системаҳои интиқоли маблағ  -      258  
Дигар  10,058    82,100  

Тарҳи захира барои беқурбшавӣ ва талафоти пешбинишудаи қарзӣ  (2,853)   (2,339) 

Ҳамагӣ дигар дороиҳои молиявӣ  836,397    551,780  
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Дигар дороиҳои ғайримолиявӣ    
Хароҷотҳои қаблан пардохтшуда  3,372    4,693  
Пешпардохтҳо  1,240    1,081  
Захираҳои моддию молӣ  24,668    17,959  

Пешпардохт барои дигар андозҳо  9,898    17,066  

Ҳамагӣ дигар дороиҳои ғайримолиявӣ  39,179    40,799  

  875,576    592,580  

 
22. ВОСИТАҲОИ БОНКҲО ВА ДИГАР ТАШКИЛОТҲОИ МОЛИЯВӢ 
 
Ба санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 воситаҳои бонкҳо ва дигар ташкилотҳои молиявӣ ба таври 
зерин пешниҳод карда мешаванд: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Ҳисоббаробаркуниҳо байни ташкилотҳои қарзӣ  348    76,126  
Ба ташкилотҳои қарзии ғайрибонкӣ ва маблағгузории хурди 

Тоҷикистон  141    2,303  
Суратҳисобҳои мурсилотӣ бонкҳои Тоҷикистон  8    12  
Ҷоийгиркунии мӯҳлатнок  -      76,700  

  498    155,140  

 
23. ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВИЕ, КИ БО АРЗИШИ ОДИЛОНА ТАВАССУТИ ФОИДА Ё ЗАРАР 

АРЗЕБӢ МЕШАВАНД 
 
Ба санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 ӯҳдадориҳои молиявие, ки бо арзиши одилона тавассути 
фоида ё зарар арзебӣ мешавандба таври зерин пешниҳод карда мешаванд: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Ҳосилаҳои дороиҳои молиявӣ    
Шартномаҳои хариду фурӯши асъори хориҷӣ  5,341   -    

 5,341   -    

 

 
Маблағи шартии муомилот 

Қурби миёнавазни асъори 

муомилот тибқи шартнома 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024 

Ба 31 декабри 

соли 2023 

Ба 31 декабри 

соли 2024 

Ба 31 декабри 

соли 2023 

Фурӯши доллари ИМА 

ба сомонӣ  

Аз 1 то 3 моҳ 5,341 -  10.8217 - 

 
24. ВОСИТАҲОИ МИЗОҶОН 
 
Ба сани 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 воситаҳои мизоҷон ба таври зерин пешниҳод карда мешавад: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Амонатҳои тодархостӣ шахсони хуқуқӣ  424,822    204,858  
Суратҳисоби пасандозӣ шахсони воқеӣ  1,588,121    785,324  
Амонатҳои мӯҳлатноки шахсони воқеӣ   81,342    89,254  
Фоизҳои ҳисобшуда аз рӯи воситаҳои мизоҷон  276    349  

Ҳамагӣ воситаҳои мизоҷон  2,094,561    1,079,786  
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25. ДИГАР УҲДАДОРИҲО 
 
Ба санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 дигар ӯҳдадориҳои Бонк ба таври зерин пешниҳод карда 
мешаванд: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Дигар ӯҳдадориҳои молиявӣ    
Ҳисобҳо барои пардохт  2,909    655  
Барзиёдии пули нақд ва дигар арзишҳо  2,921    1,532  
Ҳисобҳо то маълум шудан  10    1,666  
Агентҳои пардохти бонкӣ  162,789    34,728  
Нуқтаҳои қабули пардохт ва POS терминалҳо  34,499    93,888  
Суратҳисобҳои ғайрифаъоли муштариён  164    94  
Низоми пардохти “Корти милли”  3,573    1,813  
Лоиҳаи “City Card”  23,570    18,371  
Дигар  522,908    107,380  

Ҳамагӣ дигар ӯҳдадориҳои молиявӣ  753,343    260,127  

Дигар ӯҳдадориҳои ғайримолиявӣ    
Захираҳои рухсатиҳои истифоданашуда 665   -    

Андозҳо барои пардохт 439  952 

Ҳамагӣ дигар ӯҳдадориҳои ғайримолиявӣ  1,104   952 

  754,447   261,079 

 
Ҳаракат дар захираҳои рухсатии истифоданашуда дар солҳои 31 декабри соли 2024 ва 2023 ба таври 
зерин пешниҳод карда мешавад: 
 

 

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2024 анҷом 
ёфтааст    

Барои соле, ки 
31 декабри соли 

2023 анҷом 
ёфтааст   

Бақия ба 1 январ -  - 

Ташаккулёбӣ/(Барқарорсозӣ) 665  - 

Бақия ба 31 декабр 665  - 

 
26. САРМОЯИ САҲҲОМӢ 
 
Ба санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 сармояи саҳҳомии ба қайд гирифташуда ва ба пуррагӣ 
пардохтшудаи Бонк маблағи 221,000 ҳазор сомонӣ ва 81,000 ҳазор сомониро, мутаносибан, ташкил 
медиҳад. 
 
Сохтори сармояи саҳҳомии Бонк чунин пешниҳод шудааст: 
 

 31 декабри соли 2024  31 декабри соли 2023 
Саҳмдорон Қиммат Ҳисса  Қиммат Ҳисса 

ҶДММ “Авесто Гуруҳ” 154,700 70%  56,700 70% 

Солиев Абдуқаҳҳор Солиевич 33,150 15%  12,150 15% 

Солиев Шӯҳрат Абдуқаҳҳорович 33,150 15%  12,150 15% 

Ҳамагӣ 221,000 100%  81,000 100% 

 
Саҳм дар сармояи оинномавӣ аз ҷониби саҳмдорон бо пули миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон гузошта 
шуда, саҳмдорони Бонк ҳуқуқ доранд дивидендҳо гиранд ва сармояро низ бо пули миллӣ тақсим кунанд. 
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Захираҳои Бонк, ки бояд ба саҳмдорон тақсим карда шаванд, бо фоидаи тақсимнашуда, ки тибқи 
қонунгузории ҶТ муайян карда шудааст, ифода карда мешаванд. Захираҳои тақсимнашаванда аз 
ҷониби захираи асосӣ ва дигар захираҳои Бонк, ки тибқи қонунгузории ҶТ таъсис дода шудаанд, нисбат 
ба хавфҳои умумии бонкӣ, аз ҷумла зарарҳои эҳтимолӣ ва дигар хавфҳои ғайричашмдошт ва хароҷотҳо 
ифода карда мешаванд. 
  
27. ӮҲДАДОРИҲОИ ШАРТИИ МОЛИЯВӢ 
 
Ӯҳдадориҳо аз рӯи хароҷотҳои сармоявӣ 
 
Ба санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 Бонк аз рӯи хароҷотҳои сармоявӣ ӯҳдадорӣ надошт.  
 
Уҳдадориҳои қарзӣ, кафолатҳо ва дигар шартномаҳои молиявӣ 
 
Бонк дар рафти фаъолияти чории худ ба мизоҷони худ воситаҳои гуногуни молиявиро пешниҳод 
менамояд, ки дар суратҳисобҳои ғайритавозунӣ ба қайд гирифта шуда, дараҷаи хавфи гуногун доранд. 
 
Маблағи номиналӣ ё шартномавии чунин ӯҳдадориҳо дар 31 декабри соли 2024 ва 2023. чунин тартиб 
дода шудааст: 
 

 
Ба 31 декабри 

соли 2024  
Ба 31 декабри 

соли 2023 

Уҳдадориҳои ғайритавозунӣ    
Кафолатҳои додашуда  131,656      -      
Шартномаҳои форвардӣ  409,969      -      

  541,625      -      

 
Даъвоҳои судӣ 
 
Баъзан дар рафти фаъолияти Бонк мизоҷон ва контрагентҳо нисбат ба Бонк даъво пешниҳод мекунанд 
ва Бонк низ нисбат ба мизоҷон даъво пешниҳод мекунад. Бонк баъзан мавриди муҳокима ва қарорҳои 
судӣ қарор дошт ва қарор дорад, ки ба таври инфиродӣ ё дар маҷмӯъ ба Бонк таъсири назарраси манфӣ 
нарасонидаанд. Роҳбарият чунин мешуморад, ки масъулияти ниҳоӣ, агар вуҷуд дошта бошад, вобаста 
ба ин даъвоҳо ва шикоятҳо ба вазъи молиявии Бонк ё натиҷаҳои ояндаи фаъолияти онҳо таъсири 
манфии ҷиддӣ намерасонад. 
 
Андозбандӣ 
 
Бо сабаби дар қонунгузории тиҷоратӣ ва аз ҷумла қонунгузории андози Ҷумҳурии Тоҷикистон мавҷуд 
будани муқаррароте, ки метавонанд зиёда аз як тафсир дошта бошанд, инчунин вобаста ба амалияи 
мақомоти андоз оид ба масъалаҳои фаъолияти Бонк, дар ҳолати ки ҳама гуна амали мушаххас дар 
асоси тафсири қонунгузори оид ба фаъолияти Бонк аз ҷониби роҳбарият аз ҷониби мақомоти андоз 
мавриди эътироз қарор мегирад, ки ин метавонад боиси ситонидани андоз, ҷарима ва ҷаримаҳои 
иловагӣ гардад. Чунин номуайянӣ, аз ҷумла, метавонад ба арзёбии воситаҳои молиявӣ, ташаккули 
маблағи захираҳо барои зарар аз беқурбшавӣ ва муайян кардани сатҳи бозории нишондиҳандаҳои 
нархҳо барои муомилот дахл дошта бошад. Роҳбарияти Бонк итминон дорад, ки ҳама ҳисобкунии 
андозҳои зарурӣ анҷом дода шудаанд ва мутаносибан дар ҳисобот ягон тасниф ҳисоб карда 
нашудааст. 
 
Вазъи иқтисодӣ 
 
Фаъолияти асосии иқтисодии Бонк дар Ҷумҳурии Тоҷикистон амалӣ карда мешавад. Аз сабаби он, ки 
қонунгузорӣ ва санадҳои меъёрии ҳуқуқие, ки ба вазъи иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон таъсир 
мерасонанд, мунтазам тағйир меёбанд, дороиҳо ва амалиёти Бонк дар ҳолати бад шудани вазъи 
сиёсиву иқтисодӣ метавонанд зери хатар қарор гиранд. 
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Ҷубронпазирии дороиҳои молиявӣ 
 
Дороиҳои молиявии Бонк ба санаи 31 декабри соли 2024 3,286,320 ҳазор сомониро (1,720,421 ҳазор 
сомонӣ ба 31 декабри соли 2023) ташкил намуд. Ҷубронпазирии ин дороиҳои молиявӣ аз самаранокии 
тадбирҳои фискалӣ ва дигар тадбирҳои дар кишварҳои гуногун барои ба даст овардани суботи 
иқтисодӣ вобастагии зиёд дорад, яъне омилҳои берун аз тобеъи назорати Бонк буда.  
 
Баргардонидани дороиҳои молиявӣ аз ҷониби Бонк дар асоси шартҳои дар санаи ҳисоботӣ мавҷудбуда 
муайян карда мешавад. Роҳбарияти Бонк бар ин назар аст, ки дар айни замон бо назардошти шароити 
мавҷуда ва маълумоти мавҷуда таъсис додани захираҳои иловагӣ барои дороиҳои молиявӣ зарур нест. 
 
Муҳити амалиётӣ 
 
Баръакси бозорҳои пешрафта, бозорҳои кишварҳои рӯ ба тараққӣ, аз қабили Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
дучори хатарҳои гуногун, аз ҷумла хавфҳои иқтисодӣ, сиёсӣ, иҷтимоӣ, ҳуқуқӣ ва меъёрӣ мебошанд. 
Таҷрибаи гузашта нишон медиҳад, ки ҳам мушкилоти эҳтимолӣ ва ҳам воқеии молиявӣ, дар баробари 
афзоиши сатҳи хатарҳои эҳтимолии хоси сармоягузориҳо дар кишварҳои дорои иқтисоди рӯ ба тараққӣ, 
метавонад ҳам ба иқтисоди кишвар ва ҳам ба фазои сармоягузории он, аз ҷумла, таъсири манфӣ 
расонад. 
 
Танзими ҳуқуқии фаъолияти соҳибкорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳоло ҳам дар ҳоли тағйирёби 
мебошад. Имконияти тафсирҳои гуногуни қонунгузории андоз, асъор ва гумрук, инчунин дигар 
маҳдудиятҳои ҳуқуқӣ ва фискалӣ, ки Бонк дар Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолият мекунад, вуҷуд дорад. 
Самти ояндаи рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон бештар аз рӯи тадбирҳои сиёсати иқтисодӣ, андоз ва пулию 
қарзии давлатҳо, инчунин тағйирот дар заминаи меъёрию ҳуқуқӣ муайян карда мешавад. 
 
Ҳисоботи молиявии мазкур ягон ислоҳотеро дар бар намегирад, ки дар натиҷаи ҳалли ин номуайянии 
оянда заруранд. Тасҳеҳоти имконпазирро ба ҳисобот дар даврае ворид кардан мумкин аст, ки зарурати 
инъикоси онҳо аен мегардад ва арзебии арзишҳои ададии онҳо имконпазир мегардад. 
 
28. АМАЛИЁТҲО БО ШАХСОНИ АЛОҚАМАНД 
 
Тибқи маълумоти СБҲМ 24 «Ифшои шахсони алоқаманд», шахсони алоқаманд ҳисобида мешаванд, 
агар яке аз онҳо қобилияти назорат кардани дигареро дошта бошад ё ҳангоми қабули қарорҳои молиявӣ 
ва амалиётӣ аз ҷониби дигар таъсири назаррас расонад. Тибқи ин ҳисоботи молиявӣ, ҷонибҳои 
алоқаманд саҳмдорон, роҳбарони Бонк, инчунин шахсони дигар ва дигар ташкилотҳои марбут ба онҳо 
ё назоратшавандаро дар бар мегиранд. 
 
Дар ҷараёни фаъолияти бонкии худ Бонк амалиёти бонкиро бо шахсони алоқаманд анҷом медиҳад. Ин 
амалиётҳо қарзҳо ба мизоҷон, пасандозҳои муштариён, қарзи субординарӣ ва инчунин пардохтҳои 
пулиро барои додани музди меҳнат ба Роҳбарияти Бонк дар бар мегиранд. Ин амалиёти бонкӣ дар 
асоси тиҷоратӣ ва бо меъёрҳои бозорӣ амалӣ карда мешуд. 
 
Дар зер ҳаҷми амалиёт, бақияи охири сол, инчунин моддаҳои дахлдори даромад ва хароҷот барои сол 
оварда шудаанд: 
 
 Ба 31 декабри соли 2024 Ба 31 декабри соли 2023 

 
Амалиётҳо 

бо 
шахсони 

алоқаманд 

Ҳамагӣ бо 
категория 

тибқи банди 
ҳисоботи 
молиявӣ 

Амалиётҳо 
бо 

шахсони 
алоқаманд 

Ҳамагӣ бо 
категория 

тибқи банди 
ҳисоботи 
молиявӣ 

Қарзҳо ба мизоҷон  470   129,657   495   105,689  

Воситаҳои мизоҷон  76,970   2,094,561   113,774   1,079,786  
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Дар зер маблағҳое оварда шудаанд, ки аз муомилот бо шахсони алоқаманд ба даст омадаанд, ки ба 
ҳисобот дар бораи фоида ё зиён ва дигар даромади муштарак барои солҳое, ки 31 декабри солҳои 2024 
ва 2023 ба анҷом расидаанд, дохил карда шудаанд: 
 

 
Барои соле, ки 31 декабри 
соли 2024 анҷом ёфтааст 

Барои соле, ки 31 декабри 
соли 2023 анҷом ёфтааст 

  

Амалиётҳо 
бо 

шахсони 
алоқаманд 

Ҳамагӣ бо 
категория 

тибқи банди 
ҳисоботи 
молиявӣ 

Амалиётҳо 
бо 

шахсони 
алоқаманд 

Ҳамагӣ бо 
категория 

тибқи банди 
ҳисоботи 
молиявӣ 

Даромади фоизӣ  1   54,888   -     31,601  

Хароҷоти фоизӣ  266   (5,851)  340   (5,441) 
 
Мукофоти кормандони роҳбарикунанда аз инҳо иборат аст: 
 

 
Барои соле, ки 31 декабри 
соли 2024 анҷом ёфтааст 

Барои соле, ки 31 декабри 
соли 2023 анҷом ёфтааст 

  

Амалиётҳо 
бо 

шахсони 
алоқаманд 

Ҳамагӣ бо 
категория 

тибқи банди 
ҳисоботи 
молиявӣ 

Амалиётҳо 
бо 

шахсони 
алоқаманд 

Ҳамагӣ бо 
категория 

тибқи банди 
ҳисоботи 
молиявӣ 

Музди меҳнат ва ғайра 
пардохтҳои кӯтоҳмуддат  2,668   54,393   1,393   39,324  
Саҳмҳо ба фонди суғурта ва 

нафақа – АДСИН (20%)  534   11,196   279   8,170  

Ҳамагӣ музди меҳнати 
кормандони роҳбарикунанда  3,202   65,589   1,672   47,494  

 
29. ИДОРАКУНИИ САРМОЯ 
 
Бонк идоракунии сармояро барои таъмини идомаи фаъолияти худ амалӣ намуда, фоидаи 
иштирокчиёнро тавассути оптимизатсияи таносуби маблағҳои қарзӣ ва сармояи худӣ ба ҳадди аксар 
мерасонад. Сохтори сармояи Бонк бо маблағҳои худӣ ва сармояи саҳмдорон ифода карда мешавад, 
ки сармояи баровардашуда, захираҳо ва фоидаи тақсимнашударо дар бар мегирад, ки дар ҳисоботи 
тағйирёбии сармоя ошкор карда мешавад.  
 
Сохтори сармоя мунтазам аз ҷониби Роҳбарияти Бонк баррасӣ карда мешавад. Дар ҷараёни ин 
баррасӣ, Роҳбарият, аз ҷумла, арзиши сармоя ва хавфҳои марбут ба ҳар як синфи сармояро таҳлил 
мекунад. Дар асоси тавсияҳои Роҳбарият, Бонк сохтори сармояро тавассути капитализатсияи иловагии 
фоидаи тақсимнашуда, ҷалби маблағҳои қарзӣ ё пардохти қарзҳои амалкунанда ислоҳ мекунад. 
 
Барои пӯшонидани хавфҳои ташкилоти қарзӣ, Бонк маблағҳои худро дар ҳолати фаъол идора мекунад. 
Кифоя будани сармояи Бонк бо истифода аз дигар усулҳо, коэффитсиентҳои муқаррарнамудаи 
созишномаи сармояи Базели Соли 1988 ва меъёрҳои қабулнамудаи бонки Миллии Тоҷикистон ҳангоми 
назорати Бонк назорат карда мешавад. Дар давоми соли гузашта Бонк тамоми талаботи берунии 
нисбати сармоя муқарраршударо пурра риоя кард. 
 
Мақсади асосии идоракунии сармояи Бонк аз он иборат аст, ки Бонк талаботи берунаро нисбати сармоя 
риоя кунад ва рейтинги баланди қарзӣ ва меъёрҳои кофӣ будани сармояро, ки барои амалӣ намудани 
фаъолият ва ҳадди аксар расонидани арзиши Бонк заруранд, нигоҳ дорад. 
 
Бонк сохтори сармояи худро идора мекунад ва онро бо назардошти тағйироти шароити иқтисодӣ ва 
параметрҳои хавфи фаъолияти худ ислоҳ мекунад. Бо мақсади нигоҳ доштан ё ислоҳи сохтори сармоя, 
Бонк метавонад маблағи дивидендҳои ба саҳмдорон пардохтшударо танзим кунад, сармояро ба 
саҳмдорон баргардонад ё коғазҳои қиматноки саҳмияҳоро барорад. Дар муқоиса бо солҳои қаблӣ, 
ҳадафҳо, сиёсатҳо ва равандҳо дар Бонк тағйироти ҷиддӣ надидаанд. 
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Бонки миллии Тоҷикистон меъёри кофӣ будани сармояро ҳамчун таносуби сармояи танзимкунандаи 
ташкилоти қарзӣ ва дороиҳое, ки бо назардошти хавф баркашида шудаанд, муқаррар кардааст. Меъёри 
кофӣ будани сармоя на камтар аз 12% муқаррар карда шудааст. 
 
Сармояи танзимшаванда аз сармояи холиси асосӣ иборат аст, ки аз сармояи саҳҳомӣ, фоидаи 
тақсимнашуда, аз ҷумла фоидаи соли ҷорӣ ва захираи асосӣ иборат аст. Сармояи танзимкунанда тибқи 
талаботи бонки Миллии Тоҷикистон ва талаботи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳисоб карда 
мешавад. Ҷузъи дигари сармояи танзимкунанда сармояи иловагӣ мебошад, ки захираҳои 
азнавбаҳодиҳиро дар бар мегирад. 
 
Дороиҳое, ки бо назардошти хавф ҳисоб карда мешаванд, бо истифода аз иерархияи категорияҳои 
хавф, ки арзёбии хавфҳои қарзӣ, бозорӣ ва амалиётиро инъикос мекунанд, ҳисоб карда мешаванд. 
 
Дар зер ҳисобҳои танзимкунандаи сармоя бо назардошти хавфи дороиҳо, ва инчунин меъёри кофии 
сармоя ба санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 оварда шудаанд: 
 

 
Барои соле, ки 31 декабри 
соли 2024 анҷом ёфтааст 

Барои соле, ки 31 декабри 
соли 2023 анҷом ёфтааст 

Ҳаракати сармояи асосӣ   
Дар аввали сол  173,122   81,040  
Пур кардани сармояи саҳҳомӣ  140,000   -    
Пур кардани захираҳои умумӣ  50,999   92,082  

Дар охири сол  364,121   173,122  

 

 
Барои соле, ки 31 декабри 
соли 2024 анҷом ёфтааст 

Барои соле, ки 31 декабри 
соли 2023 анҷом ёфтааст 

Таркиби сармояи танзимшаванда   
Сармояи асосӣ   
Сармояи саҳҳомӣ                             364,121                              173,122  
Тарҳи: арзиши холиси тавозунии дороиҳои 

ғайримоддӣ                                (2,363)                               (3,599) 
Тарҳи: саҳмияҳои сармоягузорӣ ба дигар 

ташкилотҳои молиявӣ                                (7,000)                               (7,000) 

Ҳамагӣ сармояи асосӣ                             354,758                              162,523  

Сармояи иловагӣ   
Захираҳои умумӣ, то 1,25%-и дороиҳои бо 

назардошти хавф баркашидашуда                                 3,938                                  3,223  
50% аз фоидаи соф                               33,794                                25,499  
Захираи азнавбаҳодиҳии воситаҳои асосӣ                                    296                                     296  

Ҳамагӣ сармояи иловагӣ                               38,028                                29,018  

Ҳамагӣ сармояи танзимшаванда                             392,786                              191,541  

Дороиҳое, ки бо назардошти хавф 
баркашида шудаанд                          1,508,791                           1,111,110  

Ҳамагӣ дороиҳо                          3,286,320                           1,720,421  

 

 
Таносуб барои мақсадҳои 

басандагии сармоя 
Таносуби минималии 

талабшаванда 

 % % 
Ба ҳолати 31 декабри соли 2024   
Коэффитсиенти кифоятии сармоя К1.1 26.03% 12% 
Коэффитсиенти кифоятии сармоя К1.2 11.94% 10% 
Коэффитсиенти кифоятии сармоя К1.3 23.51% 10% 

Ба ҳолати 31 декабри соли 2023   
Коэффитсиенти кифоятии сармоя К1.1 17.24% 12% 
Коэффитсиенти кифоятии сармоя К1.2 10.50% 10% 
Коэффитсиенти кифоятии сармоя К1.3 14.63% 8% 
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30. СИЁСАТИ ИДОРАКУНИИ ХАВФҲО 
 
Фаъолияти Бонк ба намудҳои гуногуни хавфҳо хос аст. Бонк идоракунии хавфҳоро дар ҷараёни доимии 
муайян, арзёбӣ ва назорат, инчунин тавассути муқаррар кардани маҳдудиятҳои хавф ва дигар чораҳои 
назорати дохилӣ амалӣ менамояд. Раванди идоракунии хавфҳо барои нигоҳ доштани даромаднокии 
устувори Бонк муҳим аст ва ҳар як корманди алоҳидаи Бонк барои хавфҳои марбут ба иҷрои вазифаҳои 
худ масъул аст. Бонк ба хавфи қарзӣ, хавфи пардохтпазирӣ ва хавфи бозорӣ, ки дар навбати худ ба 
хавфҳои амалиётӣ ва хавфҳои ғайрирасмӣ тақсим карда мешавад, дучор меояд. Бонк инчунин ба 
хатари амалиётӣ дучор мешавад. Раванди назорати мустақили хавфҳо ба хавфҳои пешбурди 
фаъолият, ба монанди тағйирот дар муҳити зист, технология ё тағйирот дар соҳа дахл надорад. Чунин 
хатарҳо аз ҷониби Бонк дар ҷараёни банақшагирии стратегӣ назорат карда мешаванд. 
 
Сохтори идоракунии хавфҳо 
 
Низоми идоракунии хавфҳо сохтори ташкилии сеқабата дорад, ки аз сатҳи коллегиалӣ, воҳидҳои 
таҳлилӣ ва воҳидҳои тиҷорӣ иборат аст. 
 
Масъулияти умумӣ барои муайян ва назорати хавфҳо аз ҷониби Шӯрои нозирон ба дӯш гирифта 
мешавад, аммо мақомоти мустақили алоҳида низ мавҷуд аст, ки барои идоракунӣ ва назорати хавфҳо 
масъул мебошад. 
 
Шӯрои нозирон 
 
Шӯрои нозирон барои равиши умумӣ, инчунин тасдиқи стратегия ва принсипҳои идоракунии хавфҳо 
масъул аст. 
   
Раёсат 
 
Вазифаҳои Раёсат таҳияи нақшаи буҷетӣ барои сол, таҳлил ва баррасии стратегияи Бонк ва баррасии 
хатарҳои асосиро дар бар мегирад. Раёсат барои назорати раванди идоракунии хавфҳо дар Бонк ва 
таҳияи сохтори идоракунии хавфҳо масъул аст. 
 
Аудити дохилӣ 
 
Равандҳои идоракунии хавфҳо, ки дар Бонк сурат мегиранд, аз ҷониби шӯъбаи аудити дохилӣ тафтиш 
карда мешаванд, ки ҳам расмиёти кофӣ ва ҳам иҷрои ин расмиётро аз ҷониби Бонк месанҷад. Шӯъбаи 
аудити дохилӣ ба шӯрои Нозирон тобеъ аст, гарчанде ки маъмурият ба мақомоти иҷроия тобеъ аст. 
Дар робита ба ин, аудити дохилӣ, пас аз муҳокимаи натиҷаҳои санҷишҳои гузаронидашуда бо 
Роҳбарияти Бонк, бозёфтҳо ва тавсияҳои худро ба Шӯрои нозирон пешниҳод менамояд. 
 
Дигар воҳидҳои сохторӣ 
 
Воҳидҳои сохтории Бонк барои риояи нишондиҳандаҳои нақшавӣ ва маҳдудиятҳои муқарраршуда, 
қабули қарорҳои фаврӣ ва ташкили назорат ва мониторинги дохилӣ масъуланд. 
 
Низоми баҳодиҳии хавфҳо ва интиқоли иттилооти хавф 
 
Бонк идоракунии хавфҳоро дар асоси равиши низомӣ бо такя ба стандартҳои ягонаи ошкор, арзёбӣ ва 
кам кардани хавфҳо, ки бо назардошти тавсияҳои Бонки Миллии Тоҷикистон ва кумитаи Назорати 
бонкии Базел муқаррар шудаанд, амалӣ менамояд. Мувофиқи стандартҳои зикршуда, Бонк расмиёти 
идоракунии хавфҳоро нисбати хавфҳои асосии фаъолияти Бонк таҳия ва бомуваффақият татбиқ 
намуд.  
 
Низоми муайянкунии хавфҳо тартиботеро дар бар мегирад, ки ба ин омилҳо алоқаманданд: 
 
- муайян кардани хавфҳо барои амалиёти нав; 
- муайян кардани хавфҳо барои амалиёти қолабӣ; 
- тағйироти ҷиддиро дар сатҳ ва хусусияти хавфҳое, ки раванди фаъолияти Бонкро ҳамроҳӣ 

мекунанд, муайян мекунад. 
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Хавфҳои Бонк бо истифода аз усуле арзёбӣ карда мешаванд, ки ҳам зарари пешбинишударо инъикос 
мекунад, ки эҳтимолан дар ҷараёни фаъолияти оддӣ ба амал омадааст ва ҳам зарари ғайричашмдошт, 
ки арзёбии зарари воқеии бештарро дар асоси моделҳои оморӣ ташкил медиҳанд. Дар моделҳо 
арзишҳои эҳтимолият, ки аз таҷрибаи гузашта гирифта шудаанд ва бо назардошти шароити иқтисодӣ 
ислоҳ карда шудаанд, истифода мешаванд. Бонк инчунин "сенарияҳои бадтарин" - ро моделсозӣ 
мекунад, ки дар сурати рух додани ҳодисаҳое, ки ғайриимкон ҳисобида мешаванд, рух дода 
метавонанд. 
 
Мониторинг ва назорати хавфҳо асосан ба ин робита доранд: 
 
- меъёрҳои муқаррарнамудаи Бонк; Чунин маҳдудиятҳо стратегияи пешбурди фаъолият ва шароити 

бозорро, ки дар он Бонк фаъолият мекунад, инчунин сатҳи хавферо, ки Бонк омода аст ба зимма 
гирад, инъикос мекунанд ва ба соҳаҳои алоҳида диққати махсус дода мешавад. Ғайр аз ин, Бонк 
қобилияти умумии худро барои хавфҳо нисбат ба мавқеи маҷмӯӣ дар ҳама гуна хавфҳо ва 
амалиётҳо назорат ва арзёбӣ мекунад; 

- ташаккули захираҳо-тавассути ташкили захираҳои махсус барои талафоти пешбинишуда; 
- диверсификатсияи сандуқ - тақсимоти хавф дар соҳаҳои гуногун, иншоот ва воситаҳои молиявӣ 

барои паст кардани сатҳи умумии хавф; 
- ба расмият даровардани гарав - ба зимма гирифтани хавфҳои миёна ва дар боло зикршуда дар 

сурати мавҷуд будани ҳуқуқи қонунӣ барои ҷуброни талафоти пешбинишуда тавассути татбиқи 
ҳуқуқи дахлдори гарав. 

 
Паст кардани хавф 
 
Дар доираи раванди умумии идоракунии хавфҳо, Бонк ҳосилаҳо ва дигар воситаҳоро барои идоракунии 
мавқеъҳое, ки дар натиҷаи тағйирот дар меъёрҳои фоизӣ, қурби асъор, хавфҳои тағйирёбии нархи 
саҳмияҳо, хавфҳои қарзӣ ва инчунин мавқеъҳо дар бораи амалиётҳои пешбинишуда ба вуҷуд меоянд, 
истифода мебарад. 
 
Консентратсияи аз ҳад зиёди хавф 
 
Консентратсияи хавф дар ҳолате рух медиҳад, ки як қатор контрагентҳо фаъолиятҳои шабеҳро анҷом 
медиҳанд ё фаъолияти онҳо дар як минтақаи ҷуғрофӣ сурат мегирад, ё ин ки контрагентҳо хусусиятҳои 
шабеҳи иқтисодӣ доранд ва дар натиҷаи тағйирот дар шароити иқтисодӣ, сиёсӣ ва дигар шароитҳо ба 
қобилияти ин контрагентҳо барои иҷрои ӯҳдадориҳои шартномавӣ таъсири монанд доранд. 
 
Консентратсияи хавф ҳассосияти нисбии фаъолияти Бонкро ба тағйирот дар шароите, ки ба як соҳа ё 
минтақаи ҷуғрофӣ таъсир мерасонанд, инъикос мекунад. 
 
Бо мақсади пешгирӣ кардани консентратсияи аз ҳад зиёди хавфҳо, сиёсатҳо ва расмиёти Бонк 
принсипҳои махсусро дар бар мегиранд, ки ба нигоҳ доштани сандуқи диверсификатсияшуда равона 
карда шудаанд; идоракунии консентратсияҳои муқаррарнамудаи хавф амалӣ карда мешавад. 
 
31. ХАВФИ ҚАРЗӢ 
 
Хавфи қарзӣ ин хавфи талафоти Бонк дар натиҷаи иҷро накардани ӯҳдадориҳои шартномавии 
муштариен ё контрагентҳо мебошад. 
 
Бонк хавфи қарзиро тавассути муқаррар кардани андозаи ҳадди ниҳоии хавф, ки омода аст аз рӯи 
контрагентҳои инфиродӣ, консентратсияҳои соҳавии хавф ва инчунин тавассути мониторинги риояи 
маҳдудиятҳои муқарраршудаи хавф қабул кунад, идора мекунад. 
 
Дар соли 2024, Бонк сиёсати қарзии мутавозин ва мувозинатиро идома дод, ки бо чунин муқаррароти 
стратегӣ ифода ёфтааст: нигоҳ доштани захираи кофии дороиҳои моеъ ва рушди афзалиятноки самти 
қарздиҳӣ. 
 
Бонк тартиби санҷиши сифати қарзро таҳия кард, то ки тағйироти эҳтимолии қобилияти қарзии 
контрагентҳоро саривақт ошкор кунад, аз ҷумла давра ба давра аз нав дида баромадани андозаи гарав. 
Раванди идоракунии хавфи қарзӣ дар бар мегирад: таҳлили эътимоднокии молиявии қарзгиранда аз 
рӯи ҳисоботи молиявии ӯ, маълумоти дастраси ВАО; арзёбии таърихи қарзии қарзгиранда, сифат ва 
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сатҳи таъмини қарз; мониторинги хавфи қарзӣ аз рӯи қарзгирандагон, мониторинги хизматрасонии қарз, 
мавҷудият ва бехатарии гаравҳо аз рӯи қарзҳои ба мизоҷон додашуда; арзёбӣ ва ташаккули захираҳои 
зарурӣ барои пӯшонидани зарари эҳтимолӣ аз рӯи қарзҳои додашуда. 
 
Бонк сиёсатҳо ва расмиёти идоракунии хавфи қарзиро таҳия кардааст, ки масъалаҳои маҳдуд кардани 
консентратсияи сандуқи қарзӣ ва таъсиси кумитаи Қарзиро дар бар мегирад, ки хавфи қарзиро назорат 
мекунад. 
 
Ҳангоми қабули қарор дар бораи имконияти додани қарз, кумитаи Қарзӣ мунтазам натиҷаҳои санҷиши 
қарзии қарзгирандаро арзёбӣ мекунад. 
 
Сиёсати қарзии Бонк аз ҷониби Шӯрои нозирон баррасӣ ва тасдиқ карда мешавад. Бонк сатҳи хавфи 
қарзиро тавассути муқаррар кардани маҳдудиятҳое, ки андозаи хавфро нисбат ба як қарзгиранда ё 
гурӯҳи қарзгирандагон ва инчунин бахшҳои иқтисодиёт маҳдуд мекунанд, сохтор мекунад. Мониторинги 
ҳаррӯзаи хавфҳои воқеӣ нисбат ба маҳдудиятҳои муқарраршуда гузаронида мешавад. 
 
Таъсири хавфи қарзӣ дар асоси таҳлили мунтазами қобилияти қарзгирандагон ва қарзгирандагони 
эҳтимолӣ барои ҷавоб додан ба ӯҳдадориҳои марбут ба пардохти фоизҳо ва маблағи асосӣ, инчунин 
тавассути тағйир додани ин маҳдудиятҳои қарзӣ ҳангоми зарурат дар асоси инфиродӣ ё гурӯҳӣ пайгирӣ 
карда мешавад. Таъсири хавфи қарзӣ инчунин тавассути гирифтани гарав ва инчунин кафолатҳои аз 
ҷониби шахсони ҳуқуқӣ ва воқеӣ додашуда танзим карда мешавад. Чунин хавфҳо пайваста назорат 
карда мешаванд ва на камтар аз як маротиба дар як семоҳа таҳлил карда мешаванд. 
 
Муайян кардани пешфарз (дефолт) 
 
Пешфарз эътирофи Бонк дар бораи иҷро накардан ё иҷро накардани ӯҳдадориҳои молиявии худ аз 
ҷониби контрагент дар назди Бонк мебошад. 
 
Пешфарз на дертар аз лаҳзае ба амал меояд, ки дороии молиявӣ 90 рӯз ба таъхир афтодааст, ба 
истиснои ҳолатҳое, ки Бонк дорои маълумоти асоснок ва тасдиқшуда мебошад, ки истифодаи меъёри 
пешфарз, ки таъхири бештари пардохтро пешбинӣ мекунад, мувофиқтар аст. Таърифи пешфарз, ки 
барои ин мақсадҳо истифода мешавад, ба ҳама воситаҳои молиявӣ пайваста татбиқ карда мешавад, 
ба истиснои ҳолатҳое, ки маълумот мавҷуд аст, ки таърифи дигари пешфарз барои як воситаи муайяни 
молиявӣ мувофиқтар аст. 
 
Бонк пешфарзи контрагентро дар сурати иҷрои яке аз меъёрҳои зерин ё ҳарду меъёр эътироф мекунад: 
 
- Меъёри сифатӣ – Бонк асосҳои кофӣ дорад, ки контрагент талаботи Бонкро дар ҳаҷми пурра иҷро 

накунад, бе истифодаи тадбирҳое, ба монанди татбиқи таъминот (дар сурати мавҷуд будани он). 
- Меъёри миқдорӣ – Бонк дар назди Бонк қарзи пардохтнашуда дорад, ки давомнокии он зиёда аз 

90 рӯзи тақвимӣ мебошад 
 
Меъёрҳои сифатии эътирофи пешфарз 
 
Меъёрҳои сифатии эътирофи пешфарз таҳлили нишондиҳандаҳои устувории молиявӣ, пардохтпазирӣ 
ва даромаднокӣ, инчунин пардохтпазирии гарав мебошанд ва аз муайян кардани қобилияти қарзии он 
иборатанд. 
 
Меъёри муҳимтарин, ки вазъи молиявии контрагентро тавсиф мекунад, нишондиҳандаҳои устувории 
ҷараёни молиявӣ, таъмини воситаҳои худӣ ва сатҳи қарз ё ӯҳдадориҳо мебошанд. 
 
Арзёбии сифат мониторинги амалиёти қарзӣ ва инчунин назорати додани қарзро дар бар мегирад. 
 
Асосҳои эътирофи пешфарз ин рӯйдодҳо мебошанд: 
 
- Иҷро накардани шартҳои шартнома 

 
Контрагент шартҳои шартномаро иҷро накард (масалан, ковентантҳо), ки дар натиҷа Бонк пешфарзи 
контрагентро тибқи шартнома (мувофиқи шартҳои шартнома) эътироф кард ва пардохти пеш аз 
мӯҳлати қарзро талаб кард. 
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Ин меъёр дар ҳолате истифода мешавад, ки агар контрагент талаботи Бонкро дар бораи пеш аз мӯҳлат 
пардохт кардани қарз саривақт ва пурра иҷро накарда бошад. 
 
Санаи пешфарз дар ин ҳолат, санаи ба таъхир афтодани қарзи пешпардохтшуда ҳисобида мешавад. 
 
- Таҷдиди талабот 

 
Бонк дар бораи таҷдиди талабот, ки бо мушкилоти молиявии контрагент вобаста аст, қарор қабул кард, 
ки натиҷаи он метавонад коҳиши назарраси ҳаҷми пардохтҳо аз рӯи қарзи асосӣ, фоизҳо ё комиссияҳо 
ва/ё пешниҳоди таъхири ҷиддӣ барои пардохти онҳо бошад. 
 
Санаи пешфарз санаи қабули қарор дар бораи таҷдиди сохтор (аввалин, агар силсилаи таҷдиди сохтор 
мавҷуд бошад) ҳисобида мешавад. 
 
- Муфлисшавии контрагент; 
- Контрагент ё Бонк барои муфлис шудани контрагент ба суд ариза дод; 
- Контрагент муфлис дониста шуд; 
- Дар мавриди контрагент яке аз расмиёти муфлисшавӣ ҷорӣ карда шудааст ё контрагент ҳимояи 

шабеҳро гирифтааст, ки ба шумо имкон медиҳад, ки пардохти талаботи Бонкро пешгирӣ ё ба 
таъхир гузоред; 

- Дигар ҳодисаҳо. 
 

Дар сурати ошкор шудани далелҳои мустақим ё ғайримустақим, ки эҳтимолияти баланди татбиқи 
ҳодисаҳои манфиро нишон медиҳанд, эътирофи пешфарз метавонад тавассути ташаккули ҳукми 
касбии дахлдор амалӣ карда шавад. 
 
Ҳангоми ташаккули ҳукми касбӣ бояд далелҳои зерин ба назар гирифта шаванд: 
 
- Тибқи талабот (Бонк ё дигар қарздиҳандагон) ба контрагент қарзи мӯҳлаташ гузашта (барои 

пардохти қарзи асосӣ, фоизҳо, комиссияҳо ва дигар пардохтҳо) ба вуҷуд омадааст; 
- Тибқи талаботи Бонк, бо сабаби коҳиши назарраси сифати қарзӣ захира ё арзёбии манфӣ ташкил 

карда шудааст; 
- Талабот аз ҷониби Бонк бо зарари иқтисодӣ фурӯхта (аз нав дода шудааст); 
- Талабот дар шароити барои Бонк номусоид таҷдид карда шудааст; 
- Дар фаъолияти молиявию хоҷагии контрагент тағйироти ҷиддии манфӣ ба амал омад; 
- Далели қаллобӣ аз ҷониби контрагент (нисбати Бонк ё шахсони сеюм) ошкор ва тасдиқ карда 

шудааст. 
 
Санаи пешфарз дар ин ҳолат санаи ташаккули ҳукми дахлдори касбӣ ҳисобида мешавад. 
 
Меъёрҳои миқдории эътирофи пешфарз 
 
Контрагент дар назди Бонк қарзи пардохтнашуда дорад, ки давомнокии он зиёда аз 90 рӯзи тақвимӣ ё 
дар дигар давраи тасдиқшуда, ва инчунин асоснок мебошад, ки таъхири пардохтро зиёда аз 90 рӯз 
пешбинӣ мекунад. 
 
Афзоиши назарраси хавфи қарзӣ 
 
Роҳбарияти Бонк барои арзёбии афзоиши назарраси хавфи қарзӣ, ки унсури муҳими арзёбии зарари 
қарзӣ мебошад, ҳукмҳо истифода мебарад. Омилҳои зерин аз ҷониби Бонк ҳангоми арзёбии афзоиши 
эҳтимолии хавфи қарзӣ ба назар гирифта мешаванд: 
 
- Қарзи доимии ба таъхир афтода аз рӯи ӯҳдадориҳои контрагент дар назди Бонк зиёда аз 30 рӯзи 

тақвимиро ташкил медиҳад; 
- Таҷдиди сохтори қарз бо сабаби имконнопазирии хизматрасонӣ ба ӯҳдадориҳо бо шартҳои ҷорӣ; 
- Татбиқи чораҳои назарраси таъсиррасонӣ аз ҷониби Бонк барои коҳиш додани хавфҳои қарзӣ, ба 

монанди назорати мустақим (идоракунӣ) аз болои фаъолияти амалиётӣ; 
- Дар давоми 12 моҳи оянда ҷараёни пули нақд барои хидматрасонии ӯҳдадориҳо бо шартҳои ҷорӣ 

ба таври назаррас нокифоя пешбинӣ шудааст; 
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- Тағйироти воқеӣ ё пешбинишудаи назарраси манфӣ, дар холҳои кредитии берунаи воситаи 
молиявӣ; 

- Тағйироти номусоиди мавҷуда ё пешбинишуда дар шароити тиҷоратӣ, молиявӣ ё иқтисодӣ, ки 
интизор меравад, ба қобилияти қарзгиранда барои иҷрои ӯҳдадориҳои қарзии худ тағйироти 
назаррас ворид кунад; 

- Афзоиши назарраси хавфи қарзӣ дар дигар воситаҳои молиявии ҳамон қарзгир; 
- Додани давраи имтиёзнок барои пардохти саҳмҳо; 
- Доштани маълумот дар бораи ҷалби контрагент ба мурофиаҳои судӣ, ки метавонад вазъи 

молиявии ӯро бадтар кунад. 
 
Хавфи қарзӣ дар воситаҳои молиявӣ паст аст, агар: 
 

• хавфи пешфарз оид ба дороии молиявӣ / ӯҳдадорӣ – паст; 

• қарзгиранда барои иҷрои ӯҳдадориҳои худ, оид ба пардохти маблағҳои дар шартнома 
пешбинишуда дар ояндаи наздик захираи назарраси устуворӣ дорад; 

• тағйироти номусоиди шароити иқтисодии пешбурди фаъолият дар дурнамои дурдаст метавонад 
боиси кам шудани қобилияти қарзгиранда барои иҷрои ӯҳдадориҳои худ гардад, аммо ҳатман ба 
камшавӣ оварда намерасонад. 

 
Дар доираи фаъолияти худ, Бонк афзоиши хавфи қарзиро аз рӯи вомбаргҳои давлатӣ, ки бо асъори 
миллӣ номинатсия шудаанд, инчунин тавозунро дар муассисаҳои молиявии дорои рейтинги баланди 
қарзӣ истисно мекунад. 
 
Ҳосилаҳои дороиҳои молиявӣ 
 
Хавфи қарзии марбут ба ҳосилаҳои молиявӣ дар ҳар лаҳза бо ҳосилаҳои арзиши мусбати одилона, ки 
дар ҳисоботи вазъи молиявӣ эътироф шудаанд, маҳдуд аст. 
 
Андозаи максималии хавфи қарзӣ аз рӯи ҷузъҳои ҳисоботи вазъи молиявӣ, аз ҷумла ҳосилаҳои 
молиявӣ, бидуни назардошти таъсири коҳиши хавф дар натиҷаи истифодаи созишномаҳои умумии 
баҳисобгирӣ ва созишномаҳои таъминот, дар арзиши тавозунии онҳо ба таври беҳтарин инъикос 
ефтааст. 
 
Аз рӯи воситаҳои молиявие, ки бо арзиши одилона инъикос карда мешаванд, арзиши тавозунӣ андозаи 
ҷории хавфи қарзӣ мебошад, аммо на андозаи максималии хавф, ки дар оянда дар натиҷаи тағйирёбии 
арзиш ба вуҷуд омада метавонад. 
 
Сифати қарзӣ аз рӯи синфҳои дороиҳои молиявӣ 
 
Бонк сифати қарзии дороиҳои молиявиро бо ёрии таснифи онҳо тибқи дастури бонки Миллии 
Тоҷикистон идора мекунад. Тибқи ин таснифот, системаи холҳои қарзӣ аз 5 гурӯҳи хавфи қарзӣ 
сарчашма мегирад. Ҳангоми таснифи дороиҳои молиявӣ ба гурӯҳи муайяни хавф меъёрҳо, аз қабили 
нишондиҳандаҳои молиявӣ, хидматрасонии қарз ва арзиш ва кифоягии гарав ба назар гирифта 
мешаванд. 
 
31.1 КОНСЕНТРАТСИЯИ ХАВФ БАРОИ ТАЪСИРИ МАКСИМАЛИИ ХАВФИ ҚАРЗӢ 
 
Идоракунии хавфҳои бонкӣ аз болои хавфи вобаста ба тағйироти қонунгузорӣ назорат мебарад ва 
таъсири онро ба фаъолияти Бонк арзёбӣ мекунад. Ин равиш ба Бонк имкон медиҳад, ки талафоти 
эҳтимолиро аз тағйирот дар фазои сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳадди ақал оварда 
расонад. 
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Маълумот дар бораи консентратсияи ҷуғрофии дороиҳо ва ӯҳдадориҳо дар ҷадвалҳои зерин оварда 
шудаанд: 
 

 
Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 

Мамлакатҳои 
аъзоёни 

ТҲИТ 
Дигар 

давлатҳо 

Дар санаи  
31 декабри  

соли 2024  
Ҳамагӣ 

ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ:     

Воситаҳои пулӣ ва муодилҳои онҳо  1,733,212     -       -       1,733,212    
Воситаҳо бо дастрасии маҳдуд  63,481     -       -       63,481    
Воситаҳои пулӣ дар бонкҳо  131,527     125,144     41,715     298,386    
Дороиҳои молиявие, ки бо арзиши 

одилона тавассути фоида ё зарар 
арзебӣ мешаванд  -       -       -       -      

Қарзҳо ба мизоҷон  129,657     -       -       129,657    
Сармоягузорӣ  57,324     -       -       57,324    
Дигар дороиҳо  836,397     -       -       836,397    

ҲАМАГӢ ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ  2,951,599     125,144     41,715     3,118,458    

ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ:     
Воситаҳои бонкҳо ва дигар 

ташкилотҳои молиявӣ  498     -       -       498    
Ӯҳдадориҳо молиявие, ки бо арзиши 

одилона тавассути фоида ё зарар 
арзебӣ мешаванд  5,341     -       -       5,341    

Воситаҳои мизоҷон  2,094,561     -       -       2,094,561    

Дигар ӯҳдадориҳо  753,343     -       -       753,343    

ҲАМАГӢ ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ  2,853,743     -       -       2,853,743    

МАВҚЕИ ХОЛИС  97,856     125,144     41,715     264,715    

 

 
Ҷумҳурии 

Тоҷикистон 

Мамлакатҳои 
аъзоёни 

ТҲИТ 
Дигар 

давлатҳо 

Дар санаи  
31 декабри  

соли 2023  
Ҳамагӣ 

ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ:     

Воситаҳои пулӣ ва муодилҳои онҳо  675,363   -       -       675,363  
Воситаҳо бо дастрасии маҳдуд  40,790   -       -       40,790  
Воситаҳои пулӣ дар бонкҳо  142,754   23,829   7,943   174,526  
Дороиҳои молиявие, ки бо арзиши 

одилона тавассути фоида ё зарар 
арзебӣ мешаванд  1,606   -       -       1,606  

Қарзҳо ба мизоҷон  105,689   -       -       105,689  
Сармоягузорӣ  10,025   -       -       10,025  
Дигар дороиҳо  551,780   -       -       551,780  

ҲАМАГӢ ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ  1,528,008   23,829   7,943   1,559,779  

ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ:     
Воситаҳои бонкҳо ва дигар 

ташкилотҳои молиявӣ  155,140   -       -       155,140  
Воситаҳои мизоҷон  1,079,786   -       -       1,079,786  

Дигар ӯҳдадориҳо  260,127   -       -       260,127  

ҲАМАГӢ ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ  1,495,053   -     -     1,495,053  

МАВҚЕИ ХОЛИС  32,955   23,829   7,943   64,726  
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31.2 МАҲДУДИЯТҲОИ НАЗОРАТ ВА СИЁСАТИ ИДОРАКУНӢ 
 
Бонк тамаркузи хавфи қарзиро идора, маҳдуд ва назорат мекунад, алахусус дар робита ба 
қарзгирандагон ва соҳаҳои инфиродӣ. 
 
Бонк хавфи қарзиро тавассути муқаррар кардани маҳдудиятҳо барои як қарзгиранда ва инчунин дар 
бахшҳои соҳа назорат мекунад. Бонк ин хавфҳоро пайваста назорат мекунад ва инчунин онҳоро дар 
асоси солона ё бештар аз он, агар лозим бошад, аз нав дида мебарояд. 
 
Таъсири хавфи қарзӣ тавассути таҳлили доимии қобилияти қарзгирандагон ва қарзгирандагони 
эҳтимолӣ барои пардохти фоизҳо ва қарзи асосӣ ва дар ҳолати зарурӣ тавассути тағйир додани 
маҳдудиятҳои назорати қарзи додашуда идора карда мешавад. 
 
Дар зер баъзе чораҳои дигари пешгирии хавф оварда шудаанд: 
 
Таъминоти гарав 
 
Бонк як қатор усулҳоро барои нигоҳ доштани хавфи қарзӣ истифода мебарад. Аз ҳама анъанавии онҳо 
қабули гарав барои пули нақд мебошад, ки барои ташкилотҳои қарзӣ таҷрибаи маъмул аст. 
 
Намудҳои асосии гарав барои қарзҳо ва пешпардохтҳо инҳоянд: 
 

• Амволи ғайриманқул; 

• Молу мулки манқул, металлҳои қиматбаҳо; 

• Амволи шахсӣ ва ғайра 
 
Арзиши амволи гарав дар асоси арзиши одилонаи рӯзи додани қарз муайян карда мешавад ва ба 
маблағи қарзи, қарзи муайян дар санаи ҳисоботӣ маҳдуд карда мешавад. 
 
Арзёбии беқурбшавӣ 
 
Омилҳои асосие, ки ҳангоми санҷиши қарзҳои беқурбшавӣ ба назар гирифта мешаванд, инҳоянд: оё 
пардохти фоизҳо ва пардохтҳо барои пардохти қарзи асосӣ ба таъхир афтодаанд; оё дар бораи 
мушкилоти молиявии контрагентҳо, паст шудани рейтинги қарзии онҳо ё вайрон кардани шартҳои 
ибтидоии шартнома маълум аст. 
 
Захираҳое, ки дар асоси инфиродӣ баҳо дода мешаванд 
 
Бонк захираҳоеро муайян мекунад, ки барои ҳар як қарзи инфиродӣ дар асоси инфиродӣ заруранд. 
 
Ҳангоми муайян кардани андозаи захираҳо ҳолатҳои зерин ба назар гирифта мешаванд: 
 

• доштани нақшаи бизнес ва устувории тиҷорати контрагент; 

• қобилияти ӯ барои беҳтар кардани натиҷаҳои фаъолият ҳангоми пайдоиши мушкилоти молиявӣ; 

• маблағҳои пешбинишуда барои гирифтан ва маблағи пешбинишудаи пардохти дивидендҳо дар 
сурати муфлисшавӣ; 

• имконияти ҷалби кӯмаки молиявӣ; 

• арзиши татбиқи таъминот; 

• мӯҳлати гардиши пули нақди пешбинишуда. 
 

Зарар аз беқурбшавӣ дар ҳар санаи ҳисоботӣ ё бештар аз он арзёбӣ карда мешавад, агар ҳолатҳои 
ғайричашмдошт диққати бештарро талаб кунанд. 
  
Андозаи максималии хавфи қарзии Бонк 
 
Андозаи максималии хавфи қарзии Бонк метавонад вобаста ба хавфҳои инфиродӣ, ки ба дороиҳои 
мушаххаси молиявӣ ва дороиҳои умумӣ хосанд, ба таври назаррас фарқ кунад нисбати хавфҳои бозор. 
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Барои дороиҳои молиявӣ, ҳадди ниҳоии хавфи қарзӣ ба арзиши балансии ин дороиҳо баробар аст, 
бидуни назардошти маблағи қарз ва гарав. Барои кафолатҳои молиявӣ ва дигар ӯҳдадориҳои шартӣ, 
ҳадди ниҳоии хавфи қарзӣ маблағи ҳадди аксарест, ки Бонк ҳангоми зарурат бояд пардохт кунад, ё 
пардохтҳои кафолатӣ, ё ин ки дар сурати талаб кардани қарзҳо дар доираи хатҳои қарзии кушода. 
 
Дар ҷадвали зерин андозаи максималии хавфи қарзӣ оид ба дороиҳои молиявӣ ва ӯҳдадориҳои шартӣ 
оварда шудааст: 
 

Барои соле, ки 31 декабри соли 2024 анҷом ёфтааст 

 
Андозаи 

максималии 
хавфи қарзӣ 

Маблағи  
ба ҳисоб 
гирифта 

шуда 

Ҳаҷми 
холиси 
хавфи  
қарзӣ 

баъди ба 
ҳисоб 

гирифтан Таъминот 

Ҳаҷми холиси 
хавфи қарзӣ 

баъди ба 
ҳисоб 

гирифтан ва 
баҳисобгирии 

таъминот 

Воситаҳои пулӣ дар бонкҳо  298,386   -     298,386   -     298,386  
Қарзҳо ба мизоҷон  129,657   -     129,657  (113,183)  16,474  
Коғазҳои қиматноки сармоягузорӣ  57,324   -     57,324   -     57,324  
Дигар дороиҳои молиявӣ  836,397   -     836,397   -     836,397  
 

Барои соле, ки 31 декабри соли 2023 анҷом ёфтааст 

 
Андозаи 

максималии 
хавфи қарзӣ 

Маблағи  
ба ҳисоб 
гирифта 

шуда 

Ҳаҷми 
холиси 
хавфи 
 қарзӣ 

баъди ба 
ҳисоб 

гирифтан Таъминот 

Ҳаҷми холиси 
хавфи қарзӣ 

баъди ба 
ҳисоб 

гирифтан ва 
баҳисобгирии 

таъминот 

Воситаҳои пулӣ дар бонкҳо  174,526   -     174,526   -     174,526  
Қарзҳо ба мизоҷон  105,689   -     105,689  (98,647)  7,042  
Коғазҳои қиматноки сармоягузорӣ  10,025   -     10,025   -     10,025  
Дигар дороиҳои молиявӣ  551,780   -     551,780   -     551,780  
 
Дар сурати иҷро накардан ё иҷро накардани ӯҳдадориҳои қарзӣ аз ҷониби қарзгиранда, Бонк ҳуқуқ 
дорад иҷрои ин ӯҳдадориҳоро тавассути: 
 
- татбиқи муштараки мавзӯи гарав; 
- қабули амволи гарав ба моликият бо тартиби муқаррарнамудаи қонун; 
- ситонидани амволи гарав ба тариқи судӣ. 

 
Ҳангоми фурӯши якҷояи ашёи гарав, дар аксари ҳолатҳо, Бонк варианти бастани шартномаи сеҷонибаи 
хариду фурӯшро бо қарзгиранда ва харидор истифода мебарад. Тибқи ин шартнома, ӯҳдадориҳои 
харидор аз пардохти қарзи фурӯшанда дар назди Бонк иборатанд; ӯҳдадориҳои фурӯшанда аз додани 
ҳуқуқи амвол ба харидор иборатанд; ва ӯҳдадориҳои Бонк аз пардохти қарз аз ҷониби қарзгиранда ва 
гирифтани молу мулк иборатанд. 
 
Ситонидани молу мулки гарав дар тартиби судӣ аз ҷониби Бонк асосан дар ҳолатҳое, ки истифодаи 
усулҳои алтернативӣ ғайриимкон ё номуносиб аст ё дар ҳолате, ки ба гарав гузоштани молу мулки гарав 
барои ҳимояи ҳуқуқ ва манфиатҳои Бонк зарур аст, анҷом дода мешавад. 
 
Дороиҳои молиявӣ мувофиқи рейтинги қарзии ҷорӣ, ки аз ҷониби агентиҳои дорои эътибори 
байналмилалӣ бароварда шудаанд, баҳо дода мешаванд. Баландтарин рейтинги имконпазир AAA аст. 
Дороиҳои молиявии ба дараҷаи сармоягузорӣ рейтинги аз AAA то BBB доранд. Дороиҳои молиявӣ, ки 
рейтингҳои аз BBB пасттар доранд, ҳамчун баҳодиҳии тахминӣ тасниф карда мешаванд. 
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Дар ҷадвалҳои зерин гурӯҳбандии дороиҳои молиявии Бонк аз рӯи рейтингҳои қарзӣ оварда шудаанд: 
 

 
AAA AA A BBB BB B CCC 

Баҳо дода 
нашудааст  

31 декабри 
соли 2024  

Ҳамагӣ  

ДОРОИҲОИ 
МОЛИЯВӢ:  

        

Воситаҳои пулӣ ва 
муодилҳои онҳо  797,278   294,646   155,989   -     -     -     -     485,299   1,733,212  

Воситаҳо бо 
дастрасии маҳдуд  -     -     -     -     -     -     -     63,481   63,481  

Воситаҳои пулӣ дар 
бонкҳо  104,435   53,709   35,806   23,871   -     -     -     80,564   298,386  

Қарзҳо ба мизоҷон  -     -     -     -     -     -     -     129,657   129,657  
Сармоягузорӣ  -     -     -     -     -     -     -     57,324   57,324  
Дигар дороиҳо  -     -     -     -     -     -     -     836,397   836,397  

 

 
AAA AA A BBB BB B CCC 

Баҳо дода 
нашудааст  

31 декабри 
соли 2023  

Ҳамагӣ  

ДОРОИҲОИ 
МОЛИЯВӢ:  

        

Воситаҳои пулӣ ва 
муодилҳои онҳо  310,667   108,058   60,783   -     -     -     -     195,855   675,363  

Воситаҳо бо 
дастрасии маҳдуд  -     -     -     -     -     -     -     40,790   40,790  

Воситаҳои пулӣ дар 
бонкҳо  61,084   24,434   15,707   12,217   -     -     -     61,084   174,526  

Дороиҳои молиявие, 
ки бо арзиши 
одилона тавассути 
фоида ё зарар 
арзебӣ мешаванд  -     -     -     -     -     -     -     1,606   1,606  

Қарзҳо ба мизоҷон  -     -     -     -     -     -     -     105,689   105,689  
Сармоягузорӣ  -     -     -     -     -     -     -     10,025   10,025  
Дигар дороиҳо  -     -     -     -     -     -     -     551,780   551,780  

 
Азбаски на ҳама контрагентҳои Бонк аз ҷониби агентиҳои рейтингии байналмилалӣ баҳогузорӣ карда 
мешаванд, Бонк барои муайян кардани рейтинги контрагенти бо рейтингҳои агентиҳои байналмилалии 
рейтингӣ муқоисашаванда аз рӯи рейтинги дохилии давлатро истифода мебарад. 
 
Соҳаи бонкӣ одатан тавассути қарзҳои худ ба мизоҷон ва амонатҳои байнибонкӣ ба хатари қарзӣ дучор 
мешавад. Маблағи асосии хавфи қарзии Бонк дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон мутамарказ шудааст. 
Бо мақсади риоя кардани лимити қарзӣ ва дастурамалҳои қобилияти қарзӣ, ки бо сиёсату тартибҳои 
дохилии қарзӣ муқаррар шудаанд, мунтазам назорат карда мешавад. 
 
Дар ҷадвали зерин арзиши тавозунии дороиҳои беқурбшуда ва фарсудашавии дороиҳое, ки 
муҳлаташон гузаштааст, вале беқурб нашудаанд, муфассал оварда шудааст: 
 

 
 

Дороиҳои молиявии  
батаъхирафтодаи беқурбнашуда   

 
Дороиҳои 

ҷории 
беқурбнашуда 

То  
3 моҳ 

Аз 3 -   
То 6 моҳ 

Аз 6 моҳ  
- то 1 сол 

Зиёда  
аз 1 сол 

Дороиҳои 
молиявии 

беқурбшуда 

31 декабри 
соли 2023  

Ҳамагӣ  

ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ:        

Воситаҳои пулӣ ва 
муодилҳои онҳо 1,733,212 - - - - - 1,733,212 

Воситаҳо бо дастрасии 
маҳдуд 63,481 - - - - - 63,481 

Воситаҳои пулӣ дар бонкҳо 298,386 - - - - - 298,386 
Қарзҳо ба мизоҷон 126,035 240    3,382 129,657 
Сармоягузорӣ 57,324 - - - - - 57,324 
Дигар дороиҳо 833,543 - - - - 2,854 836,397 
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Дороиҳои молиявии 
батаъхирафтодаи беқурбнашуда 

 
Дороиҳои 

ҷории 
беқурбнашуда 

То  
3 моҳ 

Аз 3 -   
То 6 моҳ 

Аз 6 моҳ  
- то 1 сол 

Зиёда  
аз 1 сол 

Дороиҳои 
молиявии 

беқурбшуда 

31 декабри 
соли 2023  

Ҳамагӣ  

ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ:        

Воситаҳои пулӣ ва 
муодилҳои онҳо 

 675,363   -     -     -     -     -     675,363  

Воситаҳо бо дастрасии 
маҳдуд 

 40,790   -     -     -     -     -     40,790  

Воситаҳои пулӣ дар бонкҳо  174,526   -     -     -     -     -     174,526  
Дороиҳои молиявие, ки бо 

арзиши одилона 
тавассути фоида ё зарар 
арзебӣ мешаванд 

 1,606   -     -     -     -     -     1,606  

Қарзҳо ба мизоҷон  102,791   192      2,706   105,689  
Сармоягузорӣ  10,025   -     -     -     -     -     10,025  
Дигар дороиҳо  549,475   -     -     -     -     2,305   551,780  

 
31.3 ХАВФИ БОЗОР 
 
Хавфи бозор — ин хавфест, ки арзиши одилонаи гардиши пули нақд дар воситаҳои молиявӣ дар 
натиҷаи тағирот дар параметрҳои бозор, ба монанди меъёрҳои фоизӣ, қурби асъор ва нархҳои 
воситаҳои саҳҳомӣ тағйир меёбад. Мавқеи Бонк бо истифода аз таҳлили ҳассосият идора ва назорат 
карда мешавад. Ба истиснои мавқеъҳои асъорӣ, Бонк консентратсияи назарраси хавфи бозорӣ 
надорад. 
 
Хавфи асъорӣ 
 
Хавфи асъорӣ — ин хавфест, ки арзиши воситаи молиявӣ дар натиҷаи тағйирёбии қурби асъор тағйир 
меёбад. 
 
Дар зер мавқеи асъории Бонк нисбат ба хавфи асъорӣ ба санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 оварда 
шудааст: 
 

 
Сомони 

Долл. 
ИМА Евро 

Рубли 
русӣ Дигар  

с. 2024  
Ҳамагӣ 

ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ:       

Воситаҳои пулӣ ва муодилҳои онҳо  1,388,674   107,843   965   235,534   196   1,733,212  
Воситаҳо бо дастрасии маҳдуд  47,683   11,336   116   3,749   597   63,481  
Воситаҳои пулӣ дар бонкҳо  98,417   37,619   10,897   143,392   8,061   298,386  
Дороиҳои молиявие, ки бо арзиши 

одилона тавассути фоида ё зарар 
арзебӣ мешаванд  -     -     -     -     -     -    

Қарзҳо ба мизоҷон  40,324   89,333   -     -     -     129,657  
Сармоягузорӣ  57,324   -     -     -     -     57,324  
Дигар дороиҳо  635,820   190,788   343   9,168   279   836,397  

ҲАМАГӢ ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ  2,268,242   436,919   12,321   391,843   9,132   3,118,457  

ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ:       
Воситаҳои бонкҳо ва дигар 

ташкилотҳои молиявӣ  401   97   -     -     -     498  
Ӯҳдадориҳо молиявие, ки бо арзиши 

одилона тавассути фоида ё зарар 
арзебӣ мешаванд  -     5,341   -     -     -     5,341  

Воситаҳои мизоҷон  1,769,840   285,964   1,512   27,555   9,690   2,094,561  

Дигар ӯҳдадориҳо  690,401   875   1,019   60,815   234   753,343  

ҲАМАГӢ ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ  2,460,642   292,277   2,530   88,369   9,924   2,853,743  

МАВҚЕИ ХОЛИС  (192,401)  144,642   9,791   303,473   (792)  264,714  
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Сомони 

Долл. 
ИМА Евро 

Рубли 
русӣ Дигар  

с. 2023  
Ҳамагӣ 

ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ:       

Воситаҳои пулӣ ва муодилҳои онҳо  567,916   104,045   1,312   1,313   777   675,363  
Воситаҳо бо дастрасии маҳдуд  25,091   15,699   -     -     -     40,790  
Воситаҳои пулӣ дар бонкҳо  76,845   80,023   2,483   13,684   1,491   174,526  
Дороиҳои молиявие, ки бо арзиши 

одилона тавассути фоида ё зарар 
арзебӣ мешаванд  1,606   -     -     -     -     1,606  

Қарзҳо ба мизоҷон  27,741   77,948   -     -     -     105,689  
Сармоягузорӣ  10,025   -     -     -     -     10,025  
Дигар дороиҳо  455,835   15,532   363   75,989   4,061   551,780  

ҲАМАГӢ ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ  1,165,059   293,247   4,158   90,986   6,329   1,559,779  

ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ:  
  

   
Воситаҳои бонкҳо ва дигар 

ташкилотҳои молиявӣ  78,440   76,700   -     -     -     155,140  
Воситаҳои мизоҷон  886,253   174,480   179   18,059   815   1,079,786  

Дигар ӯҳдадориҳо  249,701   33   228   9,285   879   260,126  

ҲАМАГӢ ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ  1,214,394   251,213   407   27,344   1,694   1,495,052  

МАВҚЕИ ХОЛИС  (49,335)  42,034   3,751   63,642   4,635   64,727  

 
Таҳлили ҳассосияти хавфи асъор 
 
Дар ҷадвали поён таҳлили ҳассосияти Бонк ба 10% афзоиш ва кам шудани қурби сомонӣ нисбат ба 
доллари ИМА дар солҳои 2024 ва 2023 оварда шудааст. Роҳбарияти Бонк боварӣ дорад, ки дар 
шароити кунунии иқтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон коҳиши 10% тағйирёбии воқеӣ дар қурби сомонӣ 
нисбати қурби расмии мубодилавӣ мебошад. 10% - сатҳи ҳассосиятест, ки аз тарафи Бонк дар 
ҳисоботҳо оид ба хавфи асъории ба кормандони идоракунанаи Бонк пешниҳодшаванда истифода 
мешавад ва баҳодиҳии аз ҷониби роҳбарияти Бонк кардашударо дар бар мегирад. Таҳлили ҳассосият 
фақат маблағҳо бо асъори хориҷиеро, ки дар охири давра мавҷуданд, бо истифодаи қурби асъор дар 
санаи ҳисоботӣ, ки ба 10% тағйир дода шудаанд, ифода мекунад. 
 
Дар поён таъсирот ба фоидаи соф дар асоси арзиши номиналии дороҳои молиявӣ ва уҳдадориҳои 
молиявӣ дар санаи 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 нишон дода шудааст: 
 

 
Барои соле, ки 31 декабри 
соли 2024 анҷом ёфтааст 

Барои соле, ки 31 декабри 
соли 2023 анҷом ёфтааст 

 
Қурби расмии 

асъор, +10% 
Қурби расмии 

асъор, -10% 
Қурби расмии 

асъор, +10% 
Қурби расмии 

асъор, -10% 

Таъсир ба фоида ва зарар  14,464   (14,464)  4,203   (4,203) 
 
 
31.4 ХАВФИ АМАЛИЁТӢ 
 
Хавфи амалиётӣ — ин хавфест, ки дар натиҷаи вайроншавии системавӣ, хатогиҳои кормандон, қаллобӣ 
ё ҳодисаҳои беруна ба вуҷуд меояд. Вақте ки системаи назорат аз кор мемонад, хавфҳои амалиётӣ 
метавонанд ба обрӯи Бонк зарар расонанд, оқибатҳои ҳуқуқӣ дошта бошанд ё ба зарари молиявӣ 
оварда расонанд. Бонк наметавонад ҳамаи хавфҳои амалиётиро бартараф кунад, аммо Тавассути 
системаи назорат, инчунин пайгирӣ ва андешидани вокунишҳои мувофиқ ба хавфҳои эҳтимолӣ, Бонк 
чунин хавфҳоро идора мекунад. Системаи назорат тақсимоти самараноки вазифаҳо, ҳуқуқи дастрасӣ, 
расмиёти тасдиқ ва тасдиқ, омӯзиши кормандон ва расмиети арзёбӣ, аз ҷумла аудити дохилиро дар 
бар мегирад. 
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31.5 ХАВФИ ПАРДОХТПАЗИРӢ 
 
Хавфи пардохтпазирӣ — ин хавфест, ки Бонк наметавонад ӯҳдадориҳои худро ҳангоми иҷрои онҳо дар 
шароити муқаррарӣ ё ғайричашмдошт иҷро кунад. Бо мақсади маҳдуд кардани ин хавф, Роҳбарият 
дастрасии манбаъҳои гуногуни маблағгузориро таъмин кард. Роҳбарият инчунин идоракунии 
дороиҳоро бо назардошти мувозинати дороиҳо ва ӯҳдадориҳо аз рӯи мӯҳлат ва ҳаҷм амалӣ намуда, 
ҳамарӯза баргардонидани талабот ва пардохти ӯҳдадориҳои ояндаро назорат мекунад. 
 
Стратегияи идоракунии пардохтпазирии Бонк, тақсимоти дороиҳои пардохтпазирро ба дороиҳои 
пардохтпазирии навбати якум ва дуюм пешбинӣ мекунад. Ин тақсимоти дороиҳои пардохтпазир аз 
дарки зарурати эҳтимолии фаъолияти Бонк дар ҳолати фавқулодда дар сурати таъсири шокии як ё 
якчанд омилҳои хавф бармеояд. Дороиҳои пардохтпазирии навбати дуюм сармоягузориҳои 
даромаднок мебошанд, ки дар ҳолати зарурӣ метавонанд барои таъмини пардохтпазирии иловагии 
Бонк зуд ба пули нақд интиқол дода шаванд. Онҳо аслан захираи дороиҳои пардохтпазир мебошанд. 
 
Бонк дорои сандуқи дороиҳои гуногун ва серталаб мебошад, ки дар сурати қатъи ғайричашмдошти 
воридоти маблағҳо метавонанд бо пули нақд зуд фурӯхта шаванд. Бонк инчунин хатҳои кредитии 
кушода дорад, ки маблағҳои онро барои қонеъ кардани талабот ба пули нақд истифода бурдан мумкин 
аст. Ғайр аз ин, Бонк пасандози ҳатмиро дар бонки Миллӣ ҷойгир кардааст, ки андозаи он аз андозаи 
маблағҳои ҷалбшудаи муштариён вобаста аст. 
 
Бонк пардохтпазириро аз нуқтаи назари иҷрои меъёрҳои пардохтпазирии муқаррарнамудаи Бонки 
Миллии Тоҷикистон низ арзёбӣ менамояд. 
 
Дар зер ин меъёрҳо ба ҳолати 31 декабри солҳои 2024 ва 2023 оварда шудаанд: 
 

 Соли 2024 Соли 2023 

Меъёри пардохтпазирии ҷорӣ (дороиҳои 
пардохтпазир/амонатҳо ва ӯҳдадориҳои кӯтоҳмуддат) 70.39% 56.75% 

 
Таҳлили дороиҳо ва ӯҳдадориҳо дар ассои мӯҳлати пардохт  
 
Дар ҷадвали зер таҳлили дороиҳо ва ӯҳдадориҳои молиявии Бонк аз 31 декабри соли 2024 ва 2023  аз 
рӯи мӯҳлат, пардохтҳои боқимонда дар асоси ӯҳдадориҳои шартномавии тахфифнашуда, оварда 
шудааст: 
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Миёна-

вазни %   То 1 моҳ 
Аз 1  

то 3 моҳ 
Аз 3 моҳ  
то 1 сол 

Аз 1  
то 5 сол 

Беш аз 
 5 сол 

Мӯҳлат 
номуайян 

с. 2024 
Ҳамагӣ 

ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ:         

Воситаҳои пулӣ ва муодилҳои онҳо   1,613,212   120,000   -     -     -     -     1,733,212  
Воситаҳо бо дастрасии маҳдуд   63,481   -     -     -     -     -     63,481  
Воситаҳои пулӣ дар бонкҳо   205,471   10,694   75,353   6,869   -     -     298,386  
Дороиҳои молиявие, ки бо арзиши одилона 

тавассути фоида ё зарар арзебӣ мешаванд   -     -     -     -     -     -     -    
Қарзҳо ба мизоҷон   9,625   17,554   41,211   50,642   8,798   1,827   129,657  
Сармоягузорӣ   45,300   -     -     5,000   -     7,024   57,324  
Дигар дороиҳо   -     836,397   -     -     -     -     836,397  

ҲАМАГӢ ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ   1,937,088   984,645   116,564   62,511   8,798   8,851   3,118,457  

ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ:         
Воситаҳои бонкҳо ва дигар ташкилотҳои 

молиявӣ   498   -     -     -     -     -     498  
Ӯҳдадориҳо молиявие, ки бо арзиши 

одилона тавассути фоида ё зарар арзебӣ 
мешаванд   5,341   -     -     -     -     -     5,341  

Воситаҳои мизоҷон 9%  2,013,219   73,857   6,829   656   -     -     2,094,561  
Дигар ӯҳдадориҳо   -     753,343   -     -     -     -     753,343  

ҲАМАГӢ ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ   2,019,058   827,200   6,829   656   -     -     2,853,743  

МАВҚЕИ ХОЛИС   (81,970)  157,445   109,735   61,855   8,798   8,851   264,713  
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Миёна-

вазни %   То 1 моҳ 
Аз 1  

то 3 моҳ 
Аз 3 моҳ  
то 1 сол 

Аз 1  
то 5 сол 

Беш аз 
 5 сол 

Мӯҳлат 
номуайян 

с. 2023 
Ҳамагӣ 

ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ:         

Воситаҳои пулӣ ва муодилҳои онҳо   675,363   -     -     -     -     -     675,363  
Воситаҳо бо дастрасии маҳдуд   40,790   -     -     -     -     -     40,790  
Воситаҳои пулӣ дар бонкҳо   124,526   8,000   42,000   -     -     -     174,526  
Дороиҳои молиявие, ки бо арзиши одилона 

тавассути фоида ё зарар арзебӣ мешаванд   1,606   -     -     -     -     -     1,606  
Қарзҳо ба мизоҷон   3,709   11,582   40,833   42,191   7,374   -     105,689  
Сармоягузорӣ   -     -     -     3,000   -     7,025   10,025  
Дигар дороиҳо   547,087   -     4,693   -     -     -     551,780  

ҲАМАГӢ ДОРОИҲОИ МОЛИЯВӢ   1,393,081   19,582   87,526   45,191   7,374   7,025   1,559,779  

ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ:         
Воситаҳои бонкҳо ва дигар ташкилотҳои 

молиявӣ   78,441   76,700   -     -     -     -     155,141  
Воситаҳои мизоҷон 9%  1,061,415   513   10,804   7,054   -     -     1,079,786  
Дигар уҳдадориҳо   260,126   -     -     -     -     -     260,126  

ҲАМАГӢ ӮҲДАДОРИҲОИ МОЛИЯВӢ   1,399,982   77,213   10,804   7,054   -     -     1,495,053  

МАВҚЕИ ХОЛИС   (6,901)  (57,631)  76,722   38,137   7,374   7,025   64,726  
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32. ҲОДИСАҲО ПАС АЗ САНАИ ҲИСОБОТӢ 
 
То санаи барориши ин ҳисоботи молиявӣ ягон ҳодисаи дигар, ё амалиёте рух надодааст, ки бояд тибқи 
СБҲМ (IAS) 10 «Ҳодисаҳои пас аз санаи ҳисоботӣ» ошкор карда шаванд. 
 
33. ТАСДИҚИ ҲИСОБОТИ МОЛИЯВӢ 
 
Ҳисоботи молиявии мазкур аз ҷониби Роҳбарияти Бонк тасдиқ шудааст ва барои нашр 15 майи соли 
2025 эътироф шудааст. 
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